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EXMO SRA. DRA. JUIZA FEDERAL DA 72 VARA CRIMINAL FEDERAL DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Inquérito Policial n°® 2023.0013157 — SR/PF/RJ

Processo n°: 5013628-93.2023.4.02.5101

A POLICIA FEDERAL, através do Delegado de Policia Federal a que esta
subscreve, com fulcro nos dispositivos previstos nos art. 2°, paragrafo 1°, da Lei n°

12.830/2013 e art. 242, do CP, vem, respeitosamente, perante VVossa Exceléncia

REPRESENTAR PELA BUSCA E APREENSAO

pelos fatos e fundamentos a seguir expostos.

1. INTRODUCAO

Trata-se de inquérito policial instaurado para apurar os crimes de patrocinio de
contratacdo indevida, dispensa ilegal de licitacdo, corrupgéo ativa e passiva e organizagéo
criminosa supostamente praticadas por servidores publicos federais quando da
contratagdo da empresa americana CTU SECURITY LLC pelo Governo Brasileiro para
aquisicdo de 9.360 coletes balisticos com sobrepreco no ano de 2018 visando atender ao

Gabinete de Intervencgéo Federal do Rio de Janeiro.
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A presente investigacdo teve inicio a partir de comunicagdo internacional
espontanea de crime formulada pela Adidancia da Agéncia de Investigagdes de Seguranca
Interna (Homeland Security Investigations — HSI) da Embaixada dos Estados Unidos da
Ameérica no Brasil a respeito de informagfes sobre eventual sobrepreco em contrato
firmado entre a empresa americana CTU Security e o0 Governo Brasileiro para aquisi¢éo
de 9.360 coletes balisticos para atender ao Gabinete de Intervencdo Federal do Rio de

Janeiro.

Tais informacdes sdo frutos de investigacdes em curso no escritorio da HSI nos
Estados Unidos da América que apuram que a CTU Security LLC est& sendo investigada
por possivel fornecimento de apoio logistico para o grupo criminoso envolvido no

assassinato do Presidente do Haiti.

No curso da investigacdo americana, a socio-administrador da CTU Security foi
preso pelas autoridades americanas conforme noticia divulgada pelo Departamento de

Justica dos Estados Unidos (https://www.justice.gov/usao-sdfl/pr/four-florida-men-

arrested-plot-kill-haitian-president-grand-jury-returns-indictment).

Segundo a noticia, as investigacdes americanas demonstram que a CTU Security
exportou ilegalmente coletes balisticos do Estados Unidos para o Haiti que foram usados

no homicidio do Presidente do Haiti em julho de 2021.

Segundo a agéncia americana HSI, durante a apuracdo criminal americana foram
encontrados elementos de crimes contra a administracdo publica brasileira quando o
Governo Federal do Brasil, atraves do Gabinete de Intervencdo Federal na Seguranca
Publico do Estado do Rio de Janeiro, celebrou a contratacdo da compra de 9.360 coletes
balisticos no ano final do ano de 2018 (31/12/2018) com a empresa CTU Security LLC.

Diante destes indicativos, a Adidancia da agéncia na Embaixada dos Estados
Unidos encaminhou um e-mail em 09/02/2022 comunicando espontaneamente a
ocorréncia do crime & Coordenacgédo de Repressdo a Corrupgdo da Coordenagdo-Geral de

Repressdo a Corrupcao, ao Crime Financeiro e a Lavagem de Dinheiro da Diretoria de


https://www.justice.gov/usao-sdfl/pr/four-florida-men-arrested-plot-kill-haitian-president-grand-jury-returns-indictment
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Investigacdo e Combate ao Crime Organizado e a Corrupgdo da Policia Federal
(CRC/CGRC/DICOR/PF), em Brasilia.

Ap0ds esta comunicacdo, foi encaminhado o oficio 17/2022, em 16/03/2022, pela
Policia Federal ao Tribunal de Contas da Unido (TCU) solicitando, dentre outras
informac0es, esclarecimentos acerca de eventual sobrepreco em contrato firmado entre a
empresa americana CTU Security e o0 Governo Brasileiro para aquisi¢do de 9.360 coletes
balisticos para a Policia Civil do Estado do Rio de Janeiro, “"conforme Termo de
Especificacdo do Objeto n° 03/2018 - Gabinete de Intervencdo Federal do Rio de Janeiro
(GIFRJ)".

Em resposta, 0 TCU encaminhou os oficios 16112/2022 e 17335/2022 com 0s
Processos n® TC 015.982/2018-1 e Processo TC 005.964/2022-9 referentes & Tomada de
Contas das compras das contratacGes de coletes balisticos pelo Gabinete de Intervencéo
Federal na Seguranca Publico do Estado do Rio de Janeiro e estimou um valor total global
do potencial sobrepreco de R$ 4.640.159,40 (no cdmbio de 11/12/2018, data da proposta
da empresa CTU Security LLC).

Destaca-se dois pontos, a dispensa de licitacdo 17/2018 para aquisicdo dos
coletes da CTU Security ocorreu nos quinze dias finais da Gabinete de Intervencédo
Federal na Seguranca Publico do Estado do Rio de Janeiro (que ficou até 31/12/2018); o
contrato foi suspenso pelo Controle Interno por irregularidades administrativas conforme

demonstrado pelo TCU.

Importante afirmar que a suspensdo da execucéo do contrato, por si s0, ndo afeta
0s crimes cometidos até entdo, como é caso da advocacia administrativa ilegal, dispensa
ilegal e corrupcéo ativa e passiva para celebragdo do contrato administrativo entre a
empresa CTU Security LLC e o Governo Federal do Brasil. A suspenséo apenas impediu

um prejuizo maior ao Governo brasileiro.

Continuando, diante dos indicios minimos de crimes, foi aberta uma verificacdo
preliminar de informacdo ou noticia crime em verificacdo e elaborado o Relatorio de
Anélise de Policia Judiciaria n  23976351-CRC/CGRC/DICOR/PF. Nele, ha
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individualizacéo de todos os envolvidos no caso e a contextualizacdo com a dispensa de
licitacdo da CTU Security LLC, com destaque a atuagdo do GLAUCIO OCTAVIANO
GUERRA, brasileiro residente nos Estados Unidos, e sua empresa a MHS PRODUTOS
E SERVICOS.

Considerando que GLAUCIO OTAVIANO GUERRA era residente nos Estados
Unidos, foi demandado em 24/08/2022 a agéncia americana noticiante originaria (HSI)
do caso cooperacdo policial no sentido de levantar sua atuacdo naquele pais, bem como

outros elementos que foram julgados Uteis.

Em resposta, a Adidancia da Agéncia de Investigaces de Seguranca Interna
(Homeland Security Investigations — HSI) da Embaixada dos Estados Unidos da América no
Brasil encaminhou em 13/10/2022, em nova cooperagdo policial internacional
espontanea, copia da extracdo do dispositivo de GLAUCIO OCTAVIANO GUERRA

(Iphone 11 Pro Max) para analise e medidas pertinentes.

Segundo o oficio encaminhado pela agéncia, o dispositivo eletrénico foi detido
no aeroporto de Dulles, Virginia no dia 24/08/2022 atraves de uma Busca de Fronteira
(Border Search), embasada nos cédigos 19 USC § 482 e § 1461, dentre ouras leis
federais, que autorizam a HSI inspecionar e examinar todos individuos e mercadorias
ingressando ou saindo através das fronteiras dos Estados Unidos da América (EUA),
incluindo todos os tipos de itens pessoais, como aparelhos eletronicos.

A producdo da prova encaminhada via comunicagéo espontanea foi homologada
pelo juizo competente da 72 Vara Federal Criminal do Rio de Janeiro, no processo
5014656-96.2023.4.02.5101. Nao poderia ser diferente, pois a producdo da prova seguiu

o rito da legislagdo do pais de origem.

Ato continuo, foi elaborado o Relatorio de Andlise de Policia Judiciaria
001/2023-SIP/SR/PF/RJ com analise do material extraido do celular GLAUCIO
OCTAVIANO GUERRA.
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Todo este contexto passara ser analisado a seguir em cotejo com 0s elementos
da materialidade delitiva e auditoria, bem como com a fundamentacgéo do presente pedido

de medida cautelar.
2. DA MATERIALIDADE:

A presente investigagdo foi instaurada para apurar os crimes de patrocinio de
contratacdo indevida, dispensa ilegal de licitacdo, corrupg¢do ativa e passiva e organizacdo
criminosa supostamente praticadas por servidores publicos federais quando da
contratagdo da empresa americana CTU SECURITY LLC pelo Governo Brasileiro para
aquisicdo de 9.360 coletes balisticos com sobrepreco no ano de 2018 visando atender ao

Gabinete de Intervencdo Federal do Rio de Janeiro.

Além da empresa americana CTU SECURITY LLC séo cintadas as empresas
INBRATERRESTRE INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE
SEGURANCA LTDA e GLAGIO DO BRASIL.

Neste ponto, da exposicéao, faremos referéncia ao Relatorio de Andlise de Policia
Judiciaria (RAPJ) n° 23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF, especificamente nos itens 2 e

seguintes.

Antes, conduto, faremos um breve introito do contexto politico institucional da
época. No dia 16 de fevereiro de 2018 foi publicado no Diario Oficial da Unido o Decreto
do Presidente da Republica n° 9.288, Miguel Temer, decretando a intervencéo federal na
seguranca publica do estado do Rio de Janeiro e nomeando como interventor o general
de exército WALTER SOUZA BRAGA NETTO, entdo comandante do Comando Militar
do Leste, sediado na cidade do Rio de Janeiro. A intervencdo federal perdurou até o dia
31 de dezembro de 2018.

Para assessorar o Interventor, foi criado um Gabinete de Intervencdo Federal na
Area de Seguranca Publica do Estado do Rio de Janeiro (GIFRJ), cuja missdo é o
planejamento, coordenacéo e controle em ligacéo direta com o Interventor Federal, que

além do Gabinete Pessoal, conta com as assessorias de Comunicacdo Social, Juridica e
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de Controle Interno. O GIFRJ foi organizado em 02 (duas) secretarias: a Secretaria de
Intervencdo Federal (SIF) e a Secretaria de Administracdo (SA). A primeira ficou
encarregada de realizar os planejamentos e coordenacdes das acdes especificas atinentes
a Intervencao Federal, escopo do Planejamento Estratégico. A segunda ficou com a
responsabilidade de atuacdo especifica na gestdo orcamentaria e financeira, bem como da
gestdo do pessoal do gabinete e do controle patrimonial, que engloba a gestdo do Legado
e a desmobilizacao, dispondo, para isso, de uma Unidade Gestora (UG) da Administracdo
Federal, que, seguindo o Planejamento Estratégico da Intervencdo Federal, executou
acles que contribuiram para a consecucdo do objetivo estabelecido no Decreto n°
9.288/2018.

Segundo o Relatério de Gestdo do GIFRJ de 2018 elaborado pelo Interventor
(uso de primeira pessoa ao longo do Relatério), a aplicacdo de volumosos recursos
orcamentarios disponibilizados ao GIFRJ, no_montante de R$ 1,2 bilhdo, no curto

espaco de tempo de duracéo da Intervencéo, cerca de 10 (dez) meses, representou desafio

de igual monta. Isto porque, a Administracdo Publica possui ritos legais e processuais
para as contratacfes publicas que devem ser seguidos obrigatoriamente, fator este
decisivo para a execu¢do orcamentaria. A despeito do tempo, ndo nos descuidamos de
nenhum dos ritos previstos nas normas legais, sempre prezando pela legalidade,
imparcialidade, moralidade, publicidade e eficiéncia (negrito inserido). Foi criada uma
Unidade Gestora (UG) especifica para o GIFRJ para o dispéndio 0s recursos
orgamentarios citados, sendo o Interventor o ordenador de despesa (OD).

A estrutura regimental do GIFRJ segui as normas do Decreto n® 9.410/2018,

tendo a seguinte composicao, segundo o mesmo relatorio:

! Relatério de Gestdo 2018 — GIFR) — Disponivel em: <
http://www.intervencaofederalrj.gov.br/imprensa/releases/RelatoriodeGestao2018GIFR]).pdf>
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Os recursos extraordinarios recebidos pelo GIFTJ séo recursos federais,
suscetiveis a controle e auditoria por parte do Tribunal de Contas da Unido, e sua eventual
malversacao é de atribuicdo investigativa da Policia Federal e competéncia jurisdicional
da Justica Federal. A qualidade de militar do Interventor, por si s6, ndo transfere a
competéncia para a Justica Militar, uma vez que o cargo desempenhado é civil e suas
atribuicdes sao civis, conforme disposi¢des do Decreto n° 9.288/2018.

Por fim, segundo o mesmo relatério, a Unidade Gestora do GIFRJ aplicou o
percentual de 97,12% do total de crédito extraordinario (1,2 bilhdo de reais) provisionado
pela Presidéncia da Republica, dos quais R$ 40.348.417,30 foram para compras de coletes
balisticos.

Ultrapassada esta breve explanacdo do que seria a Intervencdo Federal na

Seguranca Publica do Rio de Janeiro objeto do Decreto n° 9.288/2018, seguiremos com
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0 Relatério de Andlise de Policia Judiciaria (RAPJ) n° 23976351 -
CRC/CGRC/DICOR/PF.

Neste ponto, observa-se dois fatos a serem investigados:

FATO CRIMINOSO 01 — fraude ao carater competitivo de licitacdo (art. 337-
E) em razdo do conluio das empresas INBRATERRESTRE
INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS DE SEGURANCA
LTDA (CNPJ n° 12.887.936/0001-65) ¢ GLAGIO DO BRASIL
PROTECAO BALISTICA EIRELI (CNPJ n° 66.260.415/0001-02);

FATO CRIMINOSO 02 — fraude ao carater competitivo de licitacdo (art. 337-
E) em razdo da empresa CTU SECURITY LLC ter sido contratada

diretamente ap6s o pagamento de vantagem indevida.

2.1. FATO CRIMINOSO 01

De acordo com as pesquisas realizadas no Portal da Transparéncia 37 (trinta e
sete) contratos da GLAGIO DO BRASIL com a Unido entre os anos de 2012 e 2020, 0s
quais somam um montante de R$ 177.219.733,01.

Por outro lado, os contratos da INBRATERRESTRE INDUSTRIA E
COMERCIO DE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA com a Uni&o entre os anos de
2013 e 2021, os quais somam um montante de R$ 259.656.407,87.

No ano de 2018, foram firmados os maiores contratos individuais das empresas
com a Unido em um montante total de R$ 76.743.550,85, sendo R$ 41.191.850,85 para a
INBRATERRESTRE e R$ 35.551.700,00 para a GLAGIO DO BRASIL.

Segundo 0 RAPJ n° 23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF, INBRATERRESTRE
e a GLAGIO DO BRASIL foram, em pelo menos quatro ocasides, contratadas pelos

mesmos certames, concorrendo entre si e vencendo em objetos distintos (dito de outra
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forma, certames onde as duas empresas concorreram entre si, e ambas se sagraram
vencedoras, cada qual em seus respectivos itens), fato que chama a atencdo por um

possivel “loteamento” destas licitagdes.
Foram essas quatro ocasides:

a) PREGAO ELETRONICO N° 52/2012 — CENTRO DE OBTENCOES
DO EXERCITO

b) PREGAO ELETRONICO N° 66/2014 — CENTRO LOGISTICO DA
AERONAUTICA

¢) PREGAO ELETRONICO N° 16/2018 — SECRETARIA NACIONAL
DE SEGURANCA PUBLICA

d) DISPENSA DE LICITACAO 11/2018 - INTERVENCAO FEDERAL
RIO DE JANEIRO

No Pregdo Eletronico n° 52/2012, realizado em 29/11/2012 e com unidade
gestora responsavel o CENTRO DE OBTENCOES DO EXERCITO (UASG 160069),
teve como objeto a compra de 100.000 capacetes balisticos de nivel I11-A, tamanhos M e
G. As empresas INBRATERRESTRE e GLAGIO DO BRASIL foram concorrentes nos
dois itens e cada empresa se sagrou vencedora em um item (IBRATERRESTRE capacete
tamanho M e GLACIO capacete tamanho G), dividindo ao meio o Pregdo, com mesmo
quantitativo de capacetes e valores equivalentes, R$ 56.450.000,00 e R$ 58.750.000,00,

respectivamente.

No Pregdo Eletronico n° 66/2014, realizado em 09/11/2014 e com unidade
gestora responsavel o CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA (UASG 120071),
teve como objeto a aquisi¢do de diversos itens, incluindo coletes balisticos de nivel 111-
A. A INBRATERRESTRE sagrou-se vencedora nos coletes de tamanho P e M, enquanto
a GLACIO sagrou-se vencedora nos coletes G e GG. Ambas terminam contratadas para
fornecer o mesmo numero de coletes (1200), cujo valor total se assemelha para as duas
empresas (valor de R$ 755.400,00 para a INBRATERRESTRE; e R$ 856.800,00 para a
GLAGIO DO BRASIL).
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No Pregdo Eletronico n° 16/2018, realizado em 20/12/2018 e com unidade
gestora responsavel a Secretaria Nacional de Seguranga Publica (UASG 200331), teve
como objeto a compra de capacetes balisticos de nivel 111-A. Neste pregdo, ainda que em
todos os itens licitados tenha havido a concorréncia direta de quatro empresas
(INBRATERRESTRE, GLAGIO DO BRASIL, QUARTZO ENGENHARIA e
COPLATEX INDUSTRIA), apenas duas destas se sairam vencedoras em todos os 15
(quinze) itens licitados, quais sejam, as empresas INBRATERRESTRE INDUSTRIA E

COMERCIO DE MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA e GLAGIO DO BRASIL
PROTECAO BALISTICA EIRELI. Todos os itens do referido Preg&o correspondem &
aquisicdo de capacetes balisticos de nivel 111-A, nos tamanhos “P”, “M” ¢ “G”. Tais itens
foram ofertados para cada regido do Brasil (norte, sul, sudeste, centro-oeste e nordeste).
Percebe-se que uma Unica empresa se sagrou vencedora por cada regido do pais
(vencendo nos trés tamanhos de colete balistico ofertado), tendo a GLAGIO vencido nas
regibes norte, sudeste e sul; e a INBRATERRESTRE nas regifes nordeste e centro-oeste,
postulando assim um indicio de “loteamento” geografico dos itens deste certame,

conforme figura 69 do RAPJ citado.

10



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

Figura 69: Indicios de loteamento da licitacdo
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Pode-se também verificar que os valores finais dos lances realizados pela
empresa INBRATERRESTRE detém um padrdo nos itens licitados onde a empresa nédo
terminou vencedora, tendo em todos 0 mesmo valor de R$ 1.135,00 por item, conforme

tabela 08 que se segue:

11
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Tabela 08: Padrio de valores nos lances realizados pela INBRATERRESTRE

- ULTIMO LANCE DA
TAMANHO REGIAO INBRATERRESTRE EMPRESA VENCEDORA
p NORTE 1135,00 GLAGIO
M NORTE 1135,00 GLAGIO
G NORTE 1135,00 GLAGIO
] NORDESTE 1140,00 INBRATERRESTRE
M NORDESTE 1160,00 INBRATERRESTRE
G NORDESTE 1130,00 INBRATERRESTRE
] CENTRO-OESTE 1130,00 INBRATERRESTRE
M CENTRO-OESTE 1130,00 INBRATERRESTRE
G CENTRO-OESTE 1130,00 INBRATERRESTRE
] SUDESTE 1135,00 GLAGIO
M SUDESTE 1135,00 GLAGIO
G SUDESTE 1135,00 GLAGIO
] SUL 1135,00 GLAGIO
M SUL 1135,00 GLAGIO
G SUL 1135,00 GLAGIO

Fonte: Elaboracdo propria. Dados do Comprasnet.

Ainda no tocante aos laces efetuados pelas empresas, vé-se que quatro dos seis

itens vencidos pela empresa INBRATERRESTRE tiveram o ultimo lance no valor de R$

1.130,00, abaixo de todos os lances desta mesma empresa nos itens onde a GLAGIO DO

BRASIL foi vencedora (R$ 1.135,00), mesmo se tratando dos mesmos itens (coletes
balisticos, tipo IlI-A, tamanhos “P”, “M” e “G”).

A empresa GLAGIO DO BRASIL, em seu turno, manteve nos nove itens que

venceu no certame 0s mesmos valores dos itens, quais sejam, R$ 1.100,00 para o colete

tamanho “P”’; R$ 1.105,00 para o colete tamanho “M”; R$ 1.120,00 para o colete tamanho
“G”. Nos itens onde a INBRATERRESTRE se sagrou vencedora, os lances da GLAGIO

restaram em valores superiores, variando de R$ 1.115, 00 a R$ 1.190,00:

12
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Tabela 09: Comparativo entre valores dos ifens por empresa concorrente
. ULTIMO LANCE ULTIMO LANCE
TAMANHO REGIAO . VENCEDOR
GLAGIO INBRA
P NORTE R$ 1.100.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
M NORTE R$ 1.105.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
G NORTE R$ 1.120.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
P NORDESTE R% 1.170.00 R$ 1.140.00 INBRA
M NORDESTE R$ 1.190.00 R$ 1.160.00 INBRA
G NORDESTE R$1.115.00 R$ 1.130.00 INBRA
P CENTRO-OESTE R$ 1.125.00 R$ 1.130.00 INBRA
M CENTRO-OESTE R$ 1.150.00 R$ 1.130.00 INBRA
G CENTRO-OESTE RS$ 1.160.00 R$ 1.130.00 INBRA
P SUDESTE R$ 1.100.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
M SUDESTE R$ 1.105.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
G SUDESTE R$ 1.120.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
P SUL R$ 1.100.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
M SUL R$ 1.105.00 R$ 1.135.00 GLAGIO
G SUL R$ 1.120.00 R$ 1.135.00 GLAGIO

Fonte: Elaboracao propria. Dados do Comprasnet.

Ainda que a GLAGIO DO BRASIL tenha vencido em trés regides do pais (ao
contrério da INBRATERRESTRE que se sagrou vencedora em duas), nota-se que 0
quantitativo final de itens a serem fornecidos por cada empresa, bem como os valores
finais somados destes itens (quantidade x lance final) detém similaridade, tornando-se

equivalentes para as duas empresas.

Tabela 10: Valores finais e total de itens por empresa

VALOR TOTAL TOTAL DE CAPACETES
INBRATERRESTRE| R$ 2.757.710.00 2.205
GLAGIO R$ 2.444.925.00 2.404

Fonte: Elaboracdo propria.

Por fim, a DISPENSA DE LICITACAO 11/2018 - INTERVENCAO FEDERAL
RIO DE JANEIRO.

Na dispensa de licitacdo n° 11/2018, conforme documentos colhidos no sitio do
GIFRJ3, teriam sido adquiridos 14.875 coletes para a Policia Militar — PMERJ e

13
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Secretaria de Assuntos Penitenciarios — SEAP, sendo por fim contratadas as empresas
INBRATERRESTRE (no valor de R$ 41.191.850,85) e GLAGIO DO BRASIL (no valor
de R$ 35.551.700,00).

No presente processo foi identificado indicios de fraude ao carater competitivo
de licitacdo pelo RAPJ n° 23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF:

a)

b)

O primeiro ponto que chama atencéo diz respeito ao preco de referéncia
dos itens a serem adquiridos. Conforme demonstrado pela Figura 61, a
Ata da Sessdo Publica aduz que houve dificuldade de formulacdo do
preco de referéncia, mas que utilizando dados de aquisi¢cdo da SENASP
para aquisicdo de coletes para a PMERJ em 02/2018 e propostas das
empresas GLAGIO, INBRATERRESTRE e COPLATEX, tais valores
de referéncia foram entdo estabelecidos. Logo em seguida, a mesma ata
afirma que foram recepcionadas duas propostas na presente sessao
publica, justamente das empresas INBRATERRESTRE INDUSTRIA e
GLAGIO DO BRASIL. Este fato assinala que as duas empresas, as
guais foram contratadas nesta dispensa de licitagédo, serviram como
préprio modelo (em suas contratacdes anteriores) para a formulacéo
dos precos de referéncia;

GLAGIO DO BRASIL LTDA terminou vencedora destes dois grupos,
mesmo ofertando em ambos um valor superior para os coletes balisticos
(R$ 4.310,00 no tamanho P, contra R$ 4.138,89 da
INBRATERRESTRE; 4.350,00 no tamanho M, contra R$ 4.179,31 da
INBRATERRESTRE). Isso se deve porque o valor das capas
sobressalentes oferecido pela GLAGIO DO BRASIL foi menor do que o
da concorrente, e considerando que o numero de capas € trés vezes
superior ao numero de coletes ofertado;

Outro ponto que chama a atencdo foi o fato j& citado de a empresa
GLAGIO DO BRASIL nido ofertar proposta nos grupos 3 e 4,
correspondente aos coletes balisticos e capas sobressalentes de tamanhos
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G e GG. Isso permitiu que a INBRATERRESTRE fosse contratada por
ser a Unica empresa a entregar proposta e, ainda mais, postulou que
praticamente metade dos itens a serem adquiridos no processo de
aquisicdo fossem providos por cada empresa. Ao final do processo,
analisados os quatro grupos, vé-se que a GLAGIO fora contratada para
fornecer coletes e capas de tamanho P e M; e a INBRATERRESTRE nos
tamanhos G e GG.

Aqui cabe uma observacdo: no caso do PREGAO ELETRONICO
N° 66/2014 — CENTRO LOGISTICO DA AERONAUTICA, ja
citado, a INBRATERRESTRE ganhou nos tamanhos P e M, ao passo
que GLAGIO ganhou nos tamanhos G e GG dos coletes, ou seja, uma
inversdo nos vencimentos dos itens demonstrando claramente a

existéncia de um conluio entre as empresas.

2.2. FATO CRIMINOSO 02

Trata-se da fraude ao carater competitivo de licitacdo (art. 337-E) em razdo da
empresa CTU SECURITY LLC ter sido contratada diretamente apds o pagamento de

vantagem indevida.

A empresa CTU SECURITY, constituida em 21 de marco de 2008 no estado da
Flérida, Estados Unidos, tem como endereco principal o local situado na 7950 NW 53RD
STREET, SUITE 337, MIAMI/FL, 33166, USA (Figura 01). A empresa possui como
proprietario o venezuelano ANTONIO INTRIAGO, cuja provavel fotografia foi
encontrada em fontes abertas. N&o constam, nos sistemas disponiveis consultados,
historico de entradas e saidas deste no territorio brasileiro, nem filial brasileira desta
empresa, conforme apontado no RAPJ n° 23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF.

A CTU SECURITY LLC foi contrata pelo GIFRJ por meio do contrato 79/2018
(celebrado em 31/12/2018), firmado no processo de dispensa de licitagdo n° 27/2018, cujo
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objeto foi a aquisicdo de 9.360 coletes balisticos para a Policia Civil do Estado do Rio de
Janeiro no valor total de US$ 9.451.605,60.

Em pesquisa ao Porta da Transparéncia foram localizados dois lancamentos no
Portal da Transparéncia referentes a um pagamento e um estorno, ambos no valor de R$
35.944.456,10. O primeiro, datado de 23/01/2019 (documento n° 20190B800004); e 0
segundo, de 24/09/2019 (documento de n° 2019NS001386), conforme apontado no RAPJ
n° 23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF:

Figura 49: Pagamento da invoice n° 107041, de 08/01/2019, aquisi¢do de coletes PCERJ

UDEE BETA AU I AE » EOELILTS DS CEDiEouEAD B T X PIGLICA + DOCUMENTD

Detalhamento do documento de Pagamento ORIGEM DOS DADOS
N* do documento Data Descrigio

0130BA00004 2301201 3 CROEM BANCARIA (08)

Fase Tipo de documento Valor do documento

PAGAMENTC OB CAMBIO/UNICA RS 35.544 456,10

Observagdo do documento
PAGAMENTO DA INVOICE NR 107041, DE 08/01/2019, AQUISICAD DE COLETES PCER] | PARA OS

DEFH, CONFDRME PRUCESSU JUTeDHUOTL [ AR TA NR ZUTSUTToUCodS 441 CIALAD DE REF

LR CA - RECUPERAR A CAPACIDADE OPERATIVA DOS
OLAR 3.8030, DATADO DE 23 JAM 19,

= DADOS DO FAVORECIDO

CPF/CNP/OUTrOS Mome

dgl CTU SECURITY LLC

2 DADOS DO GRGAD PAGADOR

(Grg#o Superior GOrgdo / Entidade Vinculada Unidade Gestora Gestdo

20000 0o 110746 DODDd

FRESIDENCLA DA PEPUBLICA PRESIDEMLIA DA REPUBLICA MNTERVEMCAC FEDERAL RIO DE TESOURO MACIOMAL
ANEIRO
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Figura 50: Devolucdo do pagamento da invoice n° 107041, de 08/01/2019. aquisicio de coletes PCERJ

N° do documento Data Descrigao

2019N5001385 24/09/2019 NOTA DE LANGAMENTO DE 5ISTEMA [(NS)
Fase Tipa de documento valor do documento

PAGAMENTD MAD SE APLICA -

Observagao do documento

£ DADOS DO FAVORECIDO

CPRACNPOUtTOs Mome
EX1107452 CTU SECURITY LLC

= DADOS DO ORGAO PAGADOR

dirgdo Superior Grgdo 7 Entidade Vinculada Unidade Gestora GesiHo

20000 20101 110746 00001

PRESIDEMCIA DA REPUBLICA FRESIDEMCIA DA REPUBLICA INTERVEMCAD FEDERAL RIO DE TESOURD MACIONAL
JANEIRG

E DETALHAMENTO DO DOCUMENTO

Processo

Relagio de Empenhas Pagos pelo Documenta

i PAL RESTIIS A PAGAR PR
EMPENHO « SUBITEM S SRE INSCATO EMRESTOS APAGAR Loy a0 & RESTOS A PGAT PRGOS

BNEB03S EQUIPAMENTD DE 0,00 0,00 0,00 - 35.944.456,10
P URA

E SOCORRO

Fonte: hitps://www.portaltransparencia.gov.br/despesas/pagamento/1107460000120190B800004.

Segundo o mesmo relatorio citado, foram encontradas publicacGes no Diario
Oficial da Unido a dispensa da licitacdo e o0 aviso de suspensdo em razdo do Processo
Administrativo n° 00144.001643/2018-73 e Administrativo Sancionador n® 003/2019.
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Figura 51: Publicacdo em diario oficial do pagamento e estorno (aquisicao de coletes balisticos CTU SECURITY)
DIARIO OFICIAL DA UNIAO
Publicado em; 3171272018 | Edigdo: 250 | Segao: Jirsg

Orgao: Presidéncia da Republica/Casa Civil/Gabinete de Intervengio Federal no Estado do Rio de Janeiro

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 27/2018 - UASG 110746

N° Processo: 00144001643201873 . Objeto: Coletes de protecao balistica nivel Ill com protecao
especial para a municao 556 x 45 mm (SS109/M855), para a PCERJ. Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24°, Inciso Il da Lei n® 8.666 de 21/06/1993. Justificativa: Atender ac Plano
Estratégico da Intervencado Federal RJ. recuperando a capacidade operativa dos OSP/RJ declaracao de
Dispensa em 27/12/2018. FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES. Ordenador de Despesas Gif/rj.

Ratificacao em 27/12/2018. WALTER SOUZA BRAGA NETTO. Interventor Federal Na Area de Seguranca.
Valor Global: RS 40.169.320.80. CNPJ CONTRATADA : Estrangeiro CTU SECURITY LLC I
(SIDEC - 28/12/2018) 110001-00001-2018NEBO0077

€

AVISO DE SUSPENSAO

SUPENSAO DA EXECUCAC DO CONTRATO N° 79/2018 - UASG 110746

SOLUCAQ PAS N° 005/2019, DE 5 DE SETEMBRO DE 2019 - ALINEA "D" - Determinacao do
Chefe do Gabinete de Intervencao Federal no Estado do Rio de Janeiro para MANTER A SUSPENSAO do
‘ Termo de Contrato n® 079/2018-GIFRJ. celebrado em 31 de dezembro de 2018. entre o Gabinete de
Intervencdo Federal do Rio de Janeiro (GIFRJ) € a empresa CTU SECURITY LLC. CNPJ/SIAFI n® EX1107462
(Dispensa de Licitacdo n°® 27/2018 - Processo Administrativo n° 00144.001643/2018-73 - Coletes
Balisticos). até decisdo final de meérito do Secretario de Controle Interno da Presidéncia da Republica
acerca dos fatos apurados por meio do Processo Administrativo Sancionador n® 005-2019 (NUP n°
©0144.002303/2019-41)"

Fonte: Diario Oficial da Unido.

Foram apontados pelo Tribunal de Contas da Unido, no bojo do Processo TC
005.964/2022-9, irregularidades importantes, tais como a possibilidade de sobrepreco nos
produtos, conluio entre as empresas e que esta teriam tido conhecimento prévio da

intencdo da compra de coletes pelo GIFRJ.

Sobre este ponto podemos afirmar que de fato havia constante comunicagéo
entre 0 GIFRJ e a empresa CTU SECURITY de modo que a empresa tinha sempre
conhecimento prévio dos atos administrativos licitatorios antes de sua publicacdo,

conforme sera demonstrado ao longo da presente peca.
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Figura 52: Procuracdo de ANTONIO INTRIAGO a MARCOLINO ALVES ROCHA

POWER OF ATTORNEY

ANTONIO INTRIAGO, Florida Drivers License number 1536-000-63-459-0, President
and Sole Director of CTU SECURITY LLC, a State of Florida, USA, limited liability
company with registration number LO8000029338, Federal EIN Number 51-0672626,
and Headquarters at 7950 NW 53 Street, Suite 337, Miami, FL, USA Zip code 33166,
manutacturer of NIJ compliant ballistic vests and public safety and military defense and
protection equipment, hersby has made, constituted and accredited Marcolino Alves
- Rocha, Brazilian Citizen, Lawyer, identified by ID 57.007 OAB-RJ and CPF

330.476.697-81, as its legal representative and Agent for business relations only and
solely with the GID-RJ Gabinate de Intervencao do Rio de Janeiro, for what to whom it
bestow the powers to act about commercial activities relating fo that entity bidding
f processes, including presenting and signing estimates, propesals, contracts, lodging
appeals, when applicable, as well as compromise, forsake, sign documents and minutes
and lastly, perform all other acts for the Purchases, Bids and Acquisition process
periormed by the GABINETE DE INTERVENCAO DO RIO DE JANEIRO- GIF RJ,
sither being the-electronic and or in person opening modes.

3 director has hereunto set hie hand and
seal tmsl day of €} 2018.

Fonte: https://gestaodoconhecimento-gifij.eb.mil.br/handle/123456789/3522.

Figura 53: Aviso de Consulta Publica 03/2018

DIARIO OFICIAL DA UNIAO

-I Publicado em: 04/10/2018 | Edigao: 192 | Secdo: 3issnss |
Orgao: Presidéncia da Repuiblica/Casa Civil/Gabinete de Intervencio Federal no Estado do Rio de Janeiro

AVISO DE CONSULTA PUBLICA N° 3/2018

O Gabinete de Intervencao Federal na Area de Seguranga Publica do Estado do Rio de Janeiro
(Unidade Gestora 110746 - Intervengao Federal Rio de Janeiro) torna publico que realizara a Consulta
Publica n® 03/2018 - GIFRJ. no periodo de 04 a 10 de outubro de 2018, que tem como objetivo divulgar a
minuta do Termo de Especificacao de Objeto e anexos para aquisicéo de Coletes de Protecdo Balistica
Nivel Ill com Protecao Especial para a Policia Civil do Estado do Rio de Janeiro (PCERJ), com a finalidade de
aprimora-lo, por intermeédio da coleta de contribuigbes, para a execucao eficiente do objeto a ser

contratado.

O edital e seus anexos poderao ser baixados em download na pagina eletronica
wwwiintervencaofederalrj.govbr, bem como, em caso de indisponibilidade da pagina, poderdo ser
solicitados pelo e-mail aquisicoes@gif.eb.milbr.

FRANCISCO DE ASSIS REIS FERNANDES - CEL R1
Ordenador de Despesas do Gabinete

Fonte: https://www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-consulta-publica-n-3-2018-43898078.
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Sobre possiveis representantes ou procuradores da CTU SECURITY no Brasil,
em pesquisas no sitio da Intervencdo Federal do Estado do Rio de Janeiro/RJ — GIFRJ,
foram localizados trés atores, sejam estes MARCOLINO ALVES ROCHA, CPF n°
330.476.697-91; SEBASTIAO MIGUEL VIEIRA, CPF n° 786.223.797-87; e
DIOGENES DANTAS FILHO, CPF n° 426.852.817-20, conforme consta no RAPJ n°
23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF.

Figura 04: MARCOLINO ALVES ROCHA como procurador da CTU SECURITY LLC
EXCELENTISSIMO SECRETARIO DE ADMINISTRAGAO DO GABINETE DE
INTERVENCAO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, GENERAL DE DIVISAO
LAELIO SOARES DE ANDRADE

Referéncia: Edital de Consulta Piblica n® 03/2018

A1/e2 /8] 4473

f-w\ Adan
3 (8]

IMARCOLINO ALVES ROCHA.I brasileiro, casado, advogado inscrito na
OAB/RJ sob o n® 67007, Rua Graga Aranha,145, sala 708, Centro, Rio de

Janeiro (email marcoﬁnogha_T_ﬂ_gmla[g;m),lrepresen(ante legal no Brasil dal
Iempresa CTU SECURITY LLC.fkompanhia com sede nos Estados Unidos da

América, em face da Consulta Publica para Aquisigao de Coletes de Protegéo
Balistica Nivel Ill — Aviso de Consulta Publica n® 03/2018/GIF/RJ, por meio de

Dispensa de Licitagdo, vem apresentar os seguintes esclarecimentos e

sugestdes ao Edital em referéncia
Fonte: https://gestaodoconhecimento-gifij.eb.mil.br/handle/123456789/3522
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Figura 03: Procuragio de ANTONIO INTRIAGO a MARCOLINO ALVES ROCHA

POWER OF ATTORNEY
IANTONIO INTRIAGO, |Florida Drivers License number 1535-000-63-459-0, President
and Sole Director of CTU SECURITY LLC, a State of Florida, USA, limited liability
company with registration number LOB0 00029338, Federal EIN Number 51-0672626,
and Headquarters at 7950 NW 537 Street, Sulte 337, Miam|, FL, USA Zip code 33166,
manutacturer of NIJ compliant baliistic vests and pubkic safety and military defense and
protection equipment, hereby has made, constituted and mrmm
|Rocha. Brazlian Citizen, | Lawyer, ldentified by ID 57.007 OAB-RJ and CPF
330.476.697-91, as its legal representative and Agent for business relations only and
[ solely with the GID-RJ Gabinete de Intorvencao do Ric de Janeiro,for what 1o whom it
basiow the powers 10 act about commercial actvitiss relating to that antity bidding
{ processes, including presenting and signing eslimates, propasals, contracts, lodging
appeals, when applicable, as well as compromise, forsake, sign documents and minutes
and lastly, perform all other acls for the Purchases, Bids and Acguisition process
periormed by the GABINETE DE INTERVENCAO DO RIO DE JANEIRO- GIF RJ,
either being the-giectronic and or in person opening modes.

IN WITNESS WHEREQF, Presidan: and Sole director has hereunte set his hand ang
seal this day of €F, 2018,

STATE OF FLORIDA - County of Miami-Dade

The Forego instrumont was acki ledged before me this OC"‘/ 970/ by
Anigmo!n#r}gg;g ot _{ zg,ﬂmﬁ LLL, a State of Florida Corporation,
on behall of the corporation. He is personally known to me and has produced

FLOL 1536 -0 1 34/ S Wontitication.
“w\m-u,
y‘},(':f-'.f“"&qu
SOy
I LEEI0 D8 BOTAS LD .0 T2 JANE MY <A Q::g " )

[ VIEGAT < TASEL H ;
\'ﬂuw ;

A Porn dnedle CaPi 997 4" v s 40 Certx .30,

APTENTICAGAG ~.___,/

CHORO b B30 0 10k 4 PRl T s e 3 ey el e - “’#06'

Do OF >

Fia de Jemalic, 4 de 0 i

Pk YRERTC AR By 4

Enduvens Y52 Virfuyts

ECy T

IMEIE
Convalle £ 7 1S Twred i i 1o wipdidies

Fonte: https://gestaodoconhecimento-zfij.eb.mil br’handle/123456789/3522
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Figura 06: Procuragio de MARCOLINO ALVES ROCHA a SEBASTIAO MIGUEL VIEIRA

[MARCOLINO ALVES ROCHA| brasileio, casado,
advogado, Inscrito na OAB/R] sob o n® S57.007, com
escritério_n3 Av. Rio Branco, 156 sala 2418 - Centro,
PROCURADOR DA EMPRESA CTU SECURITY LLC, com sade
no Estado da Florida, EUA, substabelece sem reservas de
poderes, pare o Dr. Sebastido Miguel Vieira, sdvogado
inscrito na OAB/R) nP. 88.817, com escritdrio na Av. Rio
Branco, 156 sala 2418 - Centro, para representar_ a
referida empresa, junto 8o GABINETE DE INTERVENCAD
FEDERAL - GIF - na SESSAD PUBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES DE PROPOSTA, que sera realizada no dia
11/12/2018, as 14:hs.

Rio de Janewo, 04 de dezemboo de 2018

£,
BTt Lo A KLk —
'/.\.LAR'L‘-"E ROALVES ROCHA

Fonte: https://gestaodoconhecimento-zfij eb.mml br/handle/123456789/3522

Figara 07: SEBASTIAQ MIGUEL VIEIRA como representante da empresa CTU SECURITY

CREDENCIAMENTO REFRESENTANTE LEGAL A 2* SESSAQ MIBLICA
Proc Addm: F] el 00 Gl B 200873 - Oibjeto: aquisicio de colees de Progegio Balistica mivel 11 com proiegio especial

EMPRESA;__ L T W Sergpryy  LE ©
ORIEM NOME COMPLETO IERTIAIE EMPRESA TELEEONE | ASSINATURA
1 wArae MWL il a 18 5 5 4 AT - ey ! ol T F A 14 HB)£45]
Daotumento apreseniado: I le g Eds Biig (T BT

Rin diee laneing, 1, 11 de dezembro de 2008,

it b

8 el
gt

Fonte: htps://gestacdoconhecimento-gifi] eb mil brhandle’] 23456 789/3522

Figura 08: DIOGENES DANTAS FILHO come representante da empresa CTU SECURITY

LISTA DE PRESENCA A 2 SESSA0D PURLICA
P Audm: 00744 060 UGV A-73 - Ohjrn: aguisicio de coletes de Prosecio Ralistica nived 11 com prosegdoe especial
ORDEM NOME COMPLETO IDENTIDADE EMPRESA TELEFOME . ASSINATURA
I |
10 de 86

Continua o relatério afirmando que, o primeiro, detentor de procuracdo do
proprietario da CTU SECURITY (ANTONIO INTRIAGO) para atuar exclusivamente
em tratativas junto ao Gabinete de Intervencdo Federal do Rio de Janeiro — GIFRJ; O
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segundo, por receber procuracdo de MARCOLINO ALVES ROCHA substabelecendo
poderes para representar a CTU junto ao GIFRJ na sessdo publica de abertura de
envelopes de proposta; e o terceiro, por assinar lista de presenca como representante da

CTU na segunda sessdo publica do processo.

Ainda no tocante a possiveis representantes da empresa CTU SECURITY LLC
no Brasil, além dos nomes acima citados (localizados em documentos referentes a
aquisicdo de coletes balisticos para a Policia Civil do Rio de Janeiro pela Intervencédo
Federal naquele Estado), outros possiveis nomes sdo citados em fontes abertas como

também relacionados a empresa.

Noticia veiculada em fontes abertas apontam os nomes do Coronel da Reserva
da Aeronautica GLAUCIO OCTAVIANO GUERRA (indicado pela reportagem como
representante da CTU), de seu irmdo GLAUCO OCTAVIANO GUERRA (que seria,
segundo a noticia, o suposto advogado da CTU no Brasil) e do Coronel da Reserva
ARISTOMENDES BARROSO MAGNO (supostamente o atual representante da CTU

no pais).

Corroborando com dados citados na reportagem supra, nos documentos
referentes ao ja citado processo de aquisicdo dos coletes pelo GIFRJ (processo que, ao
cabo, a CTU seria contratada), foi localizado um e-mail de resposta da MHS PRODUTOS
E SERVICOS (empresa em que GLAUCO OCTAVIANO GUERRA era proprietario) a
“aqusicoes@gif.eb.mil.br”, onde €, por suposto, enviado pela MHS ao GIFRJ um

catalogo de coletes balisticos disponiveis para a venda.
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Figura 10: E-mail da MHS PRODUTOS E SERVICOS para aqusi¢des@gif.eb.mil.br

43

r”\
hups:// 16 3.4.50/h/printmessage?id=5572 &1tz l(-.\!l-ll}.‘lb‘;.\&ﬁnl

Zimbra aquisicoes@gif.eb.mil.br

Catalogo da protegdo balistica - modelos masculino e feminino

De : MHS PRODUTOS E SERVICOS Ter, 04 de set de 2018 08:55
<mhsmateriais@gmail.com> { anexo

Assunto : Catalogo da protegao balistica - modelos masculino e
feminino

| Para : aquisicoes@gif.eb.mil.br |

Segue anexo catalogo do nosso EPI balistico onde se verificam as protegoes balisticas
feminina e masculina. Temos condi¢oes de fornecer ambos os modelos nos tamanhos p,

m, g ou gg.

CTU DEFENDER W PRO CATALOGUE NIJ 0101.06 ARMOR PROTECTION

mmma)| ™ 2018.pdf

4 MB

Fonte: https://gestaodoconhecimento-gifij.eb.mil.br/handle/123456789/3522.

O referido e-mail, datado de 04/09/2018, ndo contém assinatura do remetente em
seu corpo. Sobre o destinatario, é citado no texto do e-mail apenas o vocativo “Prezado
Major”. Todavia, a partir de outros documentos também presentes no referido processo
de aquisicdo, infere-se se tratar do Major MARCIO GENARO COIMBRA, adjunto da
Coordenadoria Geral de Aquisi¢des do GIFRJ.

No corpo do e-mail h4, ainda, um anexo (supostamente um link), contendo o
titulo “CTU DEFENDER W PRO CATALOGUE NIJ O101.06ARMOR PROTECTION
2018.pdf”.

Verificou-se que a MHS PRODUTOS E SERVICOS estaria oferecendo ao
Gabinete de Intervencdo Federal do Estado do Rio de Janeiro — GIFRJ produtos
originarios da CTU SECURITY LLC.

Aqui cabe uma ressaltar apontamentos importantes trazidos no RAPJ n°
23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF, nos quais a empresa MHS PRODUTOS E
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SERVICOS esta relacionada diretamente: i) envolvimento na venda superfaturada de
respiradores aos governos do Para e do Rio de Janeiro; ii) tentativa de venda das vacinas
da empresa americana DAVATI MEDICAL SUPLY ao Governo Brasileiro, fato
investigado pela Comissdao Parlamentar de Inquérito da COVID,; iii) venda de coletes
balisticos ao Gabinete de Intervencao Federal no Rio de Janeiro, através da representacao
da CTU SECURITY LLC.

Percebe-se que a empresa MHS PRODUTOS E SERVICOS possui a
especialidade de contratacdo com o poder publico para venda de produtos de terceiros,

pois a empresa, em si, ndo tem nenhum comeércio.

A empresa, contava com capital social de R$ 104.500,00, tinha contador o
nacional JOSE TAVARES DE ALMEIDA, CPF 263.352.807-44, e 0 e-mail

mhsmateriais@gmail.com. Como atividades econdmicas, a MHS possuia como principal

o ramo de “servicos combinados de escritorio e apoio administrativo”.

Ainda em relagdo ao GIFRJ, observa-se que a MHS teria participado de outros
pregdes neste 6rgdo, causando estranheza por ofertar produtos que vao desde fardamento,
pneus, baterias veiculares, softwares, equipamentos de protecdo individual, até

respiradores pulmonares.

a) No Pregdo Eletronico n° 19/2018, a MHS teria se sagrado vencedora em
dois itens, sejam estes, calcas sociais e camisetas femininas. Todavia,
fora desclassificada por ndo apresentar documentacéo correspondente.

b) No Pregéo Eletronico n° 32/2018, por sua vez, a MHS competiu para o
fornecimento de pneus e baterias automotivas, ndo tendo se sagrado
vencedora.

c) No Pregéo Eletronico n° 21/2018, em seu turno, a MHS PRODUTOS E
SERVICOS se sagrou vencedora para fornecer ao GIFRJ 15 (quinze)
licengas do software windows, tendo recebido nesse certame o valor de
R$ 8.349,90
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d) No Pregéo Eletronico n° 38/2018, em seu turno, a MHS competiu para o
fornecimento de equipamentos de protecdo individual, especificamente
de “capacete tatico para tripulante operacional” e “capacete de voo para
piloto”. Neste certame a empresa teria se sagrado vencedora em um dos
itens pelo melhor lance, mas fora inabilitada por ndo ter apresentado
atestado de capacidade técnica.

e) No Pregdo Eletronico n° 06/2018 — GIFRJ, a MHS PRODUTOS E
SERVICOS competiu para o fornecimento de ‘“conjuntos de
equipamentos de protecdo respiratéria — EPRA” (respiradores
pulmonares) ao Corpo de Bombeiros do Rio de Janeiro. Neste caso do
Gabinete de Intervencao Federal do Estado do Rio de Janeiro — GIFRJ, a
empresa teria tido sua proposta recusada por estar em desacordo com as

especificacOes técnicas do edital.

A relagdo entre a MHS PRODUTOS E SERVICOS e CTU SECURITY LLC é
bem evidente e fica mais concreta quando observacbes a analise realizada no RAPJ
001/2023-SIP/SR/PFIRJ.

Nele, constatamos uma verdadeira organizacdo criminosa responsavel por
operar a fraude na licitacdo e corromper servidores publicos para que CTU SECURITY
LLC lograsse éxito na celebracdo do Contrato n°® 79/2018 (celebrado em 31/12/2018),
firmado no processo de dispensa de licitagdo n° 27/2018, cujo objeto foi a aquisic¢ao de
9.360 coletes balisticos para a Policia Civil do Estado do Rio de Janeiro no valor total de
US$ 9.451.605,60.

Foi identificada a divisdo de tarefas bem definidas entre financiadores,
operadores e servidores publicos para que a empresa CTU vencesse sua primeira licitacdo
no Brasil, mesmo sem sede, no calor de aproximadamente R$ 35.000.000,00 na cotacao

da época.

26



SERVICO PUBLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

Ressalta-se que o objeto da referida analise é a extracéo do celular? GLAUCIO
OCTAVIANO GUERRA (CPF 003.355.017-45) obtidos pelo servigo de imigracdo dos
EUA e encaminhado pela Agéncia de InvestigacGes de Seguranca Interna (Homeland

Security Investigations — HSI).

Segundo 0 RAPJ 23976351, em 04/09/2018 foi localizado um e-mail de resposta
da MHS PRODUTOS E SERVICOS, empresa de CLAUCO OCTAVIANO, a
aquisicbes@qif.eb.mil.br, onde é enviado um catéalogo de coletes balisticos disponiveis

para venda.

As mensagens trocadas via aplicativos de mensagens entre os irmdos GUERRA
tém inicio em 26/10/2018 ou seja, posterior a data do e-mail, possivelmente as mensagens
anteriores a essa data tenham sido apagadas ou realizadas através de outro ndmero ja
apagado. No entanto, a partir do dia 23/08/2018 GLAUCIO comeca a falar sobre o
assunto com WALTER UTT.

GLAUCIO passa para WALTER o link da consulta publica n® 2/2018 sobre os
coletes, envia as especificacdes, solicita um catalogo e ap6s uma ligacdo entre eles
GLAUCIO pede para WALTER fechar um contrato de exclusividade.

2582 Gb de dados do aparelho Iphone 11 Pro Max, IMEI 353891101436033, contendo entre outros,
2850 conversas por aplicativos de mensagens, 109.077 imagens, 8.281 audios, 4.602 videos e 6.775
documentos.
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Lt Col Guerra at BACW

Lt Col Guerra at BACW

L] :
hitp:/f Qual a produgdo semanal? Tempo de
www.imprensanacional.gov.br/ entrega? Prego?
materia/-/asset_publisher/ Precisamos enviar em 3 dias o folder
KujrwiTZC2Mb/content/ »
id/37604851/do3-2018-08-21-aviso- S8 1_:ustos.
de-consulta-publica- 0 & 24/08/2018 03:23:09(UTC-+0)
n-2-2018-37604677
ol 23/0B/2018 22:47-39(UTC+0) sources (3
Sources (3 Walter UTT
= Lt Col Guerra at BACW Ok. Perfeito. Ja resumi e mandei para
Walter ele omitindo o cliente
Seguem as especificagdes: 0 24/08/2018 12:50:33(UTC+0)
[J B3 2470872018 03:20:03(UTC+0)
Sources (2
Sourcec {3)
- Lt Col Guerra at BACW Lt Col Guerra at BACW
I hereby send an email to inquire Blz
whether the company works with o)) .
24/08/2018 14:40:58(UTC+0]
the sale of level lll ballistic L& -9
protection vests (Tam P. M, G and ol
GG), aswell asif it has an interest
in providing price quotation to
the Federal Intervention Office in L o
Rio de Janeiro, provided that the Walter
product ""e:“-"' the following . Pergunte se ele tem um catilogo em
0 & 24/08/2018 03:20:09(UTC+0) PDF com as certificagGes do colete
e /ou que contenha os detalhes da
solicitagio ?
0 &3 24/08/2018 14:43:54(UTC+0)
Sources (3
System Message
Missed Voice Call
[ 24/08/2018 15:43:02(UTC+0)
Sources (1) v
Lt Col Guerra at BACW

Feche com ele a exclusividade de
compra

[0 & 24/08/2018 15:50:30(UTC+0)

Snnrrec 13

ok. ele ja saiu

E] 24/08/2018 15:54:35(UTC+0)

Sources (2

Ato seguinte, GLAUCIO envia a imagem do catalogo contendo 2 paginas onde

consta o telefone e e-mail de CTU marcado com uma faixa preta, no dia seguinte

WALTER envia novo catalogo sem constar os contatos da empresa e diz que vai incluir

mais uma pagina com as especificagdes.
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O catadlogo mencionado no RAPJ 23976351, contem seis paginas sendo que as
duas primeiras séo iguais a que WALTER encaminhou para GLAUCIO sendo que as
quatro paginas seguintes sdo sobre as especificacdes técnicas, tudo leve a crer que

WALTER qguem elaborou o catélogo.

f -1 "’
One Solution

CTU-Defender W Pro
Ballistic Vest

CTU-Defender W Pro
Ballistic Vest

Setwmcin
3T UT A Tk A ehx )
S Tr ey

Anti-Squirla

CTU-Defender W Pro

Ballistic Ves!

CTU-Defender W Pro
Ballistic Vest

i corce Gurie, el e doct L v
Dvedp womad

Na pasta da extracdo do celular onde ficam armazenados os documentos, foi
encontrado documento com 0 nome muito parecido com o do e-mail enviado para GIFRJ,
no entanto, com data de 06/09/2018.
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hetps: /G 34 SR printm essagelid= 3572 = UM T=05.00% A

Zimbra aquisicoes@gif.eb.mil.br

Catdlogo da protecido balistica - madelos masculino e feminino

De : MHS PRODUTOS E SERVICOS Ter, 04 de set de 2018 08:55
<mhsmateriais@gmail.com> 1 anexo
Assunto : Catalogo da protecdo balistica - modelos masculino e
feminino
|Para : aquisicoes@agif eb.mil.br |

Prezado Major
Segue anexo catalogo do nosso EFT balistico onde se verificam as protecGes balisticas
feminina & masculina, Temos condighes de fornecer ambos os modelos nos tamanhos p,

m, g ou gq.

CTU DEFENDER W PRO CATALOGUE NIJ 0101.06 ARMOR PROTECTION

P~ 2018.pdf
4 MB
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Details Eventz ()

Save

Hame: CTU DEFENDER W PRO CATALOGUE NIJ D101.06
Lighweight ARMOR PROTECTION 2018 Revz.pdf

Type: ments

Size (bytesl: 1012043

Path: Guerra/mobile/Containers/Data/Application’
com.adobe Adobe-Reader/Documenis/CTU
DEFENDER W PRO CATALOGUE NI 0101.06
Lighweight ARMOR PROTECTION 2078 Revz.pdf

Created: 0/08,2018 02:08:36(UTC+0)

Acceased: 06/05/2018 03:08:36(UTC+0)

Madified: 06,/08,2018 03:08:36(UTC +3)

Changed:

Deletad:

Extraction: Advanced Logical

MD5: &21834bdal468cee1 3bolifda2ebaba]

Source file: CTU DEFENDER ‘W PRO CATALOGUE MU 010100
Lighweight ARMOR PROTECTICN 2018 Rev. pof

— _— SIS (]

Walter UTT

Vou criar mais uma pagina com as

defender-w-pro-1 )
outras especificacoes que estao no

site

application/pdf

51ab57fb-2e30-4c5b-b50...
httpsy//mmg-fnawhatsap.. Sources (2)
25/08/2018 0C:03:A45(UTC+0)

[ 25/08/2018 00:04:12(UTC+0)

Lt Col Guerra at BACW
Blz

[ & 25/08/2018 00:04:19(UTC+0)

Arquivo com a catalogo de coletes sem contato da CTU encaminhado por WALTER.

Em 27/08/2018, Guerra envia link do Youtube, atualmente indisponivel, com

uma entrevista dada pelo Coronel DIOGENES e em seguida envia texto para WALTER
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falando que esse cara é 0 nosso consultor de seguranga vendendo a ideia para entrar com

nosso colete e termina dizendo que amanha eles irdo se reunir com o GIF.

O dialogo indica uma possivel interferéncia do Cel DIOGENES, junto ao GIFRJ,
para enquadrar as especificagdes do colete de acordo com a dos fornecido pela CTU.

»” Forwarded
Lt Col Guerra at BACW
https://youtu.be/eUzqaTgpl24

Cel Didgenes Dantas fala..

URL

Seguranga Puablica
hitps//www.youtube.co...
27/08/2018 21:13:08{UTC+0)

Lt Col Guerra at BACW

Esse cara & o nosso consultor de
seguranga vendendo a ideia para
entrar com o nosso colhete.
Amanha eles irdo se reunir no GIF

0 &Y  zyosros 2n194230TCH0)

Coverrne (N

Ainda em 27/08/2018, GUERRA envia um modelo de carta, em inglés e em

portugués, de representacéo exclusiva no Brasil, fornecendo direito de exclusividade para
comercializacdo dos coletes a empresa WIN DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E
SERVICOS EIRELLI, CNPJ 16.926.282/0001-92, em nome de ANA PAULA DA
SILVA SISMIL GUERRA, CPF 069.306.417-07, esposa de GLAUCO OCTAVIANO

GUERRA.
- Lt Col Guerra at BACW ()
Segue modelo da cartaly
[ & 2r/0er2018 21713(UTC0)
Sources (3)
Lt Col Guerra at BACW (0]

Using Company Letterhead)

EXCLUSIVE REPRESENTATION
LETTER IN BRAZIL

(business name)
established in
(addresg) -— -——,
Neighborhood --—-—, registered
in tha 1 1S ac manufarturar nf

)2 27/08/2018 2IRTI(UTC- 0]

Sources (3}

Lt Col Guarra at RACW (O]

Segua o modalo am portuguas
0 & 27/08/2018 211818(UTC+0)

Sources (3

Lt Col Guerra at BACW (0]
utilizar papel timbrado da
empresa)

CARTA DE REPRESENTAGAO
EXCLUSIVA NO BRASIL

—  (rardo sodal)

-, estabelecida em

-(cidade}——— na

fandararal

O 2T/08/2018 211821 (UTC+0)

Sources (3

Em 29/08/2018, GLAUCIO encaminha audio de GLAUCO para WALTER,

provavelmente o audio foi enviado ap6s reunido com o GIFRJ, além de passar a

especificacbes que o colete tem que ter, o terceiro audio da a entender que o Cel
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DIOGENES usou sua influéncia para convencer os Generais PAULO ROBDERTO e
LAELIO, possivelmente o General de Divisio PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA,
Secretario de Intervencdo Federal e o General de Divisio LAELIO SOARES DE
ANDRADE, secretario de administracdo do GIFRJ.

“Glaucio deixa eu te falar, meu telefone acabou a internet, mas eu estou
resolvendo isso, vou fala contigo mais tarde, mas assim que eu entrar em uma
rede voce vai receber esta mensagem, entdo, ajustamos praticamente tudo aqui,
s6 que eu vou precisar da sua ajuda, primeira, essas placas tem que se stand
alone, eu acho que elas séo, enfim, o policial civil vai ter a possibilidade de
usar a placa sem o colete de klevar, s6 a placa, ele vai sair mais aliviado em
uma diligéncia de um mandado, por exemplo, de busca e apreensdo na Barra
que é um local tranquilo ele so coloca a placa, muni¢do 556 M855, é uma
municdo 556, ai os americanos devem saber mais do que a gente, € uma
municao de 556 perfurante, ele tem que ter essa certificacdo, eu acho que é NIJ
06, mais com essa certificacdo, tinha uma exigéncia de municgdo incendiaria
que a gente conseguiu baixar aqui, ndo vai ter mais, ta, e ai simbolo de velcro
da civil mas na cor cinza, no meio do colete, de velcro, com a possibilidade do
cara tirar, ndo no cora¢do, do lado esquerdo, de velcro, mas ai na cor cinza,
entdo sdo essas as especificacBes que a gente tem que ter, fora a carta de
representacdo que ainda ndo chegou para mim.” (80622d03-cbbe-4434-b433-
4f74f14c6ef8.0pus)

“Beleza, quanto a isso tranquilo, de especificagdo, N1J 06, tem que ter também,
e eu acho que tem, agora eu preciso que chegue aqui para mim, até sexta-feira,
duas placas, dois conjuntos de placas, para gente fazer 14 na CORE, da Policia
Civil, um video, porque a gente vai testar esse colete na civil e quando for para
GIFRJ, ja vai com a indicacdo de ser esse colete, fechamos a venda, nestes
termos, o Brasil s6 certifica NIJ 04, entdo esse colete internacional tem que
esta com a NIJ 06.” (al3ac783-5f5d-4660-9aff-0e86a37b4dec.opus)

“Preco, o colete da Policia Militar foi vendido por uma empresa IMBRA e uma
outra, acho que GLEO, alguma coisa assim, por R$ 4.500,00, colete lixdo
fraco, a Policia Civil gostou muito, os pareceristas da Policia Civil, 14 da
DESARM que o CFAE que é a Controladoria de fabricacdo de armas e
explosivos, esta dentro da DESARM agora, eles gostaram muito do nosso

colete, 0 nosso consultor, Cel Diogenes, Forgas Especiais, ja fechou também
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no Gabinete, Gal PAULO ROBERTO, Gal. LAELIO e o pessoal 14 ja esta
praticamente acordado em comprar nosso colete, porque é o melhor, mesmo
porque ndo tem nada de é porque o colete é melhor, agora eu preciso fechar
contigo preco, porque, lembra que eu falei para ser um pouquinho maior ai,
porque ai eu pego também na de vocés ai, entendeu?” (dbe627de-25cc-4fe6-
806b-38211ff11431.0pus)

Em 30/08/2018 WALTER envia foto com a Carta de Representacdo Exclusiva
de Vendas no Brasil da CTU Security LLC para a WIN Distribuidora de Materiais e

Servicos EIRELLI, versdo em inglés e portugués.

Em 11/09/2018, GLAUCIO encaminha um link de uma matéria de 12/06/2018
do Blog do jornalista Lauro Jardim, intitulada “O CAFE DO BAIANO”, onde menciona
que o lobista, FERNANDO ANTONIO FALCAO SOARES, vulgo FERNANDO
BAIANO, preso pela Operacdo Lava Jato, foi visto em um café no Shopping Fashion
Mall, no Rio de Janeiro, as 11:30 do dia 12/06/2018, em conversas com duas pessoas em
que um deles falou sobre uma concorréncia para equipamentos (coletes etc..) do exército.
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A matéria jornalistica contém duas imagens do encontro, uma de FERNANDO
BAIANO sentado sozinho e outra onde ele esta de pé conversando com outra pessoa, que
pelas imagens trata-se de GLAUCO OCTAVIANO GUERRA, irmédo de GLAUCIO.

Em seguida GLAUCIO avisa que ndo deu em nada, mas acendeu a luza vermelha
para encontros em lugar publico. WALTER comenta que de preferéncia pegar carona no
carro e ir conversando e fala que ainda bem que falou do exército, provavelmente se

referindo que a aquisicdo seria pelo GIFRJ e ndo pelo exército.

Cabe ressaltar que o encontro mencionado na reportagem ocorreu em
16/06/2018 um dia antes do Acorddao do TCU 1358/2018 em referéncia a consulta
realizada pelo Interventor Federal no Estado do Rio de Janeiro/RJ, General WALTER
SOUZA BRAGA NETTO, que estabeleceu que a vigéncia dos contratos firmados com
dispensa de licitagdo deveriam ser limitadas a data final estabelecida para intervencao.

35



SERVICO PI'J,BLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

- #* Fn = Lt Col Guerra at BACW
Lt Col Guerra at BACW Eles eram as tnleos na baja
hittps/ v google.com.brfamp/s/ [ B nsoomos 2028590TC-0)
blogs.oglobo.globo.comylauro-
Jjardim,/post/amp fo-cafe-do- Sources [3
baianohtml
Walter UTT
[ &% 1/08/2018 20:26:02 (UTC=0) -
Unicos nada
Seurces (3] [] wosszme 22es80UTC0)
= Lt Col Guerra at BACW

Mao deu em nada mas acendeu a luz
wvermelha para os encontros em lugar
publico

Walter UTT

Sempre tem um invisivel

[ B /052018 20:26:31UTE-+0) [] mmazoeznzsasurcs o

Sources (3

Waktar UTT = Lt Col Guerra at BACW

Nem falar alto Foi © cara do caixa que vendeu as

fora por RE2,000,00

11/0%/2008 202B02UTCO -
‘ T 0) L] B /082008 20:30000UTC «0)

Sources (3

Lt Col Guerra at BACW Walter UTT
Sirm Tambem o cara ndo mudou nada,

[ &3 m/oe2008 20:285(UTC=0) nem a harba

[ AR08 23048 UTE+0)

Walter UTT

Waalter UTT
De preferéncia pegar carona no camo

@ ir conversando

Nesss momento estava pensando, o
auco nem o Coranel devem
lar rruito nem ol
publicar video ainda.

/0892018 jLeetif]

Lt Col Guerra at BACW nm 8 234 FR(UTC #0)

im Souprces (2}
Todo mundo de olho @&

- LN walter UTT

Temos que estar com a ondem de
compra desse na m&o primeiro

[ & n/oo/208 20:28360TC+0)

Sources (3

MARZ0ME 234500 UTC+0)

As vezes até o fundonaric mesmo wWaltar UTT
que faz a fofoca o .
Ate la, todo tipe de sabotagem pode

D M/OEME 202 & UTC+HO) ralar

TMSATE 23450 S LUTC+0)

Ainda bem que flou do exército..

Toado mundo de olho nessse negocio.

[] 11/T8/ 206 202853 (UTC-+0)

1/09,2018 235 UTC+0)

Em 19/09/2018, GLAUCIO encaminha mensagem para WALTER com a foto
de parte do contrato social da empresa VILLA REAL CONSULTORIA IMOBILIARIA
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LTDA, com a qualificagdo do advogado MARCOLINO ALVOS ROCHA, dizendo que
MARCOLINO é o advogado da empresa e pede para preparar a procuracdo para
MARCOLINO para ele representar a CTU SECURITY LLC.

#* Forworded
= Lt Col Guerra at BACW

Lt Col Guerra at BACW

Walter

0 Marcoline ¢ o advogado da
I iME'J'k"!‘_:l empresa
ol | 5485 1 T-Sred-440T-aTF.. [ &5 1ovomzoe 163809 )
hittps:fimmg-fnawhatsap...

Sources (3
o0& /0820 BB T )

Lt Col Guerra at BACW

Tem como preparar Wma procuragao
para bz representar a CTU Security
junto ao Gahinete de Intervencio
Federal ne Estado do Ric de Janeino

Sowrces [4)
#* Forworded
L] Lt Col Guerra at BACW
Prapara a procuracao para o

para a venda de materiaiz de defeca
tal como coletes balisticos.
equipamento de contra incéndio, etc

[ & TR0 VEADOTILITC 0y

marcoling
[ EE wromyzma sasmurcso)

Em 05/10/2018 WALTER envia foto da procuragdo da empresa CTU
SECURITY LLC para MARCOLINO ALVES ROCHA, com data de assinatura em
25/09/2018. GLAUCIO envia uma mensagem para incluir que MARCOLINO possa
receber avisos, reclamagdes e poder responder em questdes administrativas e judiciais no

Brasil em nome da empresa.

Segundo documento elaborado pelo TCU, paragrafo 29 30 e 31, indica que
MARCOLINO, recebeu a procuragdo para atuar no processo em 01/10/2018 e que nesta
data, ndo era publica a intencdo do GIFRJ em adquirir os coletes, exceto em relagdo as
empresas consultadas para levantamento de preco de mercado. No entanto, como visto
anteriormente, eles tiveram acesso a consulta pabica 2/2018 em 23/08/2018.
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Walter UTT
g ?®

Lt Col Guerra at BACW

Sobre a procuragio
Incluir:

“With full authority to receive all
notices, claims, technical warranty,
and instructions on behalf of the

Company, including but not limited
1o responding administrative or
Judicial matters in Brazil pursuant the
bidding process terms”

0o& 05/10/2016 19:41:19(UTC-+0)
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29 O representante da empresa no Brasil, Sr. Marcoling Alves Rocha, recebeu uma
procuragio expressa para atuar em processos de leitagdo do Gabinete de Intervengdo Federal no Rio
de Janeiro (GIFRJ) em 1/10/2018 (pega 9, p. 3532-358).

30, Creonre que o Aviso de Consulta Publica referente 4 Dhispensa de Licitagio 27/2018 fm
publicado no Didno Oficial da Unido do dia 41002018 (peca 10, p. 165-167).
3l Isto significa, em andlise perfunctana, a possibilidade de que na época em que a empresa

CTU Security LLC conceden poderes especificos ao seu representante para atuar em licitagdes do

GIFRJ ndio era plblica a intengiio de aquisiciio de coletes, exceto em relagiio is empresas consultadas
para levantamento de prego de mercado.

Em 19/10/2018 GLAUCIO comeca a entrar em contato com ANTONIO
INTRIAGO, cadastrado em sua agenda telefénica apenas como T |1, telefone
17862011829, se apresentando como GUERRA que trabalha com WALTER em assuntos
do Governo Brasileiro.

Lt Col Guerra at BACW

Tany
Buenas tardes

Lt Col Guerra at BACW

so yo Guarra, rabajo con Waller en
los asuntes del gebierno brasilenc

[ & 1n0/zme meneenme-6 O&E 191072018 192 3TUTC0)

= ﬁ System Massage
H Messaqges and calls are end-to-
end encrypted. Mo one outside of
this chat. not even WhatsApp. can
read or listen to them. Tap to lkkarm
nore

System Mescage
Missed Voice Call

L_: 2402008 TH500UTC +0)

19/ M2 0B 192745 UTC+ 0}

Buenas tardes Guema puede
lamarmie por avor

[ 240072008 18152 BUTCHI)

* | Interaction Startus Organizations

Em 19/11/2018 — GLAUCIO encaminha para WALTER imagem com tabela

contendo os precos de referéncia dos coletes e relatorio técnico.
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Em 21/11/2018 GLAUCIO envia a mesma mensagem para WALTER e
GLAUCIO, sobre a composicao do preco dos coletes, diz que o custo final para eles sera

de US$ 855,00 e que colocariam um lucro de US$ 500,00, passaria para US$ 1.355,00 ou
R$ 5.081,00.

No dia em que foi realizada a ata de sessdo publica, onde realizaram a abertura
de cinco propostas, dia 22/11/2022, GLAUCO sugere que sejam feitos dois envelopes,

um com o valor de US$ 1.155,00 e outro com a proposta de US$ 1.400,00 em caso de s
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aparecerem as empresas INBRA e GLAGIO e confirma que MARCOLINO esté na sesséo
através de audio enviado para o irmdo em que informa que 0s outros concorrentes estdo

questionando sobre as certificacbes das placas 3 Plus.

GLAUCIO liga diversas vezes para WALTER e depois envia mensagens
solicitando as certificacbes e informa que o preco deles foi o menor. No entanto, 0
relatorio do TCU paragrafo 39, informa que todas as empresas foram inabilitadas por ndo
atenderem ao termo de referéncia devido a falta de laudo sobre a protecdo balistica ou

quantidade de amostras testadas insuficientes.

Ainda segundo relatério do TCU, houve uma segunda sessdo publica em

11/12/2018 em que todas as empresas continuavam inabilitadas.
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Lt Col Guerra at BACW

Glauco

Tem a possibilidade de farer dois
envelopes com a proposta de prego,
um com o valor de $1.155 (regular R
£4.377.00- Tam M)e cutro com a
proposta de $1,4D0(RE5.306,00- TAM
M). cazo 56 aparecam a Inbra e 3
Glagio. © que vc acha?

gy TN 09246 (UTE +0)

Glauco Guena
Adnda nio

(UTEx )

Glauco Guerra
o |4 ainda

227 6:50: 26 (UTC+0)

Lt Col Guerra at BACW
Mo axiste

Lt Col Guerra at BACW
E somente 3

El SRS T3 34B(UTC+HO)

Lt Col Guerra at BACW
Vol enviar o manual da NU D&

A Forworded
Lt Cod Guearra at BACW
Understanding -Anmer-Protection

Lt Col Guerra at BACW
Veja o manual da Nijy
[ & zzmrema m40n

Lt Col Guerra at BACW
HNUGuide body armorpdf

51 2f6E-51 b5-4=47-9
hitpsy/mmg-fnawhatsap...
TC+0)

Lt Col Guarra at BACW
nij-specification-of-threat-levels-
and-ammunition-draft-for-public-
comment.pdf

Lt Col Guerra at BACW

50 pode ser feilo com as placas
certificadas nivel 11l + (plus ou maish
as munivoes M355 ss10

22200 T AGA WUTC+0)
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Lt Col Guerra at BACW
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Sources (3
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Sources (3)
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g Lt Col Guerra al BACW
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Lt Col Guerra at BACW

Glauco
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Lt Col Guerra at BACW
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Lt Col Guarra at BACW
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] E3 22m/2018 175636(UTC+ 0!
[ 2umzos23a624urc-0) (& HEAHUIAY)
Lt Col Gueria at BACW
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I'll call you right back. labosatorial da Placa il plus
[] 2z2mpzmenss3iuicso) [ &8 22mnow nsroourc0)
Sourges (2)
Lt Col Guerra at BACW Lt Col Guerra at BACW
Qual o email do Tony para Ja expliquel que ndo edste
colocarmos a propasta certificacdo 3 plus
[J 8§ 22mz2018 0r36:54(UTC+0) [ & 2mens rsmurcea
= Lt Col Guerra at BACW

O nosso prego fol o menor
Tony@ctusecurity.com

0 &8 22mnow nsr2eamcso)
O 222018 0201:05(UTC+0)
= Lt Col Guerra at BACW

Model Designation D2350

Missed Voice Call B 2zmvama woraruTC0)

[} 22mrows wasaeurco)

Sources (1)
Lt Col Guerra at BACW

U Col Guera at BACW Lauda para as municoes i+

E5 222018 B:07A9UTC0)

Urgonta
[ B 2ampzowrsesurces)

Lt Col Guerra at BACW

conter estas municoes :
7.62x51mm148g MB0Ball,
7.62x39mmSumogate,

5.56x45mm56g M193BT e
5.56x45mm62g55109 MESS

Z-:_fs 22/1/2018 10:08:20(UTC+0}

GLAUCO envia audio, pedindo para ser feito um documento informando que a
APPLIED, empresa certificadora e a CTU séo parceiras.

Chama atencdo no mesmo &udio que GLAUCO informa que eles ja foram
parabenizados pela equipe da intervencdo como como ganhadores do certame, tendo em
vista que ainda existiam pendencias a serem sanadas pela CTU, bem como pelas outras
empresas, uma vez que o GIFRJ enviou e-mail para todas as empresas em 13/12/2018
para recebimento de documentagdes sobre qualificacdo técnica mediante agendamento.

Segundo o relatério do TCU tal procedimento é inadequado pois prejudica a transparecia
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do processo, GLAUCIO complementa dizendo a carta deveria ser no sentido que a CTU

esta autorizada a produzir OEM.

“S6 para dobrar os meios, ndo ter problema, consegue fazer um documento que
APPLIED e CTU sdo parceiras, sei 14, alguma coisa nesse sentido, o que tu
acha? Eu sei que o anexo B esta 14 a NIJ, tudo vai tirar ddvida, vai amanha,
inclusive, a gente ja foi parabenizado la pela intervencédo que ganhamos, ta, s6
te dar esse dado. Tem como vocé fazer isso sO para dobrar os meios, a ai 0 que
que eu fago, entrego ele assim mesmo e segunda feira eu entrego a tradugdo”.

(e026d2e5-11e3-4590-8d09-4ac0c37d9e51.0pus)

Dando continuidade ao assunto, GLAUCO pede para GLAUCIO produzir tal

documento ja que ele tem a “expertise” para fazer isso. Tal documento foi justamente o

que anulou a aquisicdo ja que a empresa APPLIED FIBER CONCEPTS INC informou

que ndo possuia nenhum arranjo com a empresa CTU, conforme paragrafo 60 do relatorio

produzido pelo TCU.

= @ Glauco Guarra

Eu pensai th nisso, uma carta da

Applwd dizendo que a CTU asta
autorizada a produzir DEM
[ B mazeoe 20:4760TC 0}

“Isso GLAUCIO, faz isso, da para tu fazer ai na tua expertise, de produzir esses
documentos ai, faz isso ai e me manda, que amanha eu junto e ai levo no Sérgio
traduzo, e entrego que ja fomos parabenizados pela vitoria.” (9f6deb6e-b922-
49de-aff2-ca175093f1c5.0pus)

Glaucn Guerra
g @

Offd

hitpz/f mmg.whatsapp.ne...

NNZRZME AEBZHUTC0)

&

fazendo hj

TH/IZ/2018 ZIE10:05 [UTC+ )
] Lt Col Guerra at BACW

envio ale o fim da noite

TI12/2ME 21:MEHUTC D)

Sources [31
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a0, () segundo, Processo Administrativo Sancionador n® 005/2019, foi autuado para apurar
possivel fraude cometida pela empresa contratada com a uiilizagdo indevida de certificagdes
pertencentes a empresa Applied Fiber Concepts Inc., sendo que esta teria informado que nido possuia
nenhum arranjo com empresa CTU Security LLC e tampouco teria forneeido coletes balisticos para
esta cumpnr contrato com o Exército Brasilemo (pega 16, p. 7-100.

Conforme pode-se reparar na conversa abaixo entre os irmdos, GLAUCIO
informa que vai enviar dois documentos Certificado de OEM e Carta de Autorizagéo, em
seguida envia o certificado e um outro arquivo que foi deletado, em seguida pede paraele

substituir o AFCI Letter por este abaixo.

Ao que tudo indica o documento enviado no mesmo momento do certificado
estava com algum erro, GLAUCIO deletou e, em seguida, reenviou novo documento,

configurando que era o préprio Coronel que confeccionava os documentos.

o Lt Col Guarra at BACW = Lt Col Guerra at BACW @
sao dois documentos simples GLAUCO,
O Certificado de OFEM (Original T 1201272018 02:32:42UTC+0)
Equipment Manufacturer) e a Carla
de Autorizacdo. Uma pdgina cada Sowrces (3
um.
Estou finalizando = Lt Col Guerra at BACW
[ B3 1N/12/2008 23:23:22(UTC+0) PF SUBSTITUA A AFCI LETTER POR
ESTA ABAIXO
ALl 12/12/208 0Z-330N[LTC+0)
= Lt Col Guerra at BACW Surces (3
CTU OEM Certificate. pdf
= Lt Col Guerra at BACW
- AFCI OEM LETTER QF
applcation/pdf AUTHORIZATION.pdf
00a56338-a3f8-45b-boo..
httpsfmmg-fra.whatsap...
1271272018 02 0E2H{LITC+0) application/pdf
14286%eb-c280-4c2d-bal...
s httpes:mmg-fnawhatsap...
Lt Col Guerra at BACW Fy 1212/208 02:3312(UTC=0)
- L)

%) You deloted this message

T 1222008 02-08:22(UTC+0)
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Em 13/12/2018, GLAUCO envia um audio para GLAUCIO informando que esta
em fase final de assinar o contrato e analisar a documentacdo. Chama atenc¢ao que o audio
foi enviado um dia antes da reunido marcada com o GIFRJ, 14/12/2018, para apresentar
a documentacao e quatro dias antes, 17/12/2018, da reunido do Grupo de Intervengdo com
as empresas PB ARMOS e REGULUS e a apresentacdo formal da proposta da CTU,
conforme parégrafos 42, 43 e 44 do TCU, e mesmo assim GLAUCO ja dava como certo
a assinatura do contrato. No final do audio, GLAUCO fala que vao precisar de uma

garantia.

“GLAUCIO, atendemos la é, esta em fase final de assinar o contrato e analisar
a documentacdo, pagamos aqui um laudo do engenheiro que cobrou R$
10.000,00 mas a gente coloca isso no final, eles queriam que o engenheiro
traduzisse a traducdo, para vocé ver, um engenheiro, rapaz do IME, um capitéo
da reserva do IME e tal, fez aqui, parceiro, cobrou um prego até razoavel mas
pela rapidez ele vai fazer. Questdo principal para a gente focar agora, primeiro
passo garantia, eles vdo pedir 5% de garantia sobre o valor do contrato o
contrato deve dar uns R$ 50.000.000,00, 5% fica ligado ai.” (3e8ac921-b9b5-
40d7-9fc7-7f27b41e395b.0opus)

Cinco horas mais tarde, GLAUCO envia outro audio falando que tem que passar
para nosso amigo, provavelmente se referindo ao ALEX, sobre a garantia, que podera ser
feita através de uma carta de crédito de um banco americano, sem necessidade de

descapitalizar para a producao.

“GLAUCIO, s0 para te posicionar aqui, para passar la para nosso amigo, que
pode ser carta de crédito e também fianca bancéria, a garantia ndo
necessariamente precisa ser dinheiro, porque pode descapitalizar na producéo,
de repente uma carta de crédito, ta4, de um banco americano, qualquer
instituicdo financeira” (3ce75687-4fae-4621-a4fa-d0231f5efaf4.opus)

Logo em seguida GLAUCO envia outro audio falando sobre a margem de lucro,
diz que o prego de custo do colete é de R$ 2.000,00 e que véo tentar vendar por R$
5.300,00 e finaliza informando que estad com a ideia de 25% do lucro para vocés dos EUA,
se referindo a GLAUCO e WALTER, 25% para o Brasil, dizendo que ele tem que pagar
a “galera” toda aqui, pagar os custos e os ajustes que fez e 50% para o FERNANDO.
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Chama atencéo o fato de FERNANDO BAIANO, ficar com metade dos lucros, como

podera ser visto mais tarde, ele atuou com investidor.

GLAUCIO questiona informando que o combinado ndo era esse, seria 50%
dividido por trés, GLAUCIO, GLAUCO e WALTER e confirma os outros 50% para o
FERNANDO e fala que todos os “ACERTOS” devem ficar na margem geral e gastos do

processo.

GLAUCO insiste em querer ficar com 25% alegando que tem arcar com todos
os custos pagar advogado e “algumas situagdes”. E possivel que quando ele fala de pagar

“algumas situagdes” esteja se referindo a pagamentos indevidos.

GLAUCIO envia novo audio falando que falou com WALTER e o ideal é
colocar tudo no papel, quais sdo os ajustes, fazer o calculo e ver o que é melhor, que o
ideal e ficar tudo transparente e sabendo como que sdo o0s ajustes, reforcando a ideia de

que foi prometido o pagamento de alguma vantagem indevida.

GLAUCO envia audio para GLAUCIO “Deixa eu te falar, estamos na fase de
ultimar aqueles procedimentos, agora a gente tem que comecar a ver questdo
de margem de lucro, vocé me falou US$ 510,00 que sairia a trés, o colete, prego
de custo, US$ 510,00 vezes R$ 4,00, R$ 2.000,00, estamos tentando aqui fazer
por R$ 5.300,00, ndo é certo, mas a minha ideia é 25% do lucro para vocés ai
dos EUA, 25% pra aqui pro Brasil que ndo é s6 eu, tenho que pagar a galera
toda aqui, tem que pagar os custos e 0s ajustes que eu fiz aqui e 50% para o
Fernando né, o que ele tinha acordado, o que vocé acha?” (7143ecd3-9798-
4c1f-a747-5eb769cdebbd.opus)

“GLAUCIO, deixa eu te falar, o melhor é o seguinte, metade do lucro, que
tenho que fazer os ajustes aqui cara, metade do Fernando, 25 para vocés e 25,
entendeu? Em vés de ser 33 e 25, porque eu tenho que fazer os ajustes aqui
cara, entendeu? Eu tenho que arcar com todos os custos aqui, entende? Ai fica
melhor assim dessa forma, que ai la entre tu e 0 Walter ai né? Que o cara ja vai
ganhar com os precos que ele vai nos passar, ai ele vai ganhar 9.000 14 em cima
do preco que ele vai passar para a gente o Fernando e depois vocé joga 25 pra

mim aqui, ndo vai ficar pra mim, mas eu arco com todos os custos, tem que
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pagar advogado, pagar algumas situagdes aqui, entendeu?” (4adbcl8c-ac9c-
4b6b-9d6e-32e0816248d4.0pus)

“GLAUCIO envia audio para GLAUCO. — “Falei com o Walter, o ideal ¢ a
gente colocar tudo no papel, quais sdo os ajustes, faz o calculo e vé o que é
melhor, ou fica 25 25 ou fica 1/3 o ideal é ficar tudo transparente o ajuste é

com esse, com esse, com esse assim, entendeu?” (eca75d81-f822-46ec-8599-

cf4d6b2893b9.0pus)
= @ Glauco Guerra = Lt Col Guera at BACW
Mas de qualguer forma e vai falar
com ele no sabado
[ & snezees wseasuiceo
= @ Glauco Guerra
= Lt Col Guerra at BACW
Viou adiantar para ele
[ & manzrzma 95402 (UTC0)
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= Lt Col Guarra at BACW = @ Glauco Guerra
Mos tinhamos acordado diferente
antes .
audio/ogy; codecs=ppus
[ & 13n2208 23:06170UTCH0) dadbc1Be-acdc-dbbh-9d6, .
! hitp=/mmgavhatsapp.ne...
1312,/20%8 22:53:43UTC+D)
) Lt Col Guerra at BACW
Era 1/3 para cada um (50%) e 50%
para o Femando Lt Col Guarra at BACW
D EEI-IJ 13122008 23:06:35UTC+0) Coloca os ajustes na margem geral
[] 6 13nz/200e 23:56:23(UTC40)
= Lt Col Guerra at BACW Sources (3
O acertos ficam dentro da margem = Lt Col Guerra at BACW
ral, gastos do processo . .
5 9 - Cuals sao 05 ajustes 7
[ & 13/12/2008 23:0T:25(UTC+0) o .
[] & 13nzz0e 23:sea0urc+o)
1
Sources 3) o
Lt Col Guerra at BACW
= Lt Col Guemra at BACW
Vamos colocar todos o5 custos extras
@ calcular
[ &y 13/12/2018 2304:30{UTC+D) audia/ogg; codecs=opus
ecaT3cdf -8 2-46ec-B59 ..
hitps:/mmg.wwhatsapp.nt..
13N22018 235709 {UTC+D)

O fato de que eles sabiam que iriam vencer o pleito se confirma com a mensagem
enviada por GLAUCIO para FERNANDO BAIANO em 13/12/2018 em que ele afirma
que ganharam a licitacdo um dia antes da reunido para apresentar a documentagé&o.

Lt Caol Guerra at BACW = Lt Col Guerra at BACW @
Ganhamaos a licitagio dos coletes
[ & 13n2r2me MEw0MUTCO)

Sources (2)

Fermando
Bom dia

[] &Y 13nzzms 14sS4a4UTC0)

Decolando para 5P agora, assim gue

Boa tarde AUTORIDADE MAXIMA aterrissar te ligol!

13272008 143 218(UTC+0) u 13122008 14 39:040UTC+ 0

Td bem? Uhuuuuuuuu, muito bom!

[ 1322018 14:38:2 BUTC+D) [l wmnzeznes eaezsuic-o

51



SERVICO PI'J,BLICO FEDERAL
MJ - POLICIA FEDERAL
SUPERINTENDENCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

Lt Col Guerra at BACW P

Assinatura do contrato semana que
vem! !l

Muito bom mesmeo, muito feliz com
3 motician

L & #eeos uassnuic:n 13/12/2018 4402 TUTC=0]

Lt Col Guerra at BACY

Parabéns irmion Temjil!

[ 13122018 1M:39:38(UTC0)

[] &Y 1302208 1040:35(UTC0)

A partir do 14/12/2018, dia da reuniéo entre o GIFRJ e a CTU, ndo h4d mensagens
trocadas entre GLAUCIO e GLAUCO, s6 retornando no dia 20/12/2018 é possivel que a
conversas entre 0s irmdos no periodo tenham sido apagadas. Ja com WALTER,
GLAUCIO troca mensagens encaminhado a proposta comercial enviada para o GIFRJ e
conversas aparentemente trocadas com GLAUCO sobre os valores da condigdo

comercial, ja que em duas delas ele inicia a frase com o nome do irmao.

E Lt Col Guerra at BACW H Lt Col Guerra at BACW
proposta comercial final pdf U $1255 = RS 4706,25
EH wnzene masssurco)
1on/ pf Source: (3]
Ohf-3c15-414d-bif...
hittpe nig-frnawhatzap. = e
14NZZ018 153X II(UTC ) SE COLOCARMOS 5500 DE LUCRO O
CUSTO PASSA A $1355 —R$5.081,00
et /122018 14159 (UTC0)
= Lt Col Guerra at BACW
Glauco
Lt Col Guerra at BACW
Tem a possibilidade de fazer dois -]
envelopes? Um com a proposta PRECO FINAL SIF $855
de prego com a margem de $300 B3 1422018 m:41s0[UTC-0)
no valor de $1,155 (regular R
. Sources (3]
$4.377.00- Tam M / R$1.003.50
abaixe de preco de referéncia) e o T ——
OUlIo COM 3 proposta com a
margem de $400 no valor de CUSTO DE DRETE E ENCARGOS =
€1 IEE (DEA TED AN TAK ki | D = 4285
L 14122018 14153UTC+0) i H/12/2018 HEA41:SHUTC=0)
= Lt Col Guerra at BACW
Ratificando DAP e Nao SIF
;',_E: 42 F0NE MAERUTC +0)
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= Lt Cal Guerra at BACW = Lt Col Guerra at BACW
FREGO DE COMPRA NOS50, MAS AS Se ele confirmar que esse colete tem
:k:ﬁ?ﬁ;:gi?;ﬂ?ﬂ dispositivo de soltura igual ao de
& o baixg, vamos para aste aqui.
2 1412 (PORE 1E41:58(UTC+O =
o = : [ &3 14/12 2018 1=5E23(LUTC-+0)
= Lt Col Guerra at BACW
GLAUCO: SEGUEM OS5 PRECOS PARA [ SRS SRS
A LICITAGAD- COLETE $260+2 Estas foram as Ulimas mensagens
PLACAS FROMTAIS 1+ £110 CADA= sobre o velor do colete
£220+ JPLACAS LATERAIS $45= >
00/ TOTAL $570 e H/12/2016 19:5%3T[UTC+0)
il 14,12 /2088 1415 HUTE=0) Sruees [3)
A Forearded
H Lt Col Guerra at BACW Lt EHI Guerra at BACW
peg 1 | magedpeg
JaeTGaf1-331 Sdecs-bdS, €SbOU306-54a3-49b0-28..
hitps://mmg-fauwhatsap.. hittpe/fmmg-inawhatzap...
e 14/12/2018 20:00:2T(UTC +0)

Em 17/12/2018 — GLAUCIO envia duas tabelas, CTU Tabela e CTU a primeira
indicando que é uma tabela estimada do investidor sem despesas do GLAUCO com
advogado e GIF (contratos de apoio) e a seguinte informando que esta tabela é para
apresentar ao GIF (contrato de apoio).

A diferenca entre as tabelas esta no valor do lucro primeira conta com US$

4.683.762,15 e a segunda com um lucro de 2.996.712,92, devido ao aumento dos custos
dos coletes.

Né&o foi possivel identificar a razdo de valores divergentes, no entanto, soa de
forma estranha a expressdo GIF (contrato de apoio), além de ndo haver necessidade de

apresentacdo dos custos/lucro para o 6rgdo comprador.
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Estimated Profit

General Prafit [ USS 1 =R3 3.90)

Sie Quantity Reference Price  Productio Price SalePrice (DAP]  Profit Margin {Unity) Per Size
P 3780 s 133915 § 570.00 § B8S500 $ 48415 $1,83007246
"M 52890 5 131962 § 580,00 3 £r000 3 508,62 $2,690,782.77
G 300 s 142802 § 590,00 § BZ500 $ 54302 $ 162,906.92
$4,683,762.15
Investor Cost
She Quantty Sale Price [DAP)  westment Cost
e 3780 s 855.00 § 3,231,900.00
" 5280 5 37000 §  4593,600,00
G 300 5 88500 § 265,500,00
Total Cost §  8091,000,00
Finaual Guarantee
| | VALOR DE REFERENCIA
ITEM DESCRICAO UND | QTD — -
UNITARIO TOTAL
o ;:f:b‘;"";'\ ‘I‘ “I’;':";’r\'}:"'l‘ “I’ Und | 3780 5222671 1074169260
l-;;_;f::[",’l“'\:“"?;:"‘—':“‘ *j‘_‘il"'(‘ ‘;’.‘“A Und | S| S3m031 | 3xeen0020
03 ;;‘::bfr'_'l::“’“ 'l}’mﬂ“:“':p_“‘:" Und | 00|  330%29  Lemwieo |
Toual Und | 9360 | w498 3280

Finacial Guarantee | Itern 17 of the Bid process|

The financial guarantee must be five percent {5%} of the referance price. As indicate by the attach
prcture abave and must be pad ten days after the signature of the contract

RS 49,821,572.40 Pay by 12/31/2018

Finscial Guarantee RS 2,491,078 62

Profit Allocation

Total Profit nvestor (50%%) CTU {50%)
5 468376215 $ 2,341,881 08 §2,34188108

Tony Intriago - CEO Accounting Division CTU Security LLC 17.Dec-18
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Estirmated Profic

General Prafit ( USS 1< RS 3.50)

Size Quantity Reference Price  Prockicio Price  Sale Prive (DAP]
P 3780 [ 133915 § 69000 5 103500 $
M 5280 5 137962 70000 5 105000 $
G 300 5 14802 S 71500 $ 107250 $
investar Cost
Size Quantity Sala Price |DAP) vestment Cost
P 3780 5 103500 $  3,912.30000
M 5280 5 105000 S 5544,00000
G ano 5 1071250 $ 321,750.00
Totslgest  $ 877805000
FAnazial Guarareee
[ VALOR DE REFERENCIA
ITEM DESCRICAO UND | QTD e

CUNITARIO | TOTAL

Colere de Protegto Dalistica Nivel 111 com
_Protego Esposial — Tamanho 1™ (C-2)
0 [Colete de hou Halistica Nived (T com

Lnd | 3780 $.222.67 19.741.692,60

IProt:
Colese de I’tmmm ) Balfatica Nivel 1l ¢

Tamanho “M"(C-3)

Tutal Und | 9,360 x| 4932157240

Finadal Guarantee [ tem 17 of the Bid precess|

The linandal guarantee must be live percent |S% ol the relerence price, As ndicate by the Atdch
picture abave and must be paid ten days after the signature of the contract

RS 4942157240 Fayby12/31/2012

Rnadal Guarantee RS 2,491,078.62

Profit Allocation
Tatal Profit Inwmstar [S0%) CTU US(25%] CTU RR (25%)
$ 2996,712.15 S 149835608 §  74%17804 S 78517804

Tony Intriago - (EC Accouting Division CTU Security LLC

Und 5280 s380.%) 25 .309.092 80

‘Iﬂ
LE] P Toniciel <Ta 0 *G”{C4) Lund JWI’< 5!69.7") }.670,7-81,00.

Profit Margin (Unity) Per Size

30415 5118967246
32962 5174038277
35552 $ 105656.92

$2996,71215

17-Dec-18

Lt Col Guerra at BACW
CTU Tabela

application/pdf

08563 cec-36-4637-9b7 ..
httpsyfmmg-fnawhatsap...
1722000 04231 HUTC +0)

Lt Col Guerra at BACW

Walter

Esta & a estimada do Investidor sem
as despesas do Glauco com
Advogado ¢ GlIF{contratoes de apoic)

[ =X 722018 04:24:360UTC+0)

Lt Col Guerra at BEACW
CTU BR

httpzyfmmg-fnawhatsap...
171272018 042 5:40{UTC+0

Sources (4

Lt Col Guerra at BACW

Esta tabela & para apresentar ao GIF
(Contrato de Apoic)

0 BY 171272018 04:26:38(UTC+0)

Em 31/12/2018 o Contrato foi assinado pelo advogado MARCOLINO,
GLAUCIO solicita copia assim que for assinado pois estd montado um arquivo com as

margens para o investidor. Apds assinatura do contrato, GLAUCO encaminha fotos do
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contrato assinado no valor de US$ 9.451.605,60 equivalente a R$ 36.709.090,99 com o
cambio de 27/12/2018.
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Lt Col Guarra at BACW

Glauco Q Glauco Guerra
Assim que estiver com o contrato na
mio ou o empenho, mande uma

mensagem pois eu montel um
arquivo para o investidor com as
margens

oe 31/12/2018 T12:18:36{UTC+ D)

image/jpeg
bl13ceB2f-T136-4197-834...

hitpsy//mmg-Tna.whatsap.

31/12/2018 1S:19:55[{UTC+0)
Sources [3)

Glauco Guesra
Bom dia
O 31122008 1220:90(UTC+0)

# Forwarded

image/jpeg

162baal0-7264-413a-b57...
Vou digitalizar e encaminhar —! httpsy//mmag-fna.whatsap..
[] 3y12/2018 122024UTC+0) 122008 15955 (UTC+0)

Marcado para 11:00

[ 31727208 12:20:34(UTC+0)
image/ipeg
9178440e-7228-4932-362...

| hit psdfmmg-inawhatsap, .

Te ligo ja
[

31272008 15:19:55(UTC+0)
IWN2/2018 12:20:42(UTC+ 0)

TIRAS M R
A 0 Y b

TR W
A e Ve e
Whsen .

A e
AN T -

X z',.-i—--—--u—..--.n_. — i b
e Gl 7 70 e e 4 L - A

¥ wan
e T T ——
ot (s & M ¢ S % A e
W 0 I D i - O

—
S B — et e W
M W 1T b s o S
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GLAUCO envia audio informando que a minuta foi assinada e que a partir do
dia 02/01/2019 terdo dez dias para depositar a garantia, 5% do valor do contrato.

“Glaucio essa ai e a minuta, ja assinamos agora o General Braga Neto,
interventor Federal, vai assinar hoje, dia dois n6s voltaremos la para pegar
nossa via, vai fazer um debriefing 14 sobre a parte técnica e depois né, a partir
do dia dois nds teremos dez dias para depositar a garantia, vai ser quatrocentos
e poucos mil ddlares, 5% do valor total, assim que vocé ouvir a mensagem
vOcé me retorna, mas o contrato ja esta ai assinado por nds, pelo representante
legal no Brasil.” (559b916a-1cd4-4efa-9c0f-bae57ff5e6¢f.opus)

Dia 02/01/2019 GLAUCIO envia para GLAUCO o contrato de consultoria
técnica entre a CTU SECURITY e o Coronel da reserva DIOGENES DANTAS FILHO,
no valor de 1% do contrato, ou seja, R$ 368.490,83.

Chama atencdo o alto valor pago pela consultoria, é possivel que a verdadeira
intencdo do pagamento seja para o Coronel DIOGENES utilizar sua influéncia para
convencimento do GIFRJ para aquisicdo dos coletes, conforme conversas do dia
29/08/2018 na qual GLAUCO menciona que o Coronel convenceu os Generais PAULO
ROBERTO e LAELIO.
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CONSULTING AGREEMENT

THIS CONSULTING AGREEMENT (the " Agreement” ) dated this 24th day of December, 2018,

BETWEEN:

CTU SECURITY LLC, a limited liability company of the State of Florida - USA, registered under

N® LOS000029338, EIN (Employver [dentification Number) N® 51-0672626, located at 7950 NW 53rd

Street, Suite 337, City of Miami, Florida, USA, Zip Code 33166, website www.ctusecurity.com
(the "Client"}

- AND -

DIOGENES DANTAS FILHO, RETIRED INFANTRY COLONEL, 1D 010377801-5 MDD, DL
GO234 101803, located at Rua da Passagem 717201, Botafogo Rio de Janeiro-RJ 22290-030.
(the "Consultam™)
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Services Provided

1. The Client hereby agrees o engage the Consultant to provide the Client with the following
consulting services (the "Services"):

* Technical consulting in the Bidding Processes N° 00144.001643/2018-73,
Supply of Level 111 Ballistic Protection Vests with Special Protection for the
Federal Intervention Office in the Public Security Area of the State of Rio de
Janeiro (Unit 110746 - Federal Intervention Rio de Janeiro).

2. The Services will also include any other consulting tasks which the Parties may agree on. The
Consultant hereby agrees to provide such Services to the Client,

Compensation

100, The Consultant will charge the Cliemt for the Services as follows (the "Compensation");

. 1% (one percent) of the total billing (R$ 36.849.083,40) at the time of receipt
the final paymento from the Federal Intervention Office in the Public Security
Area of the State of Rio de Janeiro.

*  The value is R$ 368.490,83 (three hundred and sixty-eight thousand, four hundred
and ninety reais and eighty-three cents).

1. Invoices submitted by the Consultant to the Client are due within 15 days of receipt.

12, In the event that this Agreement is terminated by the Client prior o completion of the Services but
where the Services have been partially performed, the Consultant will be entitled to pro rata
pavment of the Compensation to the date of termination provided that there has been no breach of

contract on the part of the Consultant,

Em 03/01/2019 GLAUCO envia audio para GLAUCIO, informando que dia
07/01/2019 sai a carta de crédito do Banco do Brasil, diz que é na mesma data que o
FERNANDO volta, provavelmente se referindo 8 FERNANDO BAIANO.

“Gléucio a carta dia sete, que € a data que o Fernando volta né, Fernando nosso

amigo 14, dia sete sai a carta do Banco do Brasil”. (8437f185-7311-497b-aec6-
aald7f78e89a.opus)
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Em 08/01/2019 GLAUCIO envia duas tabelas para GLAUCO, a primeira com
0 titulo Estimated Profit 2. Without Investor (Estimativa de lucros sem investidor) e

Estimated Profit 1. Without Investor (Estimativa de lucros com investidor).

A diferenca entre as duas estd na divisdo dos lucros, enquanto a sem investidor
geraria um lucro de US$ 593.813,26 para cada participante, GLAUCIO, GLAUCO e
WALTER, a com investidor geraria um lucro de US$ de 320.492,41 para cada um, sendo
que US$ 1.001.538,77 entrou na tabela como lucro do investidor e diferenca entre custos
operacionais uma com US$ 38.000,00 a outra com US$ 8.000,00.

S 2.698.074,43 5 2.698.074,43
Minus Expenses | & 2.505.541,19 Minus Expanses | 5 2.535.541,19
With Taxes (21%) | $ 1.979.377,54 With Taxes (21%) | 3 2.003.077,54
CTU Profit 3 1.979.377.54 Investor Proft 5 1.001.538,77
. : CTU Profit g 1.001.538,77
E:[PJFZ?[ZHtatIVES g i3232?§§ Representatives | & 320.492,41
et CEO CTU 5 40.061,55
Expanses Expenses

Cal Diognes {Tec) | & a4,533,24 Col Diognes [Tecl | 5 94 533,14

Lawyer ] 57.000,00 Lawyer 5 52.000,00

€TU China S 2.000,00 CTU China s 8.000,00

Operacionais | 5 32,000,00 Operacionais |5 5.000,00

Total Expenses | & 192.533,24 Total Expenses | 5 162.531,24

Em 09/01/2019 GLAUCO envia para GLAUCIO certificado internacional de
importacdo emitido pela Diretoria de Fiscalizacdo de Produtos Controlado. Chama
atencdo na descricdo dos itens que consta a empresa APPLIED FIBER CONCEPTS INC

como fabricante e ndo a CTU.
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CEHTIFIOADO INTERN ACIONAL DE IMPORT ACAO INTERNATIONAL INMPOIT CEREIFMN V1 ) N° ))'//‘(' e

L NPORTADOR FIMPORT: ioer ey Fodoral ne Lssabs & 100 Je Raigboo, Frou Dwagae de i, i 2% < 1% pmalan, 100 abe Jasatine M)
LF 20220200 - Teb 1200 25100667 - Eoarark aqimisoes bl

. l\l'(!ﬂl ADOR ¢ FSPORTER: C11 Scneiny LI 1950 AWM SEREE Moo Sarie 1), Alard | Mokl TUA  Felefone 11 Te ol
PE29 - Proqunador Lead: T nderege Av Rio Branc, 1565200 2418 Came Miode Mseing W1 Tel 120 2402000 | snait
Msrcolmorocha o 2resid Lo

3 LS L LR R TR TN D TR RN __.-.n Wi |..;1- :;ul—l V\ll am LA

"'A_l.\'--!o:llh . HACAN TN AL IEL B AL LI R

TI00-2-00 « Calete 3 porin a ihe Balac ibe #au restieg ] 7
«CAPA EXTIRNA WANIO PO

*MODELONINVEL 1A ARCTIAAIE XU O 101,00} 1M

NI RU20 L USIELDIs dxn '

= Fabesconie: APPLIED FRER CONCEPIS ING [

2= = Calete 4 proda de babis de ase rectoss - . o = —
=CAPAENTERS Y A WNDO A (CH3)
= MOUDELO NIVEL 1S ANCTIA-S24 (X0 0401, 50 s (RS TR ESS T RS TERTURTE RN
LIOOEL O NN L A T - AR NIRRT

= Fabwrzymne ARPLILA DER TONCERTS INCG - LA

PRIRGEER < Ualeie 3 prava de Balac e sse resvines
SOAPANENTERN Y TN N0 GIIC)
< AIOOELONIVLL 1A AFCTIASIS INU G101 00y L) 152 L 0% 5 RN R TN
g S RTRRN [ RTT T RTY! |

l . ) Al A Aerea
| EMBARQUE ) SIHFMEN T Acrogen bnemackons) te Misni - 2104
DESEMBAROQUF ¢ LANDING: Acroper limpenachnd € Ui de Jaoni - Uit

Em 10/01/2019, apds ligacdo entre GLAUCIO e WALTER, WALTER avisa que
eles ttm um problema muito maior e diz que a fabrica ndo é a APPLIED, se referindo a
empresa APPLIED FIBER CONCEPTS INC, diz que terdo que trocar de fabrica,
GLAUCIO responde que terdo que dar um “GATO” na etiqueta ja que a certificacio
apresentada para o GIFRJ é para APPLIED.

Chama atencdo nesse dialogo o fato de que foi justamente esse 0 motivo que
inviabilizou o processo, ja que a empresa APPLIED, em carta enviado ao GIFRJ,

informou que ndo mantinha nenhum contato comercial com a CTU.
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= @ System Message
Missed Voice Call

Mo tern como fazer

u WSS M0 (LUTC )

o 10N R2NS ZRITII O]
Spusroe |
Lt ol Guerra at BASW

A proposta & da Appled fabricado

Tem um problema maior pala CTW

&S wweens Zesraunce oy

E] W20 M2 EUTE )
Sowrces {3

uTT
Walter UTT

Ele naa tom rﬁlaa;.an COM BE5ES Caras

Muito maior... MU0 21375 UTE 0]

|:J W0 2019 212944 (LT +0)

Lt ol Guerra at BACW

[Era para tar falade iso antes
[] & mpmyzome 2seaapresn
A fabrica nio eh a Applied

L] WO209 21350003 [UTC+0)

Ma verdade 524 linha eomegou
muita 12 atras antes do hid

A2 0 2RIRATUTC + 0

- Lt Col Guerra at BACW £

Lt Col Guerra at BACW Anles &4 ficitaia
i e [ BB wovzoe naszrcso)

etiqueta
[ & 1m0 2-368{UTC+0)

Em conversacom FERNANDO BAIANO, GLAUCIO diz que falou com ALEX

e que nao tem investidores além dos dois.

Ja em conversa com ALEX, GLAUCIO envia print das conversas com
FERNANDO e depois envia o documento Proposta para Investidor CTU onde o0s
investidores entravam com US$ 5.936.160,00 teriam um lucro na operacdo de US$
1.594.459,43.
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Lt Eal Giserra ot BACW i
Falai com o Al ontam 8 nao Bam tande smige
temos outros imeestidores além de Td bem?

Lt Col Guerra at BACW
Boa Lande
Lt Col Guarra at BACN o
=
Szindo & reunido eu te ligo -

SIS 15:23:0

FF

acho que & mais sequro fabricar
Lt Cal Guerra &t BACW nces EUA,
Mo vamas mais fazsr ma China
Vamos fabricar na fabrica em
Mligemil,
Para bef EAfIEEE qié a5 Tl ———
certificaghes estario ok :

Sim

IBUTE0

Tadas as cartificachas @ as vistas a

Lt Col Guerra at BACW
Liga p ele agora pfy

segue a proposta
AN 2078 20; 5B A {LTC+00) 25% que 50 beremos
amanhd a tarde

140
Lt Col Guerra at BACW
Ok

[J &2 wamizoe zosesaqurc o R

Proposta para investidor CTW
140200 e
Lt Col Swerra at BASW

Abe, alio oonsegui faksr com o
Fermandao

TONZ0TE D622 UTC=0)

Oz valores 3 serem desembolsados pela investidor forem calculados
comsiderando o prego unitaric do colete balistico, incluindo frete e sequro, de
Sg S62.00, como segue na tabela abaixo, totalizands um valor de LS%
5,936,900, 28 (cinoo milhd3es novecentos e trinta & sais mil novecentos dalares
norte-americanos e vinte & olto centavos),

GARAMTLA ATE 16 1AM
FINANCEIRA, 47258028
INICIO DA OPERACAD| ATE 16 14K 204,000,00

PRIMEIRA PARCELA |DE 15-22 JAN

2,630,160,00
2,630,160,00

SEGUMDA PARCELA DE 15-22
AR
TOTAL (LISE)

| 5,936,200.28
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/. MARGEM DE LUCRO

Genera Profit

- Reference Production Sale Price Profit Margin -
Lt Per §
e Qly Price Price (DAP) (Unity) erote
P 37E0 $990,97 $552,00 $562,00 5428.97 $1.621.506,60
™M 5280 41.020,00 552,00 $562,00 §451,00 §2.3191.840,00
G 300 $1.056,73 $552,00 5562,00 $463,07 $138.931,00
54.152.267 60
Gross Profit $4.152.267,60
.036.606,16
Minus Expenses® =
. $3.188.918 86
With Taxes [21%)
1.594.459,43
Investor Profit §
§1.594.459,43
CTU Profit
partners (1/3) $531.486,48
Expenses®
Cel Diognes 594 533 24
Advogado 55128 21
Operacionais 5204 000,00
Tatal Expenses 5303 661 44
Total Profit Investar (50%) CTU [50%)
53.699.562,54 51.594.459,43 $1.594.459,43
Percentual do
Meontante Investido 30,31%

Em 15/01/2019, em relacao a garantia financeira que o grupo tem gue apresentar
para efetivacdo do negdcio, GLAUCO, envia audio para o irméo dizendo que eles tem
trés linhas de acdo: Prazo para depdsito no Banco do Brasil, carta fianga da empresa de
Gestdo financeira do ALEX e a terceira e de vocés, se referindo a uma carta de garantia

elaborada pelo WALTER da empresa UTT.

“Mas continua rodando ai com o WALTER que a gente vai ter trés linhas de
acdo, a primeira é pedir prazo para ter um dep6sito no Banco do Brasil, a
segunda é apresentar a carta fiangca dessa empresa de gestdo financeira que é
do Alex e a terceira ¢ essa ai de vocés, entdo estamos no jogo.” (d01fef47-

4030-4e3c-b1c3-5ef57¢ch73b97.0pus)
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Em seguida GLAUCO envia &udio informando que esta preparando a carta
fianca da empresa e diz que a empresa é administrada pela esposa do ALEX. GLAUCIO
envia varios documentos da empresa AMI GROUP PARTICIPACOES, CNPJ
10.934.830/0001-40 em nome de TALITA GENTIL MEYERFREUND, CPF
095.689.877.70., inclusive o Balanco Patrimonial do ano de 2017.

Em 16/01/2019 GLUACIO envia documento com a carta de fianca do AMI
Group no valor de US$ 472.580,28, assinada por ALEX MEYERFREUND, como
procurador da empresa e por ANTONIO INTRIAGO, CEO da CTU Security LLC.
GLACIO informa que ALEX vai assinar, 0 TONY vai buscar e depois a filha do
WALTER levaréa o original.
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b

CARTA FIANGA N° 001/18
AW GROUP PARTICIPAZOES LTDA

A UNIAD FEDERAL DO BRASIL

At GABINETE DE INTERVENCAD FEDERAL DO RID DE JANEIRO
Praga Dugque de Caxias 25

Rio de Janeira- RJ

Prezados Senhores:

Pelo presente instrumento & na melhor forma de dirsito, a AMl Group Participagdes Ltda com
Domicilio na Cidade do Rioc de Janeiro, na Avenida Rio Branco, 156, Sala 1508, Centro,
Cep:20040-003, inscita no CHPAMF sob o A® 10934 830/0001-40, por sew  procurador legal,
abaixo assinado, declars-se fiador @ principal  pagador  da empresa CTU Security LLC, com
dormicilio na 14995 Sw B8th Street, Cidade de Miami, Estado da Florida, Zip code 33196, EUA, até
o lirmite de USE 472,530 28 (quatrocentos e setenta e dols mil, quinhentos e oitenta ddlares norte-
americanos g oito centaas de dilares norte-americanas), para efeito de garantr 0 cumprimento
das oongagies do Contrato NPD79/201, processo licitatono NDD00144 D0001643/2018-73, cujo
ohjeto & o fornecimento de 9360 Coletes de Protegdo Balistica Nivel Il com Protegdo Especial,
conforme TEQ 00372018 GIFR,

A Nanga, ora concedida, assequra a garantia necessara 4 execucin do conirato comespondente,
por parteé oa empresa afancada, INClushve ND Prazo em oue for convocada pelo Gabinete de
Intervengao Federal do Rio de Janeiro para 8 sua assinaturs, e 0 valor da flanga presente mente
concedida podera ger recebido por esse Gabinete, a qualquer tempo, independentements de
autorizagio oa afiangada, de ordem |udicial ou extrajudicial, ou ainda, de qualquer prévia
Justrficagdo, no prazo madmo de 5 (cinco) dias Gtels & contar da solicitagéo, feita por escrito pelo
Gabinete de Interveng 2o Federal do Rio de Janeiro.

A Al Group Participagdes Ltda renuncia, expressamente, 305 beneficios estatuidosno artign 827 do
CAdigo Civil Erasileiro, e declara s0b a3 penas da Lei gue:

Esta legal e estatutariamente autorizado a assinar a presente Cartade Flanga.

- Esta fanga acha-se devidamente contabilizada, satisfazendo todas as exigéneias da
lenisiacdo, reguiamentacies e determinaciies do Banco Central, aphciveis 3 espécie

- O Fiador e principal pagador ndo estd ligado a nenhum grupo da empresa afiangada
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- 0 valor da presente fanga 58 contém dentro dos Imites permitidos pelo Contrato
Contrato MFOTS201, processo hotatono NAO000 144 00001649372018-73 .

A presente Carta de Fianga Bancaria vigorara pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias
carridos, contados da data de assinatura do contrato, promogavel automaticamente por iguzis
periodos, até a consecugSo das obrigagbes contratuals e desde que liberada mediante
comunicagdo por escrito, do Gabinete de Intervengao Federal.

Constituira, também, prova suficiente para desobripar 0 Nador 0o COMpromisso assumido, a
devalug 3o da via original desta Carta de Fianca.

Rio de Janeiro, 14 de Janeiro de 2019

ALER MEYERFREUND
I0 n°
Procurador Legal
AN Group Participacoes Lida

ANTONIC INTRIAGO
1D 1536000634550
CEQ da CTU Security LLC

Lt Col Guerra al BAOW Lt Col Guerra at BACW

Glaucs, vija coma ficou @ carta O ALEX VAl ASSIMAR E © TONY VAI
B wowema soaTesacen BUSCAR E ESCAMEAR E ME ENVIAR

a /TR0 SCIBAS{UTE )

L1 Col G s a0 RACW
Carta_de_fianca_aAMI GROUPdoo Lt Col & 2t BACW

. AMANHA A NOITE SAIRA DAQUI
LT DA ST COM A FILHA DO WALTER E ESTARA,
B e COM VE NA QUINTA-FEIRA ©

hitpeyfmmg-fea whatsap... ORIGIMAL

(M n RLZT Tal,
!._.,. TETLZNS SRS+ [1al BE/TN 200 D0e300T{LITE £

Ainda dia 16/01/2019 GLAUCIO encaminha novamente a Carta de Fianga
constando a assinatura de TALITA GENTIL MEYERFREUND e ANTONIO
INTRIAGO, diferente da minuta encaminhada anteriormente em que constava ALEX

como Procurador da empresa.
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Analisando conversas de GLAUCIO com ALEX na mesma data, GLAUCIO
informa que segundo a clausula 6, paragrafo 3, a Unica que pode assinar a fianga € a socia.

ALEX responde que ela assinara.

iGroup

CARTA FIANCA N° 00119

AMI GROUP PARTICIPACOES

AUNIAQ FEDERAL DO BRASIL

At GABINETE DE INTERVENGAO FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Praga Dugue ge Caxiae 25

Rio de Janeiro = Rl

REF.: EIANCA BANCARIA PARA GARANTIA DE EXECUCAC CONTRATUAL

Prazados Senhores,

Pelo presente instrumentc & na melhor forma de dredo, a AN Group Participacdes com
domicilio na Cidade do Rio de Jarsiro, na Rua da Conceigan, 105, Sala 703, Centro. Cepi20051-
011, inscrta no CNPJMF sob o n* 10.934.830,0001-40, por sua sccisl propristans, abaixo
assinade, dectara-se fiador e prindpal pagador da CTU Security LLC, EIN 51-0672626,
com  domicilio na 14995 SW 88th Strest. Cidade de Miami, Estado da Flonda, Zip code:33196,
EUA, ate o mite de US$ 472,580.28 (quatracentes € setenta e dois mil, guinhentos e aitenta
dilares noe-americancs € ollo centaves de délares nore.amercanns) -q.ﬂvahnte a RS
1 843.062,08 (um milhao oitocenios  quaranta e trés mil sessenta e dois ragis e Nove CemMavos
de reais} na colagao do dolar Americano a R335.80 (Irés reals & noventa centavos de real). para
afeilo de garantr o cumprmento das obrigagoes do Contrato N707G/201, proceseo licitatcric
N0C00144.00001€43/2018-73, cujo obeto &€ o fomecimento de 9.38¢ Coltes de Prolecio
Balistica Nive! Il com Pratecdio Especial, conferme TEOQ 00372018 GIFR.

Afianca, ora concedida, saagura a garan.la necassara a exacugao do contrate corfaspondents,
por parte da empi ¥ no prazo em gue for canvocada palo Gabinele de
Intervencan Federal do Ruo de Janeiro para a sua assnatura. e ¢ valor da fiangs pmsentomemo
| concadda poderd ser recebido por esse Gabmele, 2 quakjuer tempo, ¥

auvlanizagdo da sfengada, de ordem judicial ou exirajudicial, ou ainda, de gualquer prawa
Justficacdo, no prazo maxime de 5 (cneo) dias Ut2is a contar da salicitagdce. faita por escrto palo
Gabineta de Intervencao Federal do Rio de Janeiro,

A AWM Group Participagoes renuncia, expressaments, aos benaficios estatuidos no artigo 827 do
Codigo Civil Brasileir, & declara sob as penas da Lel que’

- Eatalegal e estatulanamente 2ulorzac 3 assinar a prasanta Caria de Fianga;
Esta flanga acha-s2 devid nlabikzaca sslisf: fodas as exgendas do seu

Convato Social, conforme & Clausuia Sexta. Pardgralo Terceiro, da legislagao vigente,
reguiamentaches e determinagdes do Banca Centrél, aplicéuels & espicie;

- OFiacar & principal pagador ndio esta igado a nenhum grupo da empresa afiangada;

Cartade Fianga 841/19

janvaty14.2019 A»f @/’f
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NiGroup

- O wvalor da presenis fianga s8 contém dentro dos Emiles permitidos pelo Contrato N°078/201,
processa licitatonio N'0000144 0000164312018-73.

A presente Carta de Flanga Bancéria vigorard pelo prazo de 180 (cento € oilentd) dias
corrdes. contades da data de assinatra do conlrato, prerrogével sulematicements por iguais
periodes, alé a consscuclo dss obrigagdes conrstusiz e desde qus Iberada medisnte
comunicacao por eschito. do Gabinste de Intervencio Federal.

Consiifra, também, preva suficente para desobrngar o fiador do compromisso assumido. a
« devolucao davia oniginal desta Carta de Fianga.

Rin de Janeiro, 14 de =i de 2019,

Socia Propi
AMI Group Particpacoes

TONIO INTRIAGO
1D n° 1535000834560
CEO da CTU Security LLC |

= Lt Col Guerra at BACW = Lt Col Guerra at BACW

CTU Security Financial Guarantee -
‘Contract 079-2019

Ninguém reclamou?

[J & 1s/m208 m23zsure0)

Sources (3)
application/pdf

@ Glauco Guerra
308072d7-5573-432b-97... /]

Ainda nio
https:/fmmg-fnawhatsap...
[J 1srozone
16/01/2019 04:A8:50[UTC+0)
Sourres (4)
= @ Glauco Guerra

Lt Col Guerra at BACW
v

Precisamos do original
Glauco

Alguma atualizacio? [J 16/01/2019 17:23:46(UTC+0)

D Eﬁ 16/01/201% 17:22:54{UTC+0)

Sources (2
Sources (3)

@ Glauco Guerra
Glauco Guerra
Carta fianga foi entregue |5 Mas acho que vai passar

[J 1smvzm9 1r23as(uTc0)

D 16/01/2019 17:23:51(UTC+0)
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Lt Col Guerra at BACW

Alex
Pelo cléusula 6, pardgrafo 3, a

unica que pode fazer a carta

fianga € a socia

[ &3 167017208 010142 (UTC+D)
Saurces (3}

Lt Col Guerra at BACW

@ image/jpeg
- a025c1fa-ab55-4057-a...
https:/fmmg-nawhat...

0&

16/01/2019 D1:01:52{UTC + 0)

Sources (4]

image/jpeg

5cbde97a-bce9-483f-...
https://mmg-fnawhat...

16/01/2019 01:02:07(UTC+0)

foll
8]

Sources (4)

Ok, entdo a Talita assina

(J 1670172019 00:02:27(UTC+0)

Em 03/04/2019, GLAUCO envia audio para GLAUCIO falando que o

WALTER entrou em contato com ele dizendo que uma empresa américana entrou em

contato com a CTU querendo saber sobre Petrobras e Exercito. Chama atengdo que

GLAUCO falar que Petrobras e Exercito hoje ¢ a “nossa casa”. Em seguida envia outro

audio dizendo que respondeu para ele: no Exército o Chefe do Estado Maior vai ser o

General BRAGA NETO que foi quem assinou nosso contrato aqui no Rio, ICOLOG, vai

ser 0 General NEIVA, que € nosso contato também e Petrobras é o Coronel Didgenes.

“Glaucio, deixa eu te falar, o Walter entrou em contato comigo, falou que uma
empresa americana entrou em contato com a CTU para falar de Petrobras e
Exercito, pd, Petrobras e Exército é a nossa casa hoje, né? Ai fica ligado ai que
vou te dados.”  (967a350f-48fb-4aed-9cf2-

depois esses

4cc951bfc2c6.0pus)

passar

“Ai eu respondi para ele: Exército, Chefe de Estado Maior vai ser General
Braga Neto que é quem assinou nosso contrato aqui no Rio, ICOLOG vai ser
0 General Neiva que € nosso contato também e Petrobras é o Coronel
Didgenes, eu ndo sei se ele blefou, entendeu? Tu que esta mais perto ai que vai
Miami isso ai.”  (a05c480f-8c76-4bb9-a564-

para acompanha

€96f320479ea.opus)
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@ Glauco Guerra

audio/ogg; codecs=opus
967a350f-48fb-4aed-9cf2...
hitps://mmg.whatsapp.ne...

) 03/04/2019 19:55:25(UTC+0)

Sources (3

Glauce Guerra
)

audio/ogg; codecs=opus
al5c480f-8c76-4bbY-a56...

hitps:/fmmg.whatsapp.ne...

03,/04/2019 19:55:48(UTC+0)

AL S y) —

Lt Col Guerra at BACW

Ele ta buscando informagoes
(J & 0370472019 23:09:40(UTC+0)

Sources (3)
Lt Col Guerra at BACW

Ninguém ligou
Ele quer saber informagoes sobre os

drones e o sistema de detecgdo de
vazamentos

) 03/04/2019 23:24:30(UTC+0)

Em 09/04/2019, GLAUCO encaminha para GLAUCIO numero da conta
corrente da empresa do CORONEL DIOGENES, Banco 237, Ag 0827, C/C 13326-4,
FADELI CONSULTORIA, ASSESSORIA DE INTELIGENCIA E SEGURANCA
LTDA — EPP, empresa em nome do Coronel e seu filho LEONARDO GOMES
DANTAS, CPF 708.562.491-49.

Em seguida GLAUCIO pede para GLAUCO enviar os dados da empresa dele,
MHS PRODUTOS E SERVICOS LTDA, para 0 ALEX fazer a transferéncia, tendo em

vista que o contrato com o Coronel foi atualizado colocando que o pagamento seria pela

representante no Brasil. GLAUCIO afirma que sera depositado US$ 50.000,00, mas o
GLAUCO pergunta se poderia ser US$ 75.000,00, 50 para o Coronel e 25 para GLAUCO.
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@ Glauco Guerra
Blz

[: 10/04/2019 19:18:16(UTC+0)

co Guerra

image/jpeg
d8ae7746-3078-417c-%b...

Sources (2

@ Glauco Guerra

https://mmg-fna.whatsap...

09/04/2019 23:37:21(UTC+0) Ndo pra mandar 75?

[] 100472019 19:18:25(UTC+0)

”» Forwa Sources (2)

@ Glauco Guerra

Acima os dados bancarios

@ Glauco Guerra

Nédo da*

D 09/04/2019 23:37:22{UTC+0)

[: 10/04/2019 19:18:36{UTC+0)

@ Glauco Guerra Sources (2

Dados da empresa do coronel para o

. Lt Col Guerra at BACW
Alex fazer o swift

Era 40 para o Cel e 10 para vc
[ 09/04/2019 23:43:38(UTC+0)

Agora sera 50 para o Cel e 25 para
ve?

0 & 1004209 192297UTC+0)

Sources (3

Lt Col Guerra at BACW

Mande a conta

0 &5 10/0472019 19:22:22UTC+0)
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Lt Col Guerra at BACW

Glauco
Envie os dados da MHS parao Alex

transferir

Ele vai transferir tudo para a MHS,

$50k

& 10/04/2019 19:15:30(UTC+0)

Sources (3}

Lt Col Guerra at BACW
Atualizei o contrato do

cologuei o pagamento

representante no Brasil
8] 10/04/2019 19:16:19(UTC=0)

Cel mas
pela

Comprovante de emissao do codigo IBAN (International Bank Account Number)

IBAN BR47 0036 0305 0363 7000 0009 578C 1
Nome/Razio Social MHS PRODUTOS E SERVICOS LTDA
CPFICNPJ 29.233.652/0001-58

Agéncia 3637

Operagéo 0003

Conta/DV 000000000957-8

Este nimero do IBAN é valido para a conta acima, desde que néo haja alteragao na ordem

de titularidade da conta

Horario de Geragao do IBAN: 12/04/2019 14:23

Em 11/07/2019 GLAUCO envia audios para GLAUCIO dizendo que o pessoal
da intervencao esta consultando o TCU para cancelar o contrato. GLAUCIO responde

para enviarem um oficio com as datas para a nova visitacdo para 12 de agosto.

“Boa noite, depois vocé me da o feedback ao Marcolino porque o pessoal da
intervencdo que cancelar o contrato”  (90054fe0-5b07-4800-8fc8-
5a785862c0f2.opus)

“J& se levantou a hipétese, ja se levou informacdo ao Tribunal de contas
pedindo informagfes (continua no 4udio 35c8fca2-4194-4131-alld-
966af811042h.opus) da pertinéncia do cancelamento do contrato. (66d30737-
2cfd-450f-8b46-3df6a1224951.0pus).
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Lt Col Guerra at BACW

. vamos enviar o oficio com as datas
audio/ogg; codecs=opus para visitacao, a principio em 12 de
90054fe0-5b07-4800-8fc... agosto
https://mmg.whatsapp.ne... @ 11/07/2019 01:47:28(UTC0)

11/07/2019 01:46:06(UTC+0)
% Lt Col Guerra at BACW

amanha pagaremos a GRE e a GRU e
informaremos a data de 12 de

agosto. os labs da NUJ estarao
fechados ate 21 de agosto

audio/ogg; codecs=opus @ 11/07/2019 01:56:08(UTC+0)

66d30737-2cfd-450f-8b4...
https://mmg.whatsapp.ne...
11/07/2019 01:46:20(UTC+0) Lt Col Guerra at BACW

Glauco

1. Estamos pagando a GRU e a
GRE agora pela manha.

2. Vamos enviar a carta ao lindo
do dia com a data da visita.

3. Precisamos que vc faga contato
audio/ogg; codecs=opus com o despachante (0 mesmo da

35c8fca2-4194-4131-a11... Glock).
4. Vou contact at o Leandro so BB

Sources (3

https://mmg.whatsapp.ne...

hj, mas seria bom vc ir direto nele. «
11/07/2019 01:46:23(UTC+0) G @

11/07/2019 13:10:44(UTC+0)

A partir de 15/07/2019 GLAUCO e GLAUCIO comecam a falar sobre a
certificacdo dada para a empresa APPLIED e utilizada sem autorizagdo por eles.
GLAUCIO pede para GLAUCO conversar com 0 CRUZ a fim de tentar impedir que o

Grupo de Intervengdo envie 0 e-mail para empresa.

No desespero de ndo ter o contrato cancelado GLAUCO fala para o irméo
oferecer uma parte do contrato. Em seguida GLAUCIO diz que o cara ndo quis nem

receber o TONY, sdcio da CTU, e ainda disse que ird processar a empresa.
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Lt Col Guerra at BACW

Estamos tentando conversar com a
Applied

0% 15/07/2019 14:46:21(UTC+0)
Sources (3
Lt Col Guerra at BACW
O Tony ird Ia hj
0 & 15/07/2019 14:46:28(UTC+0)

Lt Col Guerra at BA... 4 Reply

Glauco Guerra

Tem alguma coisa que eu possa
fazer aqui?

tem como conversar com o Cruz
para ver se eles desistem de mandar
email?

&3 15/07/2019 15:34:30(UTC+0)
Sources (3

Lt Col Guerra at BACW

O Tony esta la agora conversando
com o cara da Applied

&3 15/07/2019 15:34:45(UTC+0)
Sources (3

Lt Col Guerra at BACW

vamos ver o que ele consegue

& 15/07/2019 15:34:52(UTC+0)

@ Glauco Guerra

Vou tentar

s

a 15/07/2019 15:34:57(UTC+0)

Sources (2)

. @ Glauco Guerra

N3&o conseguiu nada por ai?

(] 15077209 15:35:01(UTC+0)

Sources (2)

Q Glauco Guerra

Blz

(] 15/0772019 15:35:08(UTC+0)

Sources (2

Lt Col Guerra at BACW

ele ainda esta la com o Alexei

daApplied...ele ia fazer um deal para
os proximos

15/07/2019 15:35:39(UTC+0)
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Lt Cel Guerra at BACW Lt Col Guerra at BACW

E
ele ainda nao me ligou Sa nao ser no GIFR) nam s2i mas...
O 150772019 15:354EUTC 0y tabvez ':‘:'_"'"":B' a Glagio e tentar
oulra coisa
[ 85 15407208 EE2IIUTC0)
Glavco Guarra
Sources (3
Oferece abé wma parte do contraio,
soi Lh " @ Glauco Guerra

20713 1540 100UTC + O}

Lt Col Guerra at BACW
@ vai oferecer o level HLA para shes

i 158072000 B5 038U+ 0} [

Sam saida
Sowinces (3
1300 A Tecec I UTC =10
Glavco Guaerra

Mas ndo ganhamos 3a

15072019 TATEMUTC+T) E

[EF

LE Ciol Guerra al BACW

mas o 3a laz parteda veste

S8 1507209 a2 UTC 0} Glauco Guerra

A gnt pode apresantar outros

= Lt Sol Guerra at BACW dacumanios
O cara mem quis receber o Tony [ 15407208 M3aA70LTC + O
[ B 15m7208 e
Glauce Guerra
Tanta wm acordo com ales
= Lt Cal Guerra at BACW [ saeme w4asz Lm0
Falow que ia prodessar e
[] 5 ism72me 1534 UTE
Glaucs Guera
Com a fibar
= Lt Col Guarra at BACW 1572018 AT 0HLITE + )
Urgente Sourzac [2)
[l 15072
Gliuco Gl
Tam qua ter um advogado pra tentar
LE Col Guerra at BACW L acordo
4 Glauco L VST ANS M TAMUTE +00]
Ve eonsegue barrar este email
[J ES 157200 e insuTcsa)
Glyuce Guema
Cruz t3 die férias
= Lt Col Guarra at BADW I 2019 B6:5100UITC #0]
ai enviar hj
[l 1ROTI018 W7 PUTC =)
5 Lt Col Guiesra 8l BACN

Tem como ver sto

[ B2} psamvmoes 163131 T+
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Em 26/07/2019, CLAUCIO encaminha para GLAUCO foto do oficio n® 1300-
CG Gst Mat/Dir Plj OF C/secr Adm EB: 00144.002353/2019-28, o qual informa que o
processo de aquisicdo dos coletes estd suspenso, tendo em vista a suposta ocorréncia de
irregularidades no tocante a falsificacdo de documento anexado pela CTU SECURITY
LCC e o uso indevido de certificacbes pertencentes a empresa APPLIED FIBER
CONCEPTS INC.

Em seguida GLAUCO envia audio informando que a empresa concorrente na
licitacdo GLAGIO DO BRASIL fechou com a APPLIED e que precisam de uma

estratégia de defesa ja que o contrato esta suspenso.

“Acabei de sair aqui do GIF, a Glagio fechou com a Fiber, com a APPLIED,
agora a gente tem que ter uma estratégia de defesa que o contrato estd
suspenso” (h491857a-49f7-4010-91bc-9792b6954eal.opus)

GLAUCO pergunta se ha possibilidade de certificar se CTU fez contato
telefénico com a empresa APPLIED e que se prontificou a fornecer os coletes. Dando a

entender que usaram isso como forma de defesa e tentar reverter a suspencao.

“GLAUCIO, ha possibilidade de certificar que, como por exemplo, o Walter
certifica ai documentos né? De certificar que a CTU ligou, fez contato, ainda
que ndo tenha contrato comercial formal, ligou para Applied no dia tal, tal, tal
e Applied se prontificou a fornecer os coletes, ou seja, uma certiddo dizendo
que houve contatos informais da CTU com Applied, para fornecimento, e que
depois ela deu para tras por causa desse conluio com a Glagio, entdo a CTU
passou a buscar outros fornecedores que sdo reiteradamente parceiros dela,
como o Parvin e por ai vai, ha condi¢Bes de a gente produzir um documento
desses?” (6d40bc9e-7087-466a-af9a-30fad9d640a0.0pus)

Em 02/08/2019 — GLAUCO envia audio para GLAUCIO informando que o
recurso ja foi protocolado.

“O recurso foi protocolado, mandei j4, esta sendo protocolado, Marcolino foi
4, j& mandei para seu e-mail.” (d4ee2741-bf25-43aa-b3ec-
8eebeB826ca45.0pus)
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Em 16/08/2019, GLAUCO envia foto do oficio n® 1471 — CG Gst Mat/Dir Plj O

F C/Secr Adm. O qual solicita esclarecimentos sobre os seguintes pontos:

- Fornecimento de documentos que comprovem as tratativas comerciais entre a
CTUSECURITY LLCea APPLIED FIBER CONCEPTS INC que culminaram
na obtencdo dos documentos em voga questionados:

- Detalhamento das etapas envolvidas na obtengdo da documentacdo acima

mencionada;

- Documentagdo que comprove que a CTU adotou medidas judiciais contra a

empresa APPLIED e a situagdo de tais medidas.

Glaucio responde que estdo pedindo s6 bobagens e em seguida envia audio

dizendo que eles terdo que sai pela tangente.

“ Nao, entendi. Mas o que, nds vamos sair pela tangente de novo, dizer que
todas as tratativas, como todas dos demais sdo realizada via telefone e a gente
ndo tem nada assinado formalmente com ninguém, nem com os outros OEM
que estamos conseguindo, € uma pratica corriqueira, normal, vocé esta
representando o distribuidor de um e de outro, dizer que quem enviou é um
distribuidor, como a carta chegou até a gente, como as outras cartas também
chegaram e naquele momento, hoje, atualmente, n6s temos um distribuidor da
AFCI que é a Versatus que enviou para gente OEM, entendeu? Deles, entdo
ndo tem como, esse documento chegou por eles e ndo sei 0 que estd
acontecendo, eles ndo querem afirmar isso ai, entendeu? Mas talvez néo tenha
enviado diretamente por eles ou por um distribuidor deles, Entendeu?”
(b7c5cfe0-5405-446f-966b-98936b752ce7.0pus)
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Em 10/09/2019 GLAUCO envia mensagem para GLAUCIO dizendo que
mantiveram a suspensao do contrato dizendo que vai tentar em Brasilia. GLAUCIO
pergunta qual a posi¢do do GIFRJ e o irmdo responde que foi encaminhado para
Presidéncia da Republica e para o0 MPF dizendo que o documento é supostamente falso.

Lt Col Guerra at BACW (1]
Qual a posicse do GIFRT

Mantiveram a suspensio do contrato

[0 B emanms 203325000

[ 10/09/ 2019 20315 UTC +0)

@ Glauco Guerra

Encaminhou para a presidéncia da
republica e para o mpl

-]
Lt Col Guerra at BACW

Bu vi

10092000 20E33:47[UTC+ 3
[ & 1ooseng 2esz0suTcHm

Senwroe (]

= @ Glavco Guara

Dizendo que o documento e
supastaments falso

@ Glauco Guerra

\lou tentar la em Bsb

E 0TS 20325 TCHO)

108092008 F0e34D0{UTC+0)

Mo tem como pegar urma . (" Glauco Guera

declmacho da .-||:||||||J'|" A ideia ara afastar de ver so

[ ssn0s2008 20:33:08 LT 0

10,09/ 2019 H03-08{UTC +O0)

Em 13/09/2019 — GLAUCIO envia mensagem para WALTER dizendo que o
GLAUCO achou o foco da denuncia e que vai fazer um acerto direto com o General
PAULO ASSIS, representante da GLAGIO.
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Lt Col Guerra at BACW

Waltar
Ligue para mim

Ml issed) Voice Call

- TUTEEN S RIS -
L [UTC

0 Glauce achou o foco da denincia... )
ai fazer um acero difeto eom o Gen I

Paulg Assis, represantants da Glagio
O 13209 23:350B0UTCS0)

Em 15/09/2019 — GLAUCO encaminha mensagem enviada pelo General da
reserva PAULO ROBERTO CORREA ASSIS, o qual diz que est4d em parceria com o
Coronel QUEIROZ, Coronel ROBSON QUEIROZ MOTA, e solicita o valor de R$
300.000,00, R$ 50.000,00 no ato e R$ 250.000,00 pelo éxito, em seguida o General diz
que o trato é diretamente com o VIEIRA, trata-se do advogado SEBASTIAO MIGUEL
VIEIRA, OAB 88.817, CPF 786.223.797-87.

GLAUCIO pergunta se o Gen. PAULO ASSIS foi quem denunciou eles que esta
junto com aempresa GLAGIO que perdeu a licitagdo. GLAUCO confirma e diz que agora

ele que tomar um dinheiro nosso.

16:38 wil 36
<6 ‘ Gen Paulo Assis o
pra mim? »
Ontem
Glauco,

Em resposta a sua consulta,
mformo pnmerramente que estou
em parceria com o Cel Queiroz, e,
quanto ao solicitado :

1. Poderemos prestar consultoria 3
Empresa Americana CTU, através
de vocé e do Vieira, desde que a
interessada deposite o valor de R$
50 mil iniciais, depositado na
assinatura do contrato e mais R$
250 mil no éxito.

Nosso trato serd diretamente com
o Vieira, que ja havia me procurado,
pois ndo é saudavel bipartir a
negociagao.

Todos queremos o éxito, bastante
promissor, portanto vocés tém que
se entender como ajustar isso.
Fico no aguarde da assinatura do
contrato, condicionado ao aporte $
inicial.
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Glauco Guerra
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Sources (2]
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Quem & Visira?

[ & wsoamon 220602 0)

Lt Col Guerra at BACW

Ele da W% garantia 7
[ EH 1smomms 2062 70ume b

Sowirces (3]

@

L)

Lt Col Guerra at BACW

Bl
Mas o Gen Paulo Assis foi quem nos

denunciou?
Ele estd com a Glagio?

] 1502019 ZABNMUTT 0}

Sources (30

aldafoqy; Codes=ogs
56 b5
hitps:y mmgawhatsspp.ne..

15,09,20M9 23 BT +{)

“E ele estava junto 14 com aquele General 14, e agora ele quer tomar um

dinheiro da gente, a verdade ¢ essa entendeu?” (5666ea45-e472-41d9-h521-

cdeb05fh4d35.0pus)

J& em 16/09/2019 GLAUCO envia dados do advogado VIEIRA e pede para
GLAUCIO fazer um contrato de R$ 650.000,00, sendo R$ 50.000,00 a vista para a conta
do General PAULO ASSIS, igual ao contrato do Coronel DIOGENES e fala que vai ter

a parte do outro General também. GLAUCIO pergunta se o General que fez a denlncia,

GLAUCO responde que é o que assinou a suspencdo, possivelmente se referindo ao

General ANTONIO CARLOS DE SOUZA.

Ao que tudo indica, o pagamento inicial foi feito no valor de R$ 25.000,00 para

0 Coronel QUEIROZ, através de sua empresa de consultoria, RQM CONSULTORIA,
CNPJ 22.306.888/0001-28 e R$ 25.000,00 para o General PAULO ASSIS, conforme

contrato firmado com a CTU.
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0 Glauco Guerra
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Sowrces (2}

) 0 Glauco Guerra

11 Cot Guorra at BACW
Do que fer a denunca

Ndo. do fdp que assinou 2 suspensdo

16/09,2019 19:43:280UTC + )

1t Col Guerra at BACW
Bl

Vou fazer agora

[ & wmanom we2omicen

2 o Glauco Guerra

ROM Consultoria. Banco IMAU, Ag -
6340, C/c -36116-0, CNPJ

22 306.888/0001-28. Valor R
$25.000.0

3] TIA0A/2018 1246 07 {UTC +0)

A Forwarded
o 0 Glauco Guerra
Paulo Roberto Coméa Assis

BANCO do Brasil

Ag 34134
Cc 42773 x

T7/09/2018 124508 ({UTC+0)

Dados el 30 Cel Queroz

17/09/2019 124508 UTC+0)

Lt Col Guerra at BACW
ok

U (U:ﬁ TI/D82018 1 2AG2TRITC+)

Lt Col Guarra at BACW
Vou enviar para o Walter
[ & 1770972018 124654 (7C4 0

Lt Cot Guetra ot BACW
© Tony wal transfed

& noszes 2amaic-n

Qual & minha estrutégia

[0 17090201 1T75240UTC+8)

Sources 2}

vou cobrar dole

[1 83 wmaems wsasomrcn
Scurcez [3)
Glauco Guarra

Vou entrar com um padido de
reconsileragdo aqui no gif ao
general de Souza

[ 1709200 7:530501¢0)

Glauco Guerna
Q

Paulo assis vai la o faz o dale com o
do Soura

/052019 ITIXIDUICT)

Em 18/09/2019 GLAUCIO envia o contrato da CTU em nome da RQM
consultoria e de PAULO ROBERTO CORREA ASSIS, sendo que os depositos foram
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realizados nos dias 18/09/2019 e 19/09/2019, conforme mensagem de GLAUCIO, o
pagamento foi realizado pelo TONY da CTU utilizando os servi¢os de um doleiro.

AR e 1aC

= Lt Col Guerra at BACW Lt Col Guerra at BACW

Vamaos transfoerir até soxta-feira, Em nome de quam ew fago o

Passei a5 contas para o dolsire hj contrato

OB mowznsesmsurco) [ B3 waoo20m eas4squTC 0y

- Lt cal o 5 Lt Col Guerra at BACW

Wit tem quee me passar direitinho...
noma do Sebastiao?

Ele deve fazer amanha ou sexta-feira

[] &3 6,/09 72008 161535 UTC-+0)

[ & ameng EaEsuTC o)

Compensation

10. The Consultant will charge the Client for the Services as follows (the "Compensation”):
+  1%(one percent) of the total billing (RS 36.849.083,40) at the time of receipt the final

paymento from the Federal Intervention Office in the Public Security Area of the State of Rio de
Janeiro.

» The value is R$ 300.000,00 (three hundred Brazilian real).

« R$ 50.000,00 at the act of signing contract and in the bank accounts defined by the
consultant [Account 1. RQM Consultoria, Banco ITAU, Ag - 6140, C/c -36116-0,
CNPJ - 22.306.888/0001-28, and Account 2. Paulo Roberto Corréa Assis, Banco do
Brasil, Ag 3413-4, Cc 42773-x);

+ R$ 250.000,00 at the end of the consultancy, if there is success in the consulting
process as soon as CTU receives payment from GIFR].

Conforme conversas entre GLAUCIO e WALTER o pagamento foi realizado

através de doleiro de Brasilia amigo do ALEX, cadastrado na agenda de GLAUCIO como
“MARCIO MACACO”, telefone (61) 99804-8818, possivelmente
MOUFARREGE, CPF 700.912.771-91.

MARCIO

= Lt Col Guerra at BACW

Deleiro amigo de Brasilia vai fazer

Onde ele quer que deposite agui?

E] 1,3 TR0 1620 36T + ) [ 18,09/ 2019 16205 EUTC+)

= LCL 0 walter LT
ok

Lt Col Guarra at BACW

Ele wvai passar a conts para tiansfer &
vai fager o5 dep na sequéncia

[ & 18/09/2019 16:20:5EUTC+0)

[: 18,/08,/2000 16:20:43[UTC--0y
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WhatsApp User I 3507330488 1EQswhatsapan..
Puh Neme -

home 011 3% (01) 5804-8818
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Ja em contato com MARCIO MACACO em 18/09/2019, o mesmo envia foto
com o numero da conta no WELLS FARGO BANK, NA, conta n® 593 4030 197, em
seguida GLAUCIO envia o comprovante de depésito no valor de US$ 12.855,00.

el

N()Hw e si L IOL

Endere
Miami Florida

WELLS FARGO BANK_ N A
Endereco banco yamato
road ,Boca Raton -Fl

SWIFT: WFBIUSES

Conta: 593 4030 19

ABA. Domestic.
Routing : 063107513

Emall. Endiedejesus@gmail com

\

o

Source Account

Acoount; "t 2194 (Cheding)

o

Schedubing

Immedalely

I Destination

Saved as Model: ONE STAGE USA

Ameunt: 512 885 00

Beneficlary: ONE STAGE USA
13701 SW 147 AVE
Phone: (786) 284-264

Account: £524020197

Bank: WELLS FARGO BANK, NA (ABA: 121000248)
San Franasoo, CA

Ainda em 18/09/2019 o doleiro envia foto com o primeiro comprovante de
depdsito de R$ 18.635,24 para RQM CONSULTORIA, empresa do Coronel QUEIROZ
e em seguida, dia 19/09/, envia mais dois comprovantes, no valor de R$ 6.365,00 para
RQM CONSULTORIA, totalizando os R$ 25.000,00 para o Coronel QUEIROZ, e um
dep6sito no valor de R$ 25.000,00 para SSA ADMINISTRACAO, empresa do General

PAULO ASSIS.

Cabe ressaltar que o Coronel QUEIROZ, apesar de ser da reserva remunerada,
exerceu cargo no Comando Militar do Leste de 20/03/2017 a 01/11/2019, sendo

exonerado depois do recebimento do pagamento acima mencionado.
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" COMANDO MILITAR DO LESTE
PORTARIA N2 47-CML, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O COMANDANTE MILITAR DO LESTE, no use da competéncia que lhe foi
conferida pela Portaria n® 218-Comandante do Exército, de 20 de margo de 2017,
resalve:

| - Exonerar,

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 015641180-3) ANTONIO ARRAES DE
OLIVEIRA, Prec-CP: 95 1515386, do Hospital Geral do Rio de Janeiro (Rio de Janeiro-Rl), a
partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso I, do art 11, da
Portaria n? 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 014226951-3) GELSON BRUM
BARTOLAME!, Prec-CP: 96 1326776, do Hospital Geral do Rio de Janeiro (Rio de Janeiro-Rl1),
a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea h), do inciso I, do art 11, da
Portaria n? 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 023475211-1) ANTONIO CARLOS DE
ALMEIDA, Prec-CP: 96 1515683, do Comando da 12 Regiao Militar (Rio de Janeiro-Rl), a
partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea h), do inciso 1I, do art 11, da
Portaria n® 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certoy;

ex-officio, o Coronel Reformado (Idt 019158001-8]) MARCO ANTONIO
GONCALVES REIS, Prec-CP: 96 1416072, do Comando da 12 Regido Militar (Rio de Janeiro-
RJ), a partir de 12 de novernbro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso I, do art 11,
da Portaria n2 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

a pedido, o Coronel da Heserva Remunerada (ldt 020442912-0) ROB
QUEIRDOZ MOTA, Prec-CP: 96 1477710, do Comando Militar do Leste (Rio de Janeiro-RJ), a
partir de 1% de novembro de 2019, de acordo com o inciso |, do art 11, da Portaria n® 218-
Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo Certo;

MARTINS DE DLI\I'EIIiﬁ.. Prec-CP: 95 1624238, do Comando Militar do Leste (Rio de Janeiro-
RJ), a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso I, do art 11,
da Portaria n2 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;
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Em 12/11/2019 — GLAUCIO pergunta para GLAUCO sobre a posi¢do do
processo, GLAUCO responde que tem duas pendéncias uma sobre a carte de crédito US$
490,00 e a outra é que ndo encontraram a empresa garantidora da carta de crédito no

endereco informado, conforme audio abaixo:

“O Marcolino, pode deixar, fica tranquilo que eu manobro ele aqui Glaucio,
ele é o profeta do caos. Vamos |4, estive com o coronel agora e o general Paulo
Assis me passou um norte da situacéo, tem duas pendéncias la nu..., ninguém
decidiu nada, 1a Brasilia ndo decidiu disse que ndo € e o GIF ndo quis decidir
e ai voltou pra 4. Ai eu falei com o general Paulo Assis, general, se foi o senhor
mesmo que criou esse problema o senhor vai ter que dar um jeito com Glagio
e por ai vai, mas ele esta tralhando nisso, agora a questdo é, tem duas
pendéncias, carta de crédito US$ 490,00, isso ai eu fago um recolhimento aqui
e resolvo, e a questdo da, eles ligaram para 14 e ai disse que a empresa nao esta
la’, porra mas a empresa esta la com o contador cara, ndo entendi, a pessoa ndo
atende o telefone no segundo endereco dela, mas a pessoa € a mulher do Alex
cara, ndo entendi. Amanha quero entrar com uma peti¢do sé dizendo isso, que
aquela carta fianca a empresa existe é id6nea tal, tal, tal... o endereco tal, tal,
tal, aquilo tudo, balango € eu vou 14 no contador do Alex, vocé entendeu?”.(

98b4edas-0911-445f-9a6¢-98aab0446203.0pus)

Em 27/11/2019 em é&udio enviado para GLAUCIO, GLAUCO comente a
conversa que teve com o General Paulo Assis, confirmando que o mesmo foi contratado
apenas com o objetivo de fazer lobby, uma fez que o General disse que falou diretamente
com parecerista, JORGE MENEZES, questionando se havia necessidade de falar com
MOURAO (Vice-Presidente) ou com o BOLSONARO (Presidente) para que eles

intercedessem no assunto.

“Glaucio, manda ele ja falar com o Onyx e ai 0 Onyx fala com o Procurador o
chefe |4 da subsecretaria, ai porque, mas nao fala que foi o General Paulo Assis,
fala que foi pedido do Senador, que o Paulo Assis falou para o parecerista, pro
Jorge Menezes, Eu preciso falar com 0 Mourdo ou com o Bolsonaro sobre isso,
eu vou falar com o Onyx. Ele ndo, ndo General, espera até sexta e gracas a
Deus o senhor veio aqui, que eu estava inclinado em dar um parecer negativo.

Palavras do General pra mim e obviamente ele ndo vai mentir, ele esteve Ia.
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Agora se vier uma outra pressao, ndo do General, entendeu? Ficaria Ideal.”
(f56a7efb-d570-4558-b610-dc4758611a5f.0pus)

Em 14/12/2019, GLAUCO encaminha print de tela de mensagem com o General
PAULO ASSIS, diz que falou com o parecerista JORGE ANTONIO e que poderia falar
com ONY X LORENZONI, diz também que almogou com o General BRAGA NETO que

prometeu interferir, conforme mensagens abaixo.

18:47 dsam
< 25 ‘ Gen Paulo Assis e Q
- <
ter, 3 de dez
Vocéd
$013
Ok
Ontem

Estive hj manha com o Dr Jorge
Antonie , que & quem dard o
parecer final, & me prometeu que |
anda hoje ina se dedicar ao
assunto e na segunda-feira
préxima, preparar o parecer juridico
e despachar com 0O Ministro Casa
Civil .

Disse-the se guisesse Eu poderia
falar com o Onix Lorenzoni, mas ele
achou desnecessario,

Almocei também com o Gen Braga
Netto , que me prometeu interferir
a nesso favor,

Portanto tudo bem encaminhado

Alertel sobre o empenho ser
realizado anda este: anc para ndo
calr no exercicio findo.
Aguardemos,

~ ) N
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Em seguida, 15/12/2022, GLAUCO encaminha uma imagem de um e-mail
enviado pelo General PAULO ASSIS, através do endereco psassis2_rj@terra.com.br para
0 endereco jorgearm@presidéncia.gov.br, com cépia para o Coronel QUEIROZ,
rgmota@uol.com.br, no qual informa ao parecerista JORGE ANTONIO MENEZES que
almogou com o General BRAGA NETO e que ele iria dar uma “for¢a” para atender o
pleito.

Apbs 0 encaminhamento da mensagem GLAUCO envia um audio dizendo que

agora ou vai ou ndo sai ja que o General do Estado Maior, General Braga Netto, entrou

no circuito.

“Glaucio, o homem esta trabalhando ai, o General contactando o Jorge
Menezes o Chefe do Estado Maior do Exercito j[a entrou no circuito também,
ou sai ou ndo vai, agora o zero dois do Exército Brasileiro, que foi o interventor
federal esta do nosso lado, que assinou o contrato, ou vai ou ndo vai né?”
(1993dad3-5040-4aa2-9a30-69872he3e8f0.opus)
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@ Glauco Guerra

audicd'og; codecs=opus
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Em 09/01/2020 GLAUCO envia audio para GLAUCIO informando que o
General PAULO ASSIS esta em Brasilia e vai falar com assessor do Lorenzoni sobre o

contrato.

“Glaucio, s6 para te posicionar aqui, 0 General Paulo Assis chegou de Manaus
aqui em Brasilia agora e ele vai falar com assessor do Lorenzoni sobre a
questdo la do contrato ta? Ele esta agora la na Casa Civil” (613a5878-9a4a-
43bf-ae58-697efb80158b.0pus)

Em 04/03/2020 — GLAUCO encaminha um print de uma conversa entre ele e 0
Coronel QUEIROZ, na gual o militar solicita que GLAUCO providencie uma passagem
aérea Rio de Janeiro/Brasilia com saida dia 12/03/2020 e retorno 14/03/2020, ja que tem
uma reunido marcada com o General BRAGA NETTO em um jantar no dia 12/03/2020.

Ja dia 06/03/2020, através de audios, GLAUCO confirma que havera o jantar na
casa do General BRAGA NETTO. Diz ainda que General BRAGA NETTO, General
SERGIO e Coronel QUEIROZ, sdo da turma de 1978 e que quando BRAGA NETTO foi
nomeado interventor o General SERGIO foi chefe de gabinete dele e o Coronel
QUEIROZ era assessor do General SERGIO. Diz ainda que QUEIROZ é o intendente do
negocio, 0 cara que organiza as compras e que faz as opera¢des de orcamento.
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1518 ol .
{35 ’. Cel Queiroz h &
Cntam
Q La i
eje
< Lo o E s anl

AN 3o -
y ) b v0d § 2 451

Boa tarde!!! Preciso que tire uma
passagem Rio de Janeiro/Brasilia
com saida 12/03/2020 na primeira
hora da manhd e retormo em
14,03/2020 apds as 18:00ns.
Reunido como Gen Tedfilo Sec
das Penitencidrias e também no dia
20 com ¢ Sec de Seg do DF

Tenho Reunido co. O BrOaOg0a0
Netto a noite (12) jantar.

Parfaito
Assim que chegar no Rio
providencic
T @ @ §

“Glaucio beleza? Deixa eu te falar, falei com 0 Queiroz e com o Paulo Assis
ontem eles ja vao informar ao Sérgio para ndo dar qualquer tipo de informacéo
ao Diogenes e o processo de fato ja estad 14 e de fato ja esta resolvido, essa
questdo da multa ele ndo falou nada. Ele vai estar na casa do Braga Netto no
dia 12, vai ter um jantar |4, Diogenes ndo vai obviamente, vai estar o Sérgio,
vai estar o Queiroz. O Queiroz esta relutante em assumir um cargo la de
assessor do Sérgio, do General Sérgio. Esta bom? Estou de dando o feedback
ai de ontem.”. (b413d29c-1430-45f2-8453-bbf32fe69dcf.opus)

“E isso Glaucio, o Sérgio ndo gosta do Didgenes, intuba o Didgenes, o Sérgio
é amigo do Queiroz, tem que explicar isso para 0 Alex. O Queiroz, Braga Netto
e Sérgio sdo da turma de 78, sdo amigos, tanto € que General Braga Netto foi

nomeado interventor no Rio, quem foi o chefe de gabinete dele? General
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Sérgio. E quem era o assessor do General Sérgio? Coronel Queiroz. O Queiroz
é o intendente do negécio, o cara que organiza as compras, 0 que faz as
operacBes de orcamento, entendeu? Agora o Braga Netto é oriundo de
cavalaria, General Sérgio oriundo de artilharia, o cara da administracéo é o
Queiroz, intendente” (cb385c65-c44e-4deb-9adc-056d221e4164.0pus)

A partir de 06/03/2020, tendo em vista a pandemia do Corona virus, ndo foram
encontrados mais audios ou mensagens sobre a venda dos coletes, sendo que quase a
totalidade das mensagens trocadas entre os envolvidos se referem a venda de material
para o combate a Covid-19. Até que, em maio de 2020, GLAUCO foi preso na operagédo
Mercadores do Caos, acusado de envolvimento em esquema de desvio de verba pablica

na aquisicao de ventiladores para atender pacientes com Covid-19.

Neste contexto narrado € possivel identificar a pratica de crimes de fraude ao
carater competitivo (art. 337-E, CP), advocacia administrativa (art. 321), corrupcdo
passiva (art. 317) e ativa (art. 333), organizacdo criminosa (art. 2° da Lei 12.850/13),
evasdo de divisa (art. 22, Lei 7.492/86).

3. ENVOLVIDOS:

3.1. GLAUCIO OCTAVIANO GUERRA

GLAUCIO OCTAVIANO GUERRA, CPF , € nascido em
18/03/1970, filho de
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Possui endereco de CPF no
, BRASILIA/DF, estando seu CPF “Pendente de Regularizagdo”. Possui o
endereco também na , MARYLAND.

Em fontes abertas, foi localizada uma empresa norte americana registrada em
seu nome. Trata-se da GUERRA INTERNATIONAL CONSULTANTS LLC,
constituida em 02/11/2020 em Maryland/USA, localizada na 8428 BELLS RIDGE TER,
POTOMAC, MD, UNITED STATES. N&o ha informac6es sobre a sua area de atuacao.

GLAUCIO foi responsavel por todo estudo financeiro, confeccéo dos contratos,
documentos e na prospeccdo de empresas estrangeiras para fornecimento de materiais
diversos, além de captar investidores para financiar os custos de producdo, como o0 ALEX
MEYEFREUND e FERNANDO BAIANO.

E o grande arquiteto do todo esquema criminoso investigado no FATO
CRIMINOSO 02.

3.2. GLAUCO OCTAVIANO GUERRA

GLAUCO OCTAVIANO GUERRA, CPF , @nascido em
30/07/1975, filho de

Tem endereco naAVENIDA
, telefone (21) , e endereco na
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Irmé&o de GLAUCIO e principal articulador no Brasil para concretizar a venda
dos coletes ao GIFRJ com grande entrada nos 6rgéos publicos envolvidos. E responséavel
por toda articulacdo com militares da reserva em troca de influéncia no GIFRJ e
interferéncia no processo licitatorio de compra de coletes para a Policia Civil do Estado

do Rio de Janeiro.

Titular da empresa MHS PRODUTOS E SERVICOS EIRELI, CNPJ
29.233.652/0001-58, constituida em 07/12/2017 e baixada em fevereiro de 2021 por
liquidac&o voluntéria, era entdo sediada na AV. DAS AMERICAS 500, BLC 21, SAL
322, RI0O DE JANEIRO/RJ. A empresa, que contava com capital social de R$ 104.500,00,
tinha contador o nacional JOSE TAVARES DE ALMEIDA, CPF ,eoe

mail mhsmateriais@gmail.com. Como atividades econémicas, a MHS possuia como

principal o ramo de “servigos combinados de escritdrio e apoio administrativo”.

3.3. WALTER LOPES DA SILVA

-

WALTER LOPES DA SILVA, CPF , telefone
empresario dono da empresa UTT Internacional INC, residente em Miami, Florida/ EUA,
parceiro de GLAUCIO em diversos procedimentos licitatorios e responsavel por indicar
a empresa de CTU para GLAUCIO. E o braco direito de GLACIO no planejamento da
fraude a licitacdo e falsificacdo de documentos, inclusive colocando sua filha para levar
a documentacéo da carta fianca expedida pelo empresa de ALEX MEYERFREUND até
ao GLACO.
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3.4. ANTONIO INTRIAGO

ANTONIO INTRIAGO é CEO da CTU SECURITY LLC, empresa vencedora da
licitacdo, encarregado de todo o processo produtivo dos coletes. Néo tratou diretamente
da venda dos coletes produzidos pela CTU ao GIFRJ, mas passou procuragdes,
encaminhou documentacéo e teria lucro financeiro sobre a transacao tendo conhecimento
do esquema criminoso e dominio total do fato. Recebeu, inclusive, a visita técnica dos
integrantes do GIFRJ as instalaces da CTU na Florida/EUA entre os dias 13/05/2019 a
16/06/2019, conforme relatado no RAPJ 001/2023-SIP/SR/PF/RJ.

A empresa CTU SECURITY LLC foi constituida em 21 de marco de 2008 no
estado da Florida, Estados Unidos, tem como endereco principal o local situado na 7950
NW 53RD STREET, SUITE 337, MIAMI/FL, 33166, USA.

Figura 01: Endereco da CTU SECURITY na Florida/US
Rl % N

Fonte: Google. Data da imagem: janeiro de 2019.
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3.5, MARCOLINO ALVES ROCHA

MARCOLINO ALVES ROCHA, CPF n° énascido em
01/11/1953, filho de

Tem endereco de CPF na RUA

E advogado e representante da CTU no Brasil:
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Sécio da empresa VILLA REAL ROCHA ADVOGADOS ASSOCIADOS
(08.139.009/0001-90) por meio do qual estabeleceu o vinculo com a empresa CTU
SECURITY.

O responsavel pela selegdo como representante legal da CTU no Brasil e gestéo
da sua atividade aqui ¢ GLAUCO. Ele ¢ considerado “profeta do caos” por GLAUCO,
possivelmente por seu carater pessimista, mas ainda € considerado pessoa de confianca

para atividade criminosa que estava se desenhando na época.

3.6. DIOGENES DANTAS FILHO

DIOGENES DANTASFILHO, CPF n° , Coronel dareservado
Exército Brasileiro, é nascido em 18/11/1952, filho de

Possui endereco na RUA

Foi contratado como consultor técnico, no percentual de 1% do valor do contrato,
R$ 368.490,83. O percentual que recebia, por exemplo, era muito superior (quase 20
vezes a mais) ao que MARCOLINO, como advogado, recebia, deixando claro que o papel
do “consultor” era muito mais importante que o papel do advogado e representante da

empresa.

DIOGENES participou como representante da empresa CTU também em sess&o

publica de licitagdo:
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Figura 08: DIOGENES DANTAS FILHO como representante da empresa CTU SECURITY

ORDEM

#

Proc Adm: 00144.001643/2018-73 - Objeto: aquisigdo de coletes de Protegdo Balistica nivel I1I com proteio especial

NOME COMPLETO IDENTIDADE EMPRESA I'ELEFONE ASSIN!\I'UR:‘\

LISTA DE PRESENCA A 2° SESSAO PUBLICA
[

Pr—

k

Ficou amplamente demonstrado que sua unica fungéo era praticar lobby junto a

militares do Gabinete de Intervencdo Federal. Foi responsavel, por exemplo, por

enquadrar as especificacbes do colete de acordo com a dos fornecidos pela CTU

SECURITY para que houvesse um direcionamento da licitagdo da compra dos coletes,

conforme ja destacado. Aqui destaco um audio ja citado anteriormente:

“Prego, o colete da Policia Militar foi vendido por uma empresa IMBRA e uma
outra, acho que GLEO, alguma coisa assim, por R$ 4.500,00, colete lixdo
fraco, a Policia Civil gostou muito, os pareceristas da Policia Civil, 1a da
DESARM que o CFAE que é a Controladoria de fabricacdo de armas e
explosivos, est4 dentro da DESARM agora, eles gostaram muito do nosso
colete, 0 nosso consultor, Cel Didgenes, Forgas Especiais, ja fechou
também no Gabinete, Gal PAULO ROBERTO, Gal. LAELIO e o pessoal
la ja esta praticamente acordado em comprar nosso colete, porque é o
melhor, mesmo porque ndo tem nada de é porque o colete é melhor, agora
eu preciso fechar contigo preco, porque, lembra que eu falei para ser um
pouquinho maior ai, porque ai eu pego também na de vocés ai, entendeu?”
(dbe627de-25cc-4fe6-806b-382111f11431) (negrito inserido)

Foi o Coronel DIOGENES que levou a comitiva do GIFRJ & sede da CTU
SECURITY LLC na Florida/EUA entre os dias 13/05/2019 a 16/05/2019.

Sécio

empresa FADELI CONSULTORIA, ASSESSORIA DE

INTELIGENCIA E SEGURANCA LTDA — EPP (CNPJ 17.956.570/0001-52), por meio do

qual celebrou a parceria de consultor com a CTU SECURITY.
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3.7. SEBASTIAO MIGUEL VIEIRA

AN |
P
i

SEBASTIAO MIGUEL VIEIRA, CPF n° , @nascido em
18/02/1962, filho de

Possui endereco de CPF naRUA

Nas empresas VIDA NOVA SOLUCOES e RAMA CONSTRUTORA possui
sociedade com MARCOLINO ALVES ROCHA.

Recebeu procuracdo de MARCOLINO ALVES para atuar como procurador da
empresa CTU SEGURITY LLC junto ao GIFRJ, conforme apontado no RAPJ n°
23976351 - CRC/CGRC/DICOR/PF:
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Figura 06: Procuracio de MARCOLINO ALVES ROCHA a SEBASTIAO MIGUEL VIEIRA

[MARCOLINO ALVES ROCHA| brasileiro, casado,
advogado, Inscrito na OAB/RJ sob o n® 57.007, com
escritdrio_na Av. Rio Branco, 156 sala 2418 - Centro,
PROCURADOR DA EMPRESA CTU SECURITY LLC, com sede
no Estado da Florida, EUA, substabelece sem reservas de
poderes, para o Dr. Sebastido Miguel Vieira, advogado
inscrito na OAB/R]) n® 88.817, com escritorio na Av. Rio
Branco, 156 sala 2418 - Centro, para representar_a
referida empresa, junto ao GABINETE DE INTERVENCAO
FEDERAL - GIF - na SESSAO PUBLICA DE ABERTURA DE
ENVELOPES DE PROPOSTA, que sera realizada no dia
11/12/2018, as 14:hs.

Rio de Janeiro, 04 de dezembro de 2018.

y, 7, 0 .
Tty ) nrrs. 7 y(ho—
%{fﬁ&&iwf. L’r{%‘cuf{"f i

Fonte: https://gestaodoconhecimento-gifrj.eb.mil.br/handle/123456789/3522

Figura 07: SEBASTIAO| MIGUEL VIEIRA como representante da empresa CTU SECURITY
CREDENCIAMENTO REPRESENTANTE LEGAL A 2* SESSAO PUBLICA
Proc Adm: 00144.001643/2018-73 - Objeto: aquisigao de coletes de Protegao Balistica nivel I1l com protegio especial

EMPRESA:__ € TYU  Sceppiny LLC

ORDEM l NOME COMPLETO IDENTIDADE EMPRESA TELEFONE ASSINATURA

Documento apresentado: __ Cepia D¢ Hubla beeé et BAT<

Rio de Janeiro, RJ, 11 de dezembro de 2018.

Ul Yoy Plo

Tea Co

Fonte: https://gestaodoconhecimento-gifri.eb.mil.br/handle/123456789/3522

Também foi responsavel por colocar o General PAULO ASSIS e o Coronel
QUEIROZ no esquema criminoso:
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16:38 Wil 36

Ontem

Glauco,

Em resposta 3 sua consulta,
nformo pnmeiramente que estou
em parceria com o Cel Queiroz, e,
quanto ao solicitado :

1. Poderemos prestar consultoria 3
Empresa Americana CTU, através
de vocé e do Vieira, desde que a
interessada deposite o valor de RS
50 mil iniciais, depositado na
assinatura do contrato e mais R$
250 mil no éxito.

Nosso trato sera diretamente com
o Vieira, que ja havia me procurado,
pois ndo é saudavel bipartir a
negociagao.

Todos queremos o éxito, bastante
promissor, portanto vocés tém que
se entender como ajustar isso.
Fico no aguardo da assinatura do
contrato, condicionado ao aporte $
inicial.

O pagamento deste valor foi comprovado, conforme consta no mesmo RAPJ
001/2023-SIP/SR/PF/RJ, e realizado atraves do doleiro MARCIO MACACO.

3.8. ALEX MEYERFREUND

ALEX MEYERFREUND, CPF , telefone
Empresario, parceiro que dos irmdos Guerra em diversos empreendimentos e garantidor
financeiro da operacdo para aquisicdo dos coletes balisticos através da empresa AMI
GROUP PARTICIPACOES LTDA.

O empresario atuou como investidor e garantidor do negécio através de sua
empresa, além de ter indicado o doleiro responsavel pela realizacdo do dolar-cabo
(MARCIO MOUFARRREGE) para pagamento internacional.
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Como ja afirmado:

A partir de 10/01/2019 a grupo come¢a a se movimentar em relacdo ao
investimento para producéo dos coletes e da garantia financeira do negdcio.

Em conversa com FERNANDO BAIANO, GLAUCIO diz que falou com ALEX
e que ndo tem investidores além dos dois.

Ja em conversa com ALEX, GLAUCIO envia print das conversas com
FERNANDO e depois envia 0o documento Proposta para Investidor CTU onde

os investidores entravam com US$ 5.936.160,00 teriam um lucro na operagdo
de US$ 1.594.459,43.

Lt Col Guerra at BACW FF

Falei com o Alex ontem e nio
Lefmis culios investidones além de
ves.

Forie abr.ago

Bom tarde amiga,

EISTIUTC =)

(=] A28 1ER0AH UTE =0}

Sawces (2]

Lt Col Guerra at BACW
Saindo a reunido au te lige

19 15:2 30N UTC =0}

Aucho gue & mais seguro Tabricar
Lt Col Guerra at BACW nos EUR

Mio vamos mais fazer na China, Al 10/T1/2000 15:360S[LTC40)
Vamos fabricar na fibrica em
Miami.

PPara ber cerleza que as
coartificagfes ectarfo ok

[J B oo sas3sumc-o

Lt Col Guerra at BACW

sam
Tedas as certificagtos o 25 visitas &
brica estio garantidas

WTE0S T5I0I0MTC=0]

Lt Col Guarra at BACW

segue 3 propoesta corrigida sam os
25% que 506 teremos resposta
arnanh a tarde

£ TR 21:26:52(UTC 0]

Lt Col Guserra at BACW

ok
Lt Col Guerra at BACW

Proposta para investidor CTU

[ &8 +amyzma 20:58:53

Lt Col Guerra ak BADW

Alex, nSo consegui falar com o icati vl oper.
Fernanco dlebafile-B567-4da]
ER wouzom 2600UTe-0) hat g-fnawhat...

o VA/EITS 212 TOSUTC+0]
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Os valores a serem desembolsados pelo investidor foram calculados
conslderando o preco unitaro do colete balistioo, incluindo frete & seguro, de
IUS§ 562,00, como segue na tabela abalko, totalizando um valor de USE
5,936,900.28 {cinco milhées novecentos e trinta e seis mil novecentos dolares
norte-americancs e vinte e olto centavog)

Tabeala 3
ITEM DATA, TOTAL (em USE)
GORANTIA, ATE 16 38p
FIMAMCEIRA, 472,580.28
[MICIO O/ OPERACED | ATE 16 32N 204, 000,00
FRIMEIRA FARCELS |DE 15-22 JAMN 2,630,160.00
SEGUNDA PARCELA | DE 15-22 2,630,160.00
MR,
TOTAL (USH) 5,936,900, 28

CARTA FIANCA N®001/18
Al GROLP PARTICIPACOES LTDA

AUNIAD FEDERAL DO BRABIL

Aft: GABINETE DE INTERVENGAD FEDERAL DO RIC DE JANEIRO
Praga Dugque de Cawas 25

Fio de Janeiro- RJ

REF.: FIANCA BANCARIA PARA GARANTIA DE EXECUGAC CONTRATUAL

Prezados Senhores

Pelo presente instrumento & na melhor forma de direito, a AMI Group Participagdes Ltda com
Domicilio na Cidade do Rio de Janeio, na Avenida Rio Branco, 156, Sala 1508, Centro,
Cep:20040-003, Inscrita no CNPLMF sob o n® 10,934.830:0001-40, por seu  procurador legal,
abalko 333inado, declara-s2 fiador e pnncipal pagador  da empresa CTU Security LLC, com
domicilio na 14995 Sw Bith Street, Cidade de Miami, Estado da Florida, Zip code 33196, EUA, ate
o limite de US$ 472,580.28 (quatrocentos e setenta e dois mil, quinhentos e oitenta dalares norte-
americanos & olto centavos de ddlares norte-americ anos), para efelto de garantt 0 cumprimento
das obrigagdes do Contrato N°073/201, processo licitatorio N°0000144 00001843/2018-73, cujo
ohjeto & o fornecimento de 9 360 Coletes de Proteg3o Balistica Nivel Il com Protecdo Especial,
conforme TEC  003/2018 GIFRJ

A fianga, ora concedida, as5e0Ura a Q3rantia Necessana 3 execucio do contrato correspondente,
por parte da empresa afiangada, inclusive no prazo em gue for corvocada pelo Gabinete de
Intervenc3o Federal do Rio de Janelra para 3 sua assinatura, e o walor da flanga presentemente
concedida poderd ser recebido por esse Gabinete, 3 gualguer tempo, independentemente de
autorizacdo da afiancada, de ordem judicial ou estrajudicial, ou ainda, de qualquer prévia
Justificagao, no prazo madmo de 5 (cinco) dias Otels & contar da solicitagéo, feita por escrito pelo
Gabinete de Interveng 40 Federa do Rio ge Janelro.

A AMI Group ParticipagBes Ltda renuncia, expressamente, a0s beneficios estatuidos no artigo 827 do
Codigo Chil Braslielro, & declarasob a5 penas da Lel que:

Estd legal e estatutariamente autorizado 3 assinar a presente Carta de Flanga.

Esta fianga acha-se devidaments contabilizada, satisfarendo todas as exigdnoias da
legislagio, regulamentagdes e determinag des do Banco Central, aplicaveis 3 espécie

O Flador e principal pagador ndo esta ligado 2 nenhum grupo da empresa aflancada
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- O valor da presente fianga se contem dentro dos himites permitidos pelo Contrato
Contrato MPO7R201, processo licitatorio N0000144 00001843/2018-73

A presente Cars de Fianga Bancaria wigorara pelo prazo de 180 (cento e oltenta) dias
corridos, contados da data de assinatura do confrato, prormogavel automaticamente por iguals
perfodos, atd 2 consecugdo das obrigagles cortratuzis e desde que liberada mediante
comunicagao por escrito, do Gabinete de Intervengio Federal,

Consttuirs, também, prova suficiente para desobrigar o fiador do cOMPromisso assumida, a
devolugao davia original desta Carta de Flanga.

Rio de Janeiro, 14 de Janeiro de 2019,

ALEX MEYERFREUND
0 r®

Procurador Legal
AM| Group ParticipagGes Ltda

ANTOMO INTRIAGD
1D r* 1536000634 590
CEOQ da CTU Security LLC

YiGroup

CARTA FIANGCA N° C01/19

AMI GROUP PARTICIPAGOES

A UNIAD FEDERAL DO BRASIL

Att GABINETE DE INTERVENCAC FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Praga Duque de Caxias 25

Rio de Jareirn - RJ

REF : FIANCA BANCARIA PARA GARANTIA DE EXECUCAO CONTRATUAL

Prezados Senhorse,

Peb presente instrumento & na methor forma de direto, a AMI Group Panicipaces com
domicilio na Cidade do Rio de Jansiro, na Rua da Conceigin, 105, Saka 703, Centro, Cepr20051-
011, inscrita no CNPUMF sob o n® 10.934.830:0001-40, por sua sacial proprietdria, abaixo
assinado, declaca-se flador e pringipal pagador da empresa CTU Security LLC, EIN 51-0672626,
cam domicilio na 14595 SW 881h Street, Cidade de Miami, Estado da Florida, Zip code 331485,
EUA, ate o limte de  USS 472,580.28 (quatrocentos setenla e dois mi, quinhertos e oitenta
dédares nort e oia de délarss a RS
1.843.062,06 (um milhdo oi € & trés mil & cols reais € nove cantavos
de reais) na cotagdo do dilar Americana a R$3,.80 (frés reals & noventa centavos de real) para
efeito ce garantr o cumprimento das obrigacdes do Contrato NCOZ81201, processe Hcttatério
N0000144.00001643/72018-73, cujo objeto € o fomecimento de 9360 Coletes de Protecac
Balistica Mivel Il com Protegdo Espacial, conforme TEC 00372018 GIFRJ.

A fianca, ora concedida, asseaura a garantia i d do contrato

por parte da empresa aflangada, inclusive no praza em gue for convocada pelo Gabinete de
Intervengo Federal do Rio de Janeiro para a sua assinatura, e o valer da fianga pmen:amenﬁe
concediga podera ser Ko por esse Gabi a tempo, indep

avlerizagio da sfiangada, de ordem judicial ou exirajudicial, ou ainda, de quakguer pravm
justificache. no praze maxima de 5 (cince) dias Utsis a contar da solicitagao, feta por escrio palo
Gabinate e Intervengdo Federal 6o Rio de Janaico.

A AMI Group Parti renuncia, b i no artigo 827 do
Cadigo Civil Brasileiro, & declara sob as panas da Lei quo

- Estlegal e i aassinar a te Caria de Fianca;

- Esta fianga acha-ge i todoz
Contato Sccial. conforme 8 Clausula Sexta Pardgrafo Terceiro, da leaislﬁc«lo \dwle
e do Banco Central, aplicivels 2 especie;

- O Fiedor & pringipal pagacor no esté ligado a nenhium grupo de empresa aflangada,

_______ . CoeddFianga B01/19
January 14,2019 AT ¢
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NiGroup

C valor da presente flanca so contem deatro dos Imies permiticos pelo Contrato N°079/201
processo licitatario N°ODO0144 00001642/2018-73

A presente Cana de Fianca Bancaria vigorara pelo prazo de 180 (canto ¢ olenta) dias
corAdos, confados da data de assinatwa do confrato. promagavel automaticamente par iguais
periodos, alé a consecuclo das obrigacles contratuais e desde oue liberada mediante
comunicacao por ascrite. do Gabinete de Intervengaa Federal

Consfituira, também, prova suficianta pars descbrigar o fiador do compromisse sesumido, a
devolicao 0a via anginal desta Canta de Flanga

Rio de Janelko, 14 de Janeirc de 2018

TALITAMEYERFREDNI
1D 20 072205-5
Sdcia Propristaria
AMI Group Participagoes

Wl e =

- =
ENTONIO INTRIAGD

1D n° 1536000634590
CED da CTU Security LLC

Ficou evidenciado ainda que ALEX participou de reunides com politicos e

militares a fim de intercederem junto ao processo de compra dos coletes.

3.9. FERNANDO ANTONIO FALCAO SOARES

FERNANDO ANTONIO FALCAO SOARES, vulgo FERNANDO BAIANO,

CPF , telefone (21) , preso em 2015 na operacédo lava jato por
atuar como lobista, atuou como investidor no negocio juntamente com ALEX
MEYERFREUND.

Aparentemente Fernando atuaria da mesma forma que Alex, entrando com o
capital necessario para operacionalizar a producdo, no entanto, como as conversas entre

ele e GLAUCIO véo apenas até 15/01/2019, ndo é possivel afirmar que participou como
investidor.
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Aqui destaco o encontro ocorrido entre FERNANDO BAIANO e GLAUCO em
um café no Shopping Fashion Mall, no Rio de Janeiro, as 11:30h do dia 12/06/2018,
destaco no RAPJ 01/2023 — SIP/SR/PF/RJ, demonstrando a clara relacdo entre eles.
LAURO
JARDIM

o010
Buscor neats blog Q I

0 café do Baiano

Por Louro Jordim - 12052016 - 48:20

Calana Laare Jasam | O Globa

Fernando Balano, o lobista que incendiou os primeircs anos da Lava-Jato,
agora vive uma vida mais pacata. Hoje, 3= 11h50 tomava café no shopping Fashion

Mall, no Rio de Janeiro.

Em conversa com duas pessoas, ouvia um deles falar sobre uma concorréncia para

equipamentos (coletes ete.) do Exéreito
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3.10. MARCIO MOUFARREGE

MARCIO MOUFARREGE, CPF , vulgo MARCIO MACACO,
residente  em Brasilia/DF, titular da linha e-mail:

Foi responsavel pela evasao de divisa e operacdo de instituicdo financeira ndo
autorizada com o objetivo de internalizar recurso de GLAUCIO no exterior no Brasil de

forma ilicita.

Ressalto aqui as trocas de mensagens constantes no RAPJ 01/2023-
SIP/SR/PF/RJ ja citadas anteriormente:

Ja em contato com MARCIO MACACO em 18/09/2019, 0 mesmo envia foto
com o numero da conta no WELLS FARGO BANK, NA, conta n° 593 4030
197, em seguida GLAUCIO envia o comprovante de depdsito no valor de US$
12.855,00.
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Source Account
» A
Nome. One st age A Account: ******2199 (Checking)
Endereco oW ave
Scheduling
Miami Florida It
WELLS FARGO BANK, N.A i
Endereco banco yamato
road ,Boca Raton -FL-5 (o
SWIFT: WFBIUS6ES
Conta: 593 4030 197 Saved a= Modet ONE STAGE USA
ABA. Domestic.
:Nno : 063107513 Ameunt: 12 955 00
Beneficlary: ONE STAGE USA
13701 SW 147 AVE
Phone; (786} 284-264
Actount: 6524030197
Bank: WELLS FARGO BANK, NA (ABA: 121000248)
San Frandsco, CA

Ainda em 18/09/2019 o doleiro envia foto com o primeiro comprovante de
deposito de R$ 18.635,24 para RQM CONSULTORIA, empresa do Coronel
QUEIROZ e em seguida, dia 19/09/, envia mais dois comprovantes, no valor
de R$ 6.365,00 para RQM CONSULTORIA, totalizando os R$ 25.000,00 para
0 Coronel QUEIROZ, e um depdsito no valor de R$ 25.000,00 para SSA
ADMINISTRACAO, empresa do General PAULO ASSIS.

E—

image/jpeg
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ng-fnawiat...
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/mmg-Trawhat...

19/08/2019 19:45:39UTC+0)

@ Marcio Macaco

’ image/jpeg

Sources (3)
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3.11. PAULO ROBERTO CORREA ASSIS
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PAULO ROBERTO CORREA ASSIS, CPF

reserva, telefone:

Quem indicou o General PAULO ASSIS ao GLAUCO foi

, e-mail:

VIEIRA, sendo este o canal de comunicacéo entre eles.

Ontem

Glauco,

Em resposta a sua consulta,
mformo prmeiramente que estou
em parceria com o Cel Queiroz, e,
quanto ao solicitado :

1. Poderemos prestar consultoria a
Empresa Americana CTU, através
de vocé e do Vieira, desde que 3
interessada deposite o valor de R$
50 mil iniciais, depositado na
assinatura do contrato e mais R$
250 mil no éxito,

Nosso trato sera diretamente com

il 36

o Vieira, que ja havia me procurado,

pois ndo é saudavel bipartir a
negociagao.

Todos queremos o éxito, bastante
promissor, portanto vocés tém que
se entender como ajustar isso.

Fico no aguarde da assinatura do
contrato, condicionado ao aporte $
inicial.

, Generd da

enderego:

SEBASTIAO

Sua contratacdo ocorreu nos mesmos moldes do Coronel DIOGENES, com o

valor do contrato de 1% do valor total da licitacdo, sendo pagos R$ 50 mil de entrada

através do doleiro MARCIO MACACO, conforme ja destacado anteriormente e repetido

aqui:
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BEE1T CPF TEEZ23.TOT-BT.

A8 19:35:34)

BAMNCO do Brasi]
Ag 3413-4

T3 x

e 50 mil «
sendo cingquenta mil
nta do general Paule
Dados rel ao Cel Qs

1 19 12005008 [T

Wal tor a parte do outro ganaral th
Lt Col Guerra at BACHW

ok

[ 88 rwmaszms 1zas2TRmCem
Lt Col Guerra at BACW

Do que fer a dentincia
Lt Col Guwerra at BACW
Viou enviar para o Walter

|1 24BSAUTC O}

Lt Cel Giesrra at BACW

o Tony wal Rransferic

[ & wosees manMaTc-n
Faz um conlraba igual agquele da
Dingenes

Glauco Guerra
TC+0)
Cual & rinha esira

-]
Lt Col Guarra at BACW Lt Col Guena at BACW
Da que fex a dentinca winu cobrar dele

Mo, do fdp que assincu 3 sEsponsia

Wow entrar com um pedido de

Lit Col Guerra at BADW reo eragio aqui no gil ao
" general de Souz

Blz

wou fazer agora

1EATE TS B
Glauco Guerma

Paulo assis vai la e faz o dalo com o
de Soura

18 173 KB UTC=-0)
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Lt Col Guerra at BACW

Vamos transferlr 318 soxta-foira,

Em noma de quam eu fago 0
Passei as contas para o dobeiro hj contrato

Lt Col Guerra at BACW

8] 18/09/2009 TEASAIUTC ) [ 28 wosaom waseauic)
Sogrces 3) Sources 3)

Lt Col Guerra at BACW (2] S SN RN

Ele deve fazer amanha ou sexta-feira

Ve 1em que me passar direitinho...
noma do Sabastiao?

0e 16/09/2019 1615:35{UTC+D)

038  wosmom eaeasuTCsD)

C 2

10. The Consultant will charge the Client for the Services as follows (the "Compensation"):

«  1%(one percent) of the total billing (RS 36.849.083,40) at the time of receipt the final

paymento from the Federal Intervention Office in the Public Security Area of the State of Rio de
Janeiro.

e The value is R$ 300.000,00 (three hundred Brazilian real).

« R$ 50.000,00 at the act of signing contract and in the bank accounts defined by the
consultant (Account 1. RQM Consultoria, Bance ITAU, Ag - 6140, C/c -36116-0,
CNPJ - 22.306.888/0001-28, and Account 2. Paulo Roberto Corréa Assis, Banco do
Brasil, Ag 3413-4, Cc 42773-x);

+ R$ 250.000,00 at the end of the consultancy, if there is success in the consulting
process as soon as CTU receives payment from GIFR].

A entrada de R$ 50 mil foi dividida entre o General PAULO ASSIS, sendo R$
25 mil pagos para a empresa SSA ADMINISTRACAO, e R$ 25 mil para o Coronel
ROBSON QUEIROZ, pagos para a empresa RQM CONSULTORIA, ambos pelo doleiro

MARCIO MACACO, como demonstrado no item anterior. As datas dos pagamentos
foram 19/09/2019 e 18/09/2019, respectivamente.

Transferdncia entre Contas cormentes

15 A ADMME TRATIVO LTEA

@ Marcio Macaco

Eas

@

23200 08 ' ! - -
e, | image/jpeg

; 8cdd56b6-dbd7-459b.

”g“”“ i |!:

! hitps:/fmmg-tnawhat..

19/05/2019 19:45:40(UTC+0)
Sources (3)
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Uma observacao deve ser posta aqui ja destacada anteriormente e consignada no
RAPJ 01/2023-SIP/SR/PF/RJ: GLAUCIO afirma que o General PAULO ASSIS trabalha
paraa GLAGIO BRASIL e teria sido o responsavel por denunciar a irregularidade quanto
a certificacdo dos coletes que seriam vendidos pela CTU SECURITY ao GIFRJ e, por
conseguinte, o responsavel pela suspensdo do Contrato n°® 79/2018 firmado entre a
empresa americana € o GIFRJ. Neste contexto, eles estariam “comprando” a concorréncia

para utilizar da influéncia dela no GIFRJ e assim conseguir executar o contrato ja firmado.

Assim, o General PAULO ASSIS contratado pelo grupo para fazer lobby, junto
ao alto escaldo do governo.

O General sempre vangloria de sua amizade com o vice-presidente, General
HAMILTON MOURAO e do General BRAGA NETTO, Chefe do Estado-Maior do
Exército e, em seguida, Ministro-Chefe da Casa Civil do Brasil, conforme ja destacado

anteriormente:

Em 27/11/2019 em audio enviado para GLAUCIO, GLAUCO comente a
conversa que teve com o General Paulo Assis, confirmando que o mesmo foi
contratado apenas com o objetivo de fazer loby, uma fez que o General disse
que falou diretamente com parecerista, JORGE MENEZES, questionando se
havia necessidade de falar com MOURAO (Vice-Presidente) ou com o

BOLSONARO (Presidente) para que eles intercedessem no assunto.

“Glaucio, manda ele ja falar com o Onyx ¢ ai 0 Onyx fala com o Procurador o
chefe 14 da subsecretaria, ai porque, mas ndo fala que foi o General Paulo Assis,
fala que foi pedido do Senador, que o Paulo Assis falou para o parecerista, pro
Jorge Menezes, Eu preciso falar com o Mourdo ou com o Bolsonaro sobre isso,
eu vou falar com o Onyx. Ele ndo, ndo General, espera até sexta e gracas a
Deus o senhor veio aqui, que eu estava inclinado em dar um parecer negativo.
Palavras do General pra mim e obviamente ele ndo vai mentir, ele esteve la.
Agora se vier uma outra pressao, ndo do General, entendeu? Ficaria Ideal.”
(f56a7efb-d570-4558-b610-dc4758611a5f.0pus)
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18:47 wil 30 -
{38 a Gen Paulo Assis e
-
ter, 3dedez

Vocd

40133
Ok

Ontem

Estive hj manha com o Dr Jorge
Antonio , que & quem dard o
parecer final, & me prometeu que |
anda hoje iria se dedicar ao
assunto e na segunda-teira
préxima, preparar o parecer juridico
e despachar com o Ministro Casa
Civil .

Disse-the se quisesse Eu poderia
falar com o Onix Lorenzoni, mas ele
achou desnecessario.

Almocei também com o Gen Braga
Netto , que me prometeu interferir
a nesso favor,

Fortanto tudo bem encaminbado

Alertei sobre 0 empenho ser
realizado ainda este ano para nde
calr no exerciclo findo.
Aguardemos.

+ > @ 0

“Glaucio, so para te posicionar aqui, o General Paulo Assis chegou de Manaus
aqui em Brasilia agora e ele vai falar com assessor do Lorenzoni sobre a
questdo 14 do contrato ta? Ele esta agora 14 na Casa Civil.” (613a5878-9a4a-
43bf-ae58-697efbh80158b.0pus)

(.)

Em sequida, 15/12/2022, GLAUCO encaminha uma imagem de um e-mail
enviado pelo General PAULO ASSIS, através do endereco
psassis2_rj@terra.com.br para o endereco jorgearm@presidéncia.gov.br, com
cépia para o Coronel QUEIROZ, rgmota@uol.com.br, no qual informa ao
parecerista JORGE ANTONIO MENEZES que almogou com o General
BRAGA NETO e que ele iria dar uma “forga” para atender o pleito.
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Ou seja, o0 Gen. PAULO ASSIS manda e-mail para o e-mail oficial do
parecerista do processo administrativo da compra dos coletes da CTU SECURITY LLC
pelo GIFRJ (JORGE MENEZES) informando que almogou com entdo Min da Casa Civil,
Gen. WALTER BRAGA NETO, também responsavel pela assinatura do contrato sob
analise, solicitando a liberacdo, em nome de WALTER BRAGA NETO, o qual teria dito

que daria uma “for¢a” ao PAULO ASSIS junto ao parecerista para que este atendesse ao

pleito do lobista da reserva.

Isto tudo através de uma troca de e-mails de conta oficial da Presidéncia da

Republica.

Percebe-se que o General PAULO ASSIS possuia muito transito com
integrante do Governo e estava articulando para manter o contrato entre a CTU
SECURITY LLC e o GIFRJ ainda ativo, tendo assinado contrato na casa dos 400 mil
reais para tal desiderato com a empresa americana.

Como se observa, o objetivo da contratagdo do Cel. QUEIROZ e do Gen.
PAULO ASSIS, nunca foi a eventual expertise na atividade de consultoria de cada um,
mas sim no poder de influéncia para que algum ato seja praticado por servidor publico no
interesse da organizagao criminosa.
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Por fim, destaca-se que o Gen. PAULO ASSIS e o Cel. QUEIROZ séao
“concorrentes” do Cel. DIOGENES e do Adv. MARCOLINO na atividade de

“consultoria”.

3.12. ROBSON QUEIROZ MOTA

ROBSON QUEIROZ MOTA, CPF , Coronel dareserva, e-

mail: , endereco:

Indicado pelo Gal. PAULO ASSIS como parceiro comercial, no entanto é
época da assinatura do contrato de prestacao de servi¢os de consultoria, exercia o cargo
de assessor do chefe de gabinete do Comandante Militar do Leste, ou seja, era detentor

de um cargo publico a época em que recebeu o pagamento.

Sécio da empresa RQM CONSULTORIA, CNPJ 22.306.888/0001-28, por
meio do qual recebeu os recursos para influenciar na reativacdo do contrato da CTU
SECURITY com o GIFRJ.

QUEIROZ, apesar de estar na reserva, assumiu o cargo de Assessor do Gen.
SERGIO no GIFRJ, tendo sido exonerado no dia 31/10/2019:
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COMANDQ MILITAR DO LESTE
PORTARIA N2 47-CML, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019

O COMANDANTE MILITAR DO LESTE, no uso da competéncia que lhe foi
conferida pela Portaria n® 218-Comandante do Exército, de 20 de marco de 2017,
resolve:

| - Exonerar,

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 015641180-3) ANTONIO ARRAES DE
OLIVEIRA, Prec-CP: 96 1515386, do Hospital Geral do Rio de Janeiro (Rio de Janeiro-RJ), a
partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso II, do art 11, da
Portaria n? 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 014226951-3) GELSON BRUM
BARTOLAMEI, Prec-CP: 96 1326776, do Hospital Geral do Rio de laneiro (Rio de Janeiro-Rl),
a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea h), do inciso Il, do art 11, da
Portaria n? 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 023475211-1) ANTONIO CARLOS DE
ALMEIDA, Prec-CP: 96 1515683, do Comando da 12 Regiao Militar (Rio de Janeiro-Rl), a
partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea h), do inciso I, do art 11, da
Portaria n® 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

ex-officio, o Coronel Reformado (ldt 019158001-8) MARCO ANTONIO
GONCALVES REIS, Prec-CP: 96 1416072, do Comando da 12 Regido Militar (Rio de Janeiro-
RJ), a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso I, do art 11,
da Portaria n2 218-Cmt Ex, de 20 de mar¢o de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

a pedido, o Coronel da Reserva Remunerada (ldt 020442912-0) ROBSON |
QUEIROZ MQOTA, Prec-CP: 96 1477710, do Comando Militar do Leste (Rio de Janeiro-Rl), a
partir de 1° de novembro de 2019, de acordo com o inciso |, do art 11, da Portaria n® 218-
Cmt Ex, de 20 de marco de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo Certo;

MARTINS DE OLIVEIRA, Prec-CP: 96 1624238, do Comando Militar do Leste (Rio de Janeiro-
RJ), a partir de 12 de novembro de 2019, de acordo com a alinea a), do inciso II, do art 11,
da Portaria n2 218-Cmt Ex, de 20 de margo de 2017, de Prestador de Tarefa por Tempo
Certo;

Nas palavras do GLAUCIO, no dia 06/03/2020:

“E isso Glaucio, o Sérgio nio gosta do Didgenes, intuba o Didgenes, o Sérgio
¢ amigo do Queiroz, tem que explicar isso para o Alex. O Queiroz, Braga
Netto e Sérgio sdo da turma de 78, sdo amigos, tanto é que General Braga
Netto foi nomeado interventor no Rio, quem foi o chefe de gabinete dele?
General Sérgio. E quem era o assessor do General Sérgio? Coronel
Queiroz. O Queiroz é o intendente do negdcio, 0 cara que organiza as
compras, o que faz as operacdes de orcamento, entendeu? Agora o Braga
Netto é oriundo de cavalaria, General Sérgio oriundo de artilharia, o cara da

administracdo é 0 Queiroz, intendente.” (cb385c65-c44e-4deb-9adc-
056d221e4164.0pus) (negrito inserido)

Assinou o contrato com a CTU SECURITY LLC para influenciar na manutencao
do contrato da CTU SECURITY com o GIFRJ, conforme consta no RAPJ 001/2023-
SIP/SR/PF/RJ.
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o .

Lt Col Guerra at BACW

Vamos transferir até soxta-foira,
Passei as contas para o dobeiro hj

(8] 1809/209 16ASTIUTC+T)
S Sources B)

1t Col Guerra at BACW @
Em noma de quem eu Bgo o

contrato
[ 23 wosems wasesurco)

Lt Col Guerra at BACW Lt Col Guerra at BACW Q

= - Ve tem que me passar dirsitinho...
Ele deve fazer amanha ou sexta-feira e o Sebastiaor

e 16/09/2019 1615:35{UTC+D) o®

/052079 1EAEIHUTC D)

C 2

10. The Consultant will charge the Client for the Services as follows (the "Compensation"):
«  1%(one percent) of the total billing (RS 36.849.083,40) at the time of receipt the final
paymento from the Federal Intervention Office in the Public Security Area of the State of Rio de
Janeiro.
e The value is R$ 300.000,00 (three hundred Brazilian real).
« R$ 50.000,00 at the act of signing contract and in the bank accounts defined by the
consultant (Account 1. RQM Consultoria, Bance ITAU, Ag - 6140, C/c -36116-0,
CNP]J - 22.306.888/0001-28, and Account 2. Paulo Roberto Corréa Assis, Banco do
Brasil, Ag 3413-4, Cc 42773-x);
+ R$ 250.000,00 at the end of the consultancy, if there is success in the consulting
process as soon as CTU receives payment from GIFR].

A entrada de R$ 50 mil foi dividida entre o General PAULO ASSIS, sendo R$
25 mil pagos para a empresa ASS ADMINISTRACAO, e R$ 25 mil para o Coronel
ROBSON QUEIROZ, pagos para a empresa RQM CONSULTORIA, ambos pelo doleiro
MARCIO MACACO, como demonstrado no item anterior. As datas dos pagamentos
foram 19/09/2019 e 18/09/2019, respectivamente.
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httpsf/mmg-frawhat...

19/08/2019 19:45:39(UTC+0)

A origem desse dinheiro foi o pagamento do GLAUCIO, ja destacado
anteriormente:

ﬁ : K Source Account

'l Om Staqe USA Account: ******2199 (Checking)
Endereco. 13701 gw 147 ave e

Miami Florida 3319 o |

WELLS FARGO BANK, N A Inmedistely

Endereco banco. 3005 yamato

road ,Boca Raton -FL-33434 e

SWIFT: WFBIUS6ES
Conta: 593 4030 197
ABA. Domestic. 121000248

Saved as Model ONE STAGE USA

Amount: 512 855 00

Benaficiary: ONE STAGE USA
13701 SW 147 AVE
Phone: (786) 284-264

Account: 6924020197

Bank: WELLS FARGO BANK, NA (ABA: 121000248)
San Francisco, CA
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Ja dia 06/03/2020, através de audios, GLAUCO confirma que havera o jantar
na casa do General BRAGA NETTO. Diz ainda que General BRAGA NETTO,
General SERGIO e Coronel QUEIROZ, sio da turma de 1978 e que quando
BRAGA NETTO foi nomeado interventor o General SERGIO foi chefe de
gabinete dele e o Coronel QUEIROZ era assessor do General SERGIO. Diz
ainda que QUEIROZ ¢é o intendente do negdcio, 0 cara que organiza as

compras e que faz as operac6es de orcamento.

15415 ol .

{35 3 Cel Queiroz (3

COntem

- »
&

Boa tarde!!! Preciso que tire uma
passagem Rio de Janeiro/Brasilia
com saida 12/03/2020 na primeira
hora da manhd e retorno em
14,03/2020 apds as 18:00ns,
Reunido com o Gen  Tedfilo Sec
das Panitencidras e também no dia
20 com o Sec de Seg do DF

Tenho Reunido co. O BrOaOg0a0
Netto a noite (12) jantar.

Perfeito

Assim que chegar ne Rio
providencio

“Glaucio beleza? Deixa eu te falar, falei com o Queiroz ¢ com o Paulo Assis
ontem eles ja vao informar ao Sérgio para ndo dar qualquer tipo de informagéo
ao Diogenes e o processo de fato ja esta |4 e de fato ja esta resolvido, essa
questdo da multa ele ndo falou nada. Ele vai estar na casa do Braga Netto no
dia 12, vai ter um jantar 1a, Didgenes ndo vai obviamente, vai estar o Sérgio,
vai estar o Queiroz. O Queiroz esta relutante em assumir um cargo la de
assessor do Sérgio, do General Sérgio. Esta bom? Estou de dando o feedback
ai de ontem.” (b413d29¢-1430-45f2-8453-bbf32fe69dcf.opus)
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Como se observa, o objetivo da contratacdo do Cel. QUEIROZ e do Gen.
PAULO ASSIS, nunca foi a eventual expertise na atividade de consultoria de cada um,
mas sim no poder de influéncia para que algum ato seja praticado por servidor publico no

interesse da organizacao criminosa.

3.13. MHS PRODUTOS E SERVICOS EIRELLI
MHS PRODUTOS E SERVICOS EIRELI - CNPJ 29.233.652/0001-58,
empresa de GLAUCO OCTAVINO GUERRA, empresa consta como baixada, endereco:
Av Das Américas 500, Bloco 21, Sala 322 — Barra da Tijuca/RJ.

A MHS é empresa dos irmdos GUERRA, GLAUCO e GLAUCIO, e responsavel
pela “representacao” da CTU SECURITY LLC no Brasil para venda de coletes a Policia
Civil do Estado do Rio de Janeiro, através do Gabinete de Intervencdo Federal na

Seguranca Pablica do Rio de Janeiro em 2018.

Foi através da empresa, por exemplo, que foram feitos os primeiros contatos e

envio das documentacdes pertinentes ao processo administrativo de compra.

Além dos coletes, a MHS teria participado de outros pregbes promovidos pelo
GIFRJ, causando estranheza por ofertar produtos que vao desde fardamento, pneus,
baterias veiculares, softwares, equipamentos de protecdo individual, até respiradores

pulmonares.

3.14. RQM CONSULTORIA

RQM CONSULTORIA ESTRATEGICA — CNPJ 22.306.888/0001-28, empresa
de ROBSON QUEIROZ MOTA, empresa consta como ativa, endereco: Av Dr. Arnaldo
1516, Sala 3 — Sumareé, Sao Paulo/SP.

E a empresa com as iniciais de ROBON QUEIROZ MOTA ja citado.
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Foi através desta empresa que a CTU SECURITY, através de GLAUCIO
GUERRA, e do doleiro MARCIO MACACO, realizou o pagamento pela “consultoria”
prestada pelo Coronel ROBSON QUEIROZ.

3.15. FADELI CONSULTORIA, ASSESSORIA DE

INTELIGENCIAE SEGURANCA LTDA - EPP
FADELI CONSULTORIA ASSESSORIA DE INTELIGENCIA E
SEGURANCA — CNPJ 17.956.570/0001-52, empresa de DIOGENES DANTAS FILHO,
empresa consta como ativa, endereco: Rua da Passagem 71, apto 201 — Botafogo — Rio
de Janeiro/RJ;

E a empresa de consultoria usada pelo Coronel DIOGENES j4 citado.

Através desta empresa 0 Coronel DIOGENES revestiu sua atividade de lobista
que visa interferir na atividade dos servidores publicos responsaveis pelo processo de

compra de coletes como sendo de consultoria.

3.16. VILLA REAL CONSULTORIA

VILLA REAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO LTDA —
CNPJ 24.000.508/0001-58, empresa de MARCOLINO ALVES ROCHA, empresa consta

como ativa, endereco: Rua Riachuelo 111, Casa 6 — Centro — Rio de Janeiro/RJ.

E a empresa de consultoria usada pelo Advogado MARCOLINO ALVES ja

citado.

Através desta empresa o Coronel DIOGENES revestiu sua atividade de lobista
que visa interferir na atividade dos servidores publicos responsaveis pelo processo de

compra de coletes como sendo de consultoria.
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3.17. SAGA SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

Saga Servigos de Apoio Administrativo Ltda — CNPJ 13.047.643/0001-32,
empresa de PAULO ROBERTO DE ASSIS, empresa consta como ativa, endereco: SCN,
Quadra 2, Bloco D, Sala 630 — Ed Liberty Mail — Brasilia/DF.

Foi através desta empresa que a CTU SECURITY, através de GLAUCIO
GUERRA, e do doleiro MARCIO MACACO, realizou o pagamento pela “consultoria”
prestada pelo General PAULO ASSIS.

3.18. WIN DISTRIBUIDORA DE MATERIAS E

SERVICOS

WIN Distribuidora de Materiais e Servicos — CNPJ 16.962.820/0001-92,
empresa em nome de ANA PAULA DA SILVA SISMIL GUERRA, esposa de GLAUCO
GUERRA, empresa consta como ativa, endereco: Av das Américas 19005, Bloco 1, Sala

828 — Recreio dos Bandeirantes — Rio de Janeiro/RJ

E a empresa da esposa em nome de ANA PAULA DA SILVA SISMIL
GUERRA, CPF 069.306.417-07, esposa de GLAUCO OCTAVIANO GUERRA, que
recebeu a representacdo de exclusividade no Brasil da empresa CTU SEGURITY LLC.

Foi através desta carta de exclusividade que os irmdos GUERRA se vincularam

juridicamente & contratacdo entre a CTU e 0 GFIRJ.
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3.19. GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA

EIRELI
A empresa GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA EIRELI, CNPJ n°
66.260.415/0001-02, ativa desde 27/06/1991, tem endereco de CNPJ cadastrado na AV.
PRESIDENTE CARLOS LUZ 707, GALPAO 02, BELO HORIZONTE/MG, telefones
(31) 3295-4843 e (31) 2112-5201.

A GLAGIO DO BRASIL tem como contador cadastrado o nacional EDMAR
PEREIRA DOS SANTOS, CPF n° 303.701.756-20, e-mail
COLETE@GLAGIO.COM.BR, e capital social no valor de R$ 8.000.000,00.

Como atividade econOmica principal consta o ramo de “fabricagdo de

equipamentos e acessorios para seguranga pessoal e profissional”.

Como demonstrado amplamente no FATO CRIMINOSO 01, a empresa
GLAGIO DO BRASIL PROTECAO BALISTICA EIRELI é responsavel pela divisio de
licitagBes de coletes e capacetes com a INBRATERRESTRE em territorio nacional, tendo

atuado diretamente na divisdo de itens de licitagdo com esta empresa para que ambas
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vencessem de forma relativamente equanime a quantidade de itens licitados e os valores

pagdos pelos cofres publicos com seus itens.

3.20. INBRATERRESTRE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA

A empresa INBRATERRESTRE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MATERIAIS DE SEGURANCA LTDA, CNPJ n° 12.887.936/0001-65 (nome fantasia
INBRALAND), empresa ativa constituida em 19/10/2010, tem endereco de CNPJ na AV.
PAPA JOAO XXIII 4925, MAUA/SP, telefones (11) 2148-8600 e (11) 4994-4389.

A INBRATERRESTRE possui como contador o nacional JOSE ANTONIO
DA SILVA PINTO, CPF n° 139.934.598-22, tem capital social no valor de R$
523.340,00 e e-mail “JOSEANTONIO@GRUPOINBRA.COM.BR”. A empresa nao
possui filiais registradas, e tem como atividade economica principal a “fabricagdo de

equipamentos e acessoOrios para seguranga pessoal e profissional”.

Como demonstrado amplamente no FATO CRIMINOSO 01, a empresa

INBRATERRESTRE é responsavel pela divisao de licitagdes de coletes e capacetes com
a GLAGIO em territorio nacional, tendo atuado diretamente na divisdo de itens de
licitacdo com esta empresa para que ambas vencessem de forma relativamente equanime

a quantidade de itens licitados e os valores pagdos pelos cofres puablicos com seus itens.
4. DA MEDIDA CAUTELAR

A presente representacao tem por escopo o requerimento de medida cautelar de
busca e apreensao, prevista no art. 240, 8 1°, b, d, e, f, h, todos do CPP, nos enderecos de
alguns envolvidos visando a apreensao de documentos, cartas, procuragdes, seus celulares
e computadores para esclarecimentos do vinculos, materialidade e circunstancias dos

fatos criminosos.
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Em que pese os fatos criminosos dos fatos serem datados do segundo semestre
ano de 2018, ou seja, h& quase 05 anos, trata-se de crimes envolvendo a elaboragdo de
documentos falsos apresentados em processos administrativos, recebimento de vultosas
quantias de recursos publicos com entrega de bens e cuja responsabilidade administrativa
ainda se mantém as empresas contratadas pelo poder publico. Assim, é perfeitamente
factivel que uma busca a apreensdo neste momento derradeiro permita a apreensao de

elementos importantes para conviccao da autoria, materialidade e circunstancias delitivas.

Exemplo claro disso foi a quantidade de provas encontradas no celular
apreendido do GLACIO OCTAVIANO GUERRA, cuja autorizagéo para uso foi deferida
judicialmente, e responsavel por elucidar toda a trama por baixo do contrato n® 79/2018,

firmado no processo de dispensa de licitacdo n° 27/2018.

A medida é perfeitamente proporcional por é a Unica capaz de permitir a
apreensdo da prova que esclarecer o contexto dos pagamentos e tratativas que ocorreram
no contexto dos fatos investigado praticados na Intervencéo Federal na Seguranca Publica

do Rio de Janeiro.
5. CONCLUSAO

Pelo exposto, requer a VVossa Exceléncia a expedi¢do de mandados e apreenséo
nos seguintes enderecos visando a apreensdo de documentos, cartas, procuragdes, seus
celulares e computadores para esclarecimentos do vinculos, materialidade e

circunstancias dos fatos criminosos:

Nome CPF Enderecgo

1 | GLAUCO OCTAVIANO
GUERRA

2 | MARCOLINO ALVES
ROCHA

3 | DIOGENES DANTAS
FILHO
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4 | SEBASTIAO MIGUEL
VIEIRA

5 | ALEX MEYEFREUND

6 FERNANDO ANTONIO
FALCAO SOARES

7 MARCIO MOUFARREGE

8 | PAULO ROBERTO
CORREIA ASSIS

9 | ROBSON QUEIROZ MOTA

10 | MHS PRODUTOS E 29.233.652/0001- Av Das Américas 500, Bloco 21, Sala 322 —
SERVICOS ERELI 58, Barra Da Tijuca/RJ

11 | RQM CONSULTORIA 22.306.888/0001- Av Dr. Arnaldo 1516, Sala 3 — Sumaré, Sao
ESTRATEGICA 28 Paulo/SP;

12 | FADELI CONSULTORIA 17.956.570/0001- Rua Da Passagem 71, Apto 201 — Botafogo
ASSESSORIA DE 52 — Rio De Janeiro/RJ;
INTELIGENCIA E
SEGURANCA

13 | VILLA REAL 24.000.508/0001- Rua Riachuelo 111, Casa 6 — Centro — Rio De
IMPORTACAO, 58, Janeiro/RJ
EXPORTACAO E
COMERCIO LTDA

14 | SAGA SERVICOS DE 13.047.643/0001- Scn, Quadra 2, Bloco D, Sala 630 — Ed
APOIO 32 Liberty Mail — Brasilia/DF
ADMINISTRATIVOS

15 | WIN DISTRIBUIDORA DE 16.926.820/0001- Av Das Américas 19005, Bloco 1, Sala 828 —
MATERIAIS 92 Recreio Dos Bandeirantes — Rio De

Janeiro/RJ;

16 | GLAGIO BRASIL 66.260.415/0001- Av Presidente Carlos Luz, 707 — Belo
PROTECAO BALISTICA 02 Horizonte/MG

17 | INBRATERRESTRE 12.887.936/0001- Av Papa Jodo XXIIl 4925 — Maua/SP.

INDUSTRIA E COMERCIO
DE MATERIAIS DE
SEGURANCA

65

Pede-se Deferimento.

Rio de Janeiro/RJ, 19 de,maio
BERNARDO ADAME WAL 205G o

ABRAHAQ:12587057701 ASRAHAO12587057701

BERNARDO ADAME

Dados: 2023.05.19 10:14:11 -03'00"

BERNARDO ADAME ABRAHAO

Delegado de Policia Federal
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